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Impas w Londynie
Konferencja morska w Londynie we- 

,.la w stadjum krytyczne. W obecnej 
odbywają się nad Tamizą decy­

dujące narady z udziałem premjera Tar- 
,< eu, mające na celu znalezienie sposobu 
Ujścia z impasu, w jakim znalazły się 
r0jinowy po blisko dwumiesięcznem
trwaniu.

\V najbardziej przykrej sytuacji znaj­
duje się Anglja, która dała inicjatywę 
do konferencji i której ze względów fi­
nansowych zależy ogromnie na ograni- 
c.eiiiu zbrojeń. Z tego powodu Anglja 
igodziła się na zrównanie swej floty 
¡amerykańską, z którą ze względów fi­
nansowych konkurować już nie może, 
8 obecnie stara się odbić sobie to ustęp­
stwo na innych państwach, szczególnie 
na Francji, pragnąc zmusić ją do 
zmniejszenia swoich zbrojeń.

Przebiegły ten plan, przybrany w for­
mułki pacyfistyczne, okazał się bardzo 
trudny do urzeczywistnienia. W prakty­
ce nie doszło nawet do ścisłego ustalenia 
stosunku flot angielskiej i amerykań­
skiej. Poza tem istnieje ciągle jeszcze 
zatarg japońsko - amerykański, bo Ja- 
ponja nie chce zrezygnować ani z po­
siadania 70 proc, marynarki amerykań­
skiej, ani z licznej flotylli łodzi pod­
wodnych.

Wreszcie Francja w obszernem me­
moriale wykazała, że jej potrzeby obron­
ne na morzu wymagają 713.000 tonn flo­
ty. Cyfrę tę uznano za wygórowaną. 
Francja oświadczyła, że mogłaby ją 
zmniejszyć tylko pod warunkiem uzy­
skania od Ameryki i Anglji nowych 
gwarancyj bezpieczeństwa np. w formie 
wprowadzenia sankcyj do paktu Kellog- 
ga. Na propozycję tę Stany Zjednoczo­
ne i Anglja odpowiedziały odmownie. 
System międzynarodowych gwarancyj 
znowu doznał zachwiania, ale za to sy­
tuacja zyskała na jasności i szczerości.

Punkt ciężkości narad przerzucił się 
wobec takiego postawienia sprawy 
z oceanów na morze Śródziemne. Wło­
chy nie wyraziły liczbowo, jakie są ich 
Potrzeby morskie. Oświadczyły tylko, że 
chcą mieć flotę, równą francuskiej. Pa­
ryż tymczasem kategorycznie odrzuca 
parytet z Wiochami, wychodząc z zało­
żenia, że flota włoska operuje tylko na 
morzu Śródziemnem, gdzie w razie rów­
ności z francuską, zawsze miałaby nad 
mą przewagę, bo Francja musi swoją 
■'■arynarkę rozesłać po całym niemal 
wiecie, gdzie posiada rozliczne posia­

dłości.
Zatarg francusko - włoski jest w tyn 
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Podpisałyby wszystkie państwa

Dymisja rządu 
jeszcze nie została przyjęta

Konferencja p. Prezydenta z marsz. Sejmu i Senatu
Warszawa, 17. 3. (Teł. wł.). W 

ciągu niedzieli w sytuacji przesilenio- 
wej nie zaszło nic nowego. Nie jest 
wiadomy wynik rozmowy Bartla z 
marsz. Piłsudskim. Rząd dotychczas 
nie jest w stanie dymisji, dopóki nie 
została ona przyjęta przez p. Prezy­
denta Rzeczypospolitej. Może on prze­
to załatwiać wszystkie czynności pań­
stwowe a więc podpisać także traktat 
handlowy z Niemcami. W kolach po­
litycznych utrzymują, że dopiero po 
podpisaniu tego traktatu zostaną za­
łatwione formalności dymisyjne.

Na dzień dzisiejszy zapowiadają 
wydanie komunikatu urzędowego. 
Dzisiaj także odbędze się narada cen­

0 prawomocność konstytucyjną
umowy likwidacyjnej z Polską

Berlin, 17, 3. (Tel. wł.) Prezydent 
Hindenburg przyjął dzisiaj kanclerza 
Mullera, min. sprawiedliwości Rzeszy 
yon Guerarda, sekretarzy stanu Joela 
i dr. Zweigera oraz szefa oddziału

Zgon Primo de Rivery
Paryż, 16. 3. (PAT). Gen Primo 

de Rivera zmarl tutaj nagle. Były 
dyktator Hiszpanji był chory na cu­
krzycę i wybierał się na kurację do 
Frankfurtu w celu przeprowadzenia 
kuracji, śmierć nastąpiła o godz. 11 
rano. Rodzina Primo de Rivera wy­
szła zrana z hotelu, gdzie mieszkała 
wraz z chorym i udała się do kościoła. 
Primo de Rivera pozostał, siedząc w 
fotelu, zagłębiony w czytaniu. Po po­
wrocie znaleziono go na łóżku, z oku­

Były minister Bell poucza, 
jak Niemcy mają się wykręcać 

z zobowiązań haskich
Berlin, 16. 3. (PAT). B. minister 

Rzeszy Bell zamieścił na łamach 
„Germanji“ artykuł o stronie prawnej 
układu haskiego. Zdaniem Bella na­
leży jaknajostrzej wystąpić przeciwko 
takiej wykładni klauzuli sankcyjnej, 
według której prócz Francji, Anglji 
Italji, Japonji i Belgji jakiekolwiek 
inne państwo wierzycielskie mogłoby 
korzystać z uprawnień tej klauzuli.

Ponieważ ustalono, zaznacza dalej 
Bell, że klauzula może być zastosowa­
na tylko wówczas, kiedy nastąpi 
stwierdzenie podstępnego złamania 
układu przez Niemców drogą konkret­
nych działań, a skierowanego przeciw­

Litewski „korytarz tranzytowy“
Ryga, 17. 3. (AW) Rząd litewski w 

memorjale, przesłanym do podkomi­
sji Ligi Narodów wyjaśnia, iż Litwa 
ze względu na interesy Łotwy, wyraża 
zgodę na ruch tranzytowy: osobowy i 
towarowy przez Litwę do Polski z za­
strzeżeniem jednak, iż obywatele Li­
twy nie mogą korzystać z pociągów

położone nad morzem Śródziemnem, 
a gwarantką byłaby Anglja, pilnująca 
dwóch wrót do morza: Gibraltaru i ka­
nału Suezkiego. Ale p. Mac Donald boi

trolewu dla ustalenia prac sejmowych 
na okres dni 14. Pomimo piątkowej 
frondy Stronnictwa Chłopskiego inne 
grupy centrolewu szukają z niern po­
rozumienia.

Premjer Bartel zwiedził wczoraj fa­
brykę Rudzkiego. (w)

Warszawa, 17. 3. (Tel wł.) Dzi­
siaj o godz. 12.30 na zaproszenie p. 
Prezydenta udali się na Zamek mar­
szałek Daszyński i Szymański, zapro­
szeni na wspólną konferencję. Go­
dzina 2 — konferencja trwa jeszcze.

Tymczasem rząd pracuje normal­
nie i premjer Bartel przyjął z rana 
ministra Czerwińskiego oraz min. 
Jantę-Polczyńskiego. (w)

prawnego w min. spr. zagr. dr. Gaussa, 
aby zasięgnąć ich opinji co do prawo­
mocności konstytucyjnej umowy li­
kwidacyjnej z Polską.

larami zsuniętemi na czoło. Wezwa­
ny lekarz stwierdził śmierć, która na­
stąpiła prawdopodobnie naskutek 
skrzepu. Nie podobna było przewi­
dzieć tego, tembardziej, że Primo de 
Rivera wyznaczył na ten sam dzień 
spotkanie z marsz. Petain, min Malvy 
i Hennessy. Śmierć nastąpiła tak na­
gle, że chory nie miał czasu nawet 
zadzwonić na służbę.

Ciało zmarłego zostanie zabalsamo­
wane i wywiezione do Madrytu.

ko całokształtowi układu, przeto żą­
dane doniosłe stwierdzenie Najwyż­
szego Międzynarodowego Trybunału 
Rozjemczego leży w dziedzinie teorji i 
nierzeczywistości.

Co się tyczy możliwości rewizji 
planu Younga, to wprawdzie niema 
formalnej klauzuli rewizyjnej, jed­
nakże materjalna możliwość rewizji 
nie została przez układ zniweczoną. 
Rozwój gospodarczy nie jest zależny 
od traktatów gospodarczych, lecz prze­
ciwnie traktaty gospodarcze, ich wy­
kładnia i zastowanie winny być uza­
leżnione od sytuacji gospodarczej.

tranzytowych, celem wyjazdu do Wil­
na, obywatele polscy zaś nie będą mie­
li prawa wysiadać na terytorjum li- 
tewskiem. Kolej Libawa — Romny 
może być uruchomiona, lecz w „kory­
tarzu“ litewskim pociągi będą miały 
charakter wyłącznie tranzytowy.

się udzielać nowych, gwarancyj. Wobec 
tego wpływa się na Włochy, aby zrobi­
ły pewne ustępstwa. Dowodzi się im, że 
ich żądania uzasadniane są względami

czysto prestige‘owemi i że, mając obec­
nie flotę, liczącą 371.000 tonn, nie dogo­
nią i tak ze względów finansowych 
marynarki francuskiej. Podobno Anglja 
wywiera nacisk na rząd włoski, by ten 
zgodził się, aby tonnaż floty włoskiej 
równał się dlwom trzecim tonnażu floty 
francuskiej. Wówczas obie te floty li­
czyłyby mniej więcej 1.200.000 tonn Z 
innej strony wysuwany jest projekt, by 
Francja zobowiązała się posiadać flotę, 
równą włoskiej, lecz tylko na morzu 
Śródziemnem.

W Londynie ustala się siłę i znacze­
nie polityczne poszczególnych mocarstw. 
Od wyniku konferencji zależeć będzie 
w dużym stopniu rozwój ogólnej polity­
ki międzynarodowej. Co do nas, pra­
gniemy gorąco, by w Londynie doszło 
do porozumienia, zwłaszcza na odcinku 
francusko - włoskim Rozbicie konferen­
cji i zaostrzenie zatargu między Pary­
żem a Rzymem mogłoby zachęcić poli­
tykę francuską do silniejszego zwrócenia 
się w stronę Niemiec. Porozumienie na­
tomiast francusko-włoskie jest ze wzglę­
dów moralnych i politycznych bardzo 
pożądane. Rząd angielski, który zwołał 
konferencję ma pod tym względem 
szczególne obowiązki. Dotychczas 
p. Mac Donald załatwiał egoistyczny in­
teres Wielkiej Brytanji: chciał ograni­
czyć zbrojenia innych państw, aby nie 
narażać swego państwa na wydatki fi­
nansowe, których Anglja powojenna już 
nie wytrzymałaby. Obecnie wszyscy 
oczekują od Anglji, b.y dala inicjatywę 
do ustępstw, które uratowałyby konfe­
rencję A jej szczęśliwe zakończenie 
jest potrzebne przedewsz.ystkiem Anglji 
i rządowi p. Mac Donalda.

Dążą do zwiększenia 
władzy Prezydenta, 

a szkodzą j ego autorytetowi
Jak wczoraj donieśliśmy, prezydjuin 

Rady Ministrów ogłosiło komunikat, 
twierdzący m. in., że Prezydent Rzeczy­
pospolitej „wyraził zdziwienie, że Sejm 
spowodował otwarcie przesilenia rządo­
wego w chwili, gdy prace nad budżetem 
państwowym nie zostały jeszcze zakoń­
czone.“

• Na to należy odpowiedzieć prezydjum 
Rady Ministrów:

1) Nie godzi się wciągać Prezydenta 
w spory polityczne. Tem bardziej nie 
powinni tego czynić ludzie, którzy do­
magają się przyznania Prezydentowi 
bardzo daleko, aż za daleko sięgających 
prerogatyw, rzekomo w imię słusznej 
idei, by Prezydent stał bezwzględnie po­
nad walkami politycznemi.

2) Wiadomo, że Sejm może rządowi 
czy ministrowi w obecnych warunkach 
wyrazić niezaufanie wyłącznie w toku 
sesji budżetowej, w chwili bowiem u- 
chwaienia budżetu zwykł na trybunę 
wchodzić przedstawiciel rządu i czytać 
dekret Prezydenta, zamykający sesję 
budżetową. Niema w Polsce człowieka, 
zajmującego się sprawami publicznemi, 
któryby o tem nie wiedział.

Niech się prezydjum Rady Mini­
strów wystrzega komunikatów, któremi 
szkodzi autorytetowi Prezydenta Rze­
czypospolitej i zabarykadowmje drogę, 
wiodącą do wzmocnienia jego władzy.

Adres Ligi Morskiej | Rzeczne; w 
Poznania: Inż. Bielenia, Poznań, Ra­
tusz — Konto czekowe P. K. O. 2S70S3.
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Udane zdziwienie
Prasa rządowa, nie próbując nawet 

rzeczowej dyskusji na temat powodów, 
które skłoniły większość Sejmu do wy­
rażenia rządowi votum nieufności, pró­
buje skierować opinję społeczeństwa na 
fałszywe tory, wyrażając zdziwienie 
•wobec taktyki Sejmu. Zdziwienie to w 
połączeniu z robionem zgorszeniem im­
putuje Sejmowi z jednej strony niedba- 
łość o położenie gospodarcze kraju, z 
drugiej zaś zbywa ironją krok Sejmu, 
który przecież nie będzie miał wpływu 
na tworzenie nowego rządu, a zatem 
może poprostu — wpaść z deszczu pod 
rynnę

Niewątpliwie prawdą jest i to, że 
przesilenie rządowe nie sprzyja pracy 
nad złagodzeniem kryzysu gospodarcze­
go, jak też i to. że w obecnych warun­
kach następstwa polityczne piątkowego 
głosowania mogą być rozmaite. Nie­
mniej jednak po bliższem zbadaniu po­
łożenia dochodzimy do przekonania, że 
konflikt był nieunikniony i że musiało 
dojść do .wypowiedzenia się Sejmu o sto­
sunku jego do obecnego rządu.

P. Bartel objął ster swego piątego 
gabinetu w warunkach bardtzo dla siebie 
korzystnych. Powołanie jego poprzedzo­
ne było konferencjami Prezydenta Rze­
czypospolitej z przedstawicielami stron­
nictw, którzy w tych konferencjach byli 
bardzo umiarkowani. Zobowiązali się 
wyraźnie do współnracy z rządem nad 
budżetem i konstytucją, nie żądając w 
zamian dosłownie — nic. Bo wszak po­
stulat praworządności, wysunięty jedno­
myślnie przez przedstawicieli wszyst­
kich stronnictw, jest w normalnych wa­
runkach czemś, samo się przez się zro­
zumiałem, i żadną miarą nie może być 
uważany za koncesję polityczną.

A jednak to „nic“ w dzisiejszej sy­
tuacji znaczy, widać, za wiele, skoro 
p Bartel, ożywiony rzekomo najlepsze- 
mi chęciami „współpracy“ z Sejmem, 
nie mógł tego wypełnić. Nie mógł wi­
dać, skoro nie wypełnił. Bo pod wzglę­
dem praworządności nic się od czasów 
p. Switalskiego nie zmieniło. Ta sama 
partyjność w administracji, tak samo 
p. Grażyński robi wybory na Śląsku, a 
p. Lamot swoją prasę na Pomorzu, to 
samo popieranie prorządowych organi- 
zacyj z pieniędzy publicznych, te same 
ragi cywilne i wojskowe, to samo obsa­
dzanie stanowisk samymi swoimi. 
Wszystko po dawnemu.

Fakt, że rząd został obalony za dzia­
łalność p. Prystora, jest drugorzędnego 
znaczenia. Z pewnością ani Klub Naro­
dowy, ani stronnictwa chłopskie nie od­
dały swych głosów dla sprawienia przy­
jemności socjalistom. Był to tylko bez­
pośredni powód, poprostu formalny 
punkt zaczepienia. Gdyby nie sprawa 
p. Prystora, byłaby sprawa p. Czerwiń­
skiego lub inna sposobność dla określe­
nia stosunku Sejmu do rządu p. Bartla.

Stosunek ten musiał być postawiony 
w sposób zrozumiały dila kraju. Wobec 
bliskiego końca sesji budżetowej i per­
spektywy siedmiomiesięcznej przymu­
sowej bezczynności Sejm pod groźbą

Historja polsko-niemieckich rokowań 
handlowych

Wobec bliskiego już zawarcia trak­
tatu handlowego z Niemcami warto w 
kilku bodaj rzutach naszkicować hi- 
storję wieloletnich rokowań, które dzi­
siaj uznać można już za ukończone.

Całość rokowań podzielić można 
na trzy okresy, stanowiące niejako 
trzy odrębne akty wielkiego historycz­
nego dramatu, mającego za przedmiot 
zmaganie się dwóch potężnych orga- 
nizacyj gospodarczych. Poprzedza te 
akty prolog, chronologicznie znacznie 
od nich oddalony i formalnie tylko z 
ich treścią związany.

Na prolog ów składa się berlińska 
wyprawa podsekretarza stanu w min. 
spraw zagranicznych p. Wróblewskie­
go w r. 1919, której celem było nawią­
zanie ściślejszego kontaktu gospodar­
czego między Polską a jej zachodnim 
sąsiadem. Świadczy ona tylko o stop­
niu naiwności ówczesnej dyplomacji 
polskiej i młodzieńczym optymizmie, 
z jakim przystępowała ona do rozwią­
zywania problemów, wobec których 
stawiała ją zimna, wypłukana z wszel­
kiego sentymentu dziejów rzeczywi­
stość. Lata miały minąć, zanim to, co 
tak łatwem wydało się ówczesnej de­
legacji polskiej jadącej do Berlina, 
zaledwie w części doczekać się miało 
urzeczywistnienia.

Właściwe rokowania handlowe 
polsko-niemieckie rozpoczęły się dnia 
2 marca 1925 r. Pierwszy ich akt wy­
pełnia faza najostrzejszej nieubłaganej

współodpowiedzialności za to, co się 
dzieje i dziać będzie w okresie bezsej- 
mowym, musial powiedzieć wyraźnie, 
co myśli o rządzie p. Bartla.

Bo Sejm wypełnił zobowiązania przy­
jęte na Zamku Uchwalił budżet w ter­
minie, skróconym nie z jego winy o dwa 
miesiące, przyczem centrolew oddał na­
wet swe głosy za budżetem, a Klub Na­
rodowy nie ze względów politycznych, 
ale z powodu nadmiernej wielkości tego 
budżetu, wstrzymał się od głosowania. 
Prowadzono także prace nad konstytu­
cją, i tylko nieokreślone stanowisko rzą­
du spowodowało, że nie doprowadziły 
one narazie do konkretniejszych rezul­
tatów.

Natomiast rząd nie spełnił słusznego 
i nader skromnego postulatu Sejmu. 
Nietylko w działalności p. Prystora, ale 
i w resortach innych jego kolegów stan 
praworządności nie poprawił się. I czy 
nie jest to uderzające, że na podniesione 
w Sejmie zarzuty naruszenia prawo­
rządności nikt z rządu ani jednem nie 
odpowiedział słowem?

Obóz rządowy — dziwi się. Może to 
jego zdziwienie przemówi do przekona­
nia tych czynników, które przepojone 
pierwiastkami wschodu nie rozumieją 
lub nie uznają znaczenia praworządno­
ści w życiu państwowem. Rozumie je 
dobrze ludność ziem zachodnich i w nas 
zdziwienie sfer „sanacyjnych“ może wy­
wołać zkolei tylko — zdziwienie.

Nic więcej. Tern Bardziej, że wysu­
wany oficjalnie powód tego zdziwienia, 
jakoby przesilenie rządowe miało za­
szkodzić uchwaleniu budżetu, jest nie­
istotny. Budżet jest uchwalony; brak 
tylko jednego posiedzenia na przyjęcie 
lub odrzucenie poprawek Senatu, co mo­
że być załatwione nawet 31 marca o go­
dzinie 12 w nocy. Czasu zatem na załat­
wienie przesilenia jest aż nadto, a gdy­
by z jakichkolwiek powodów zwlekano, 
to Sejm może doskonale załatwić po­
prawki Senatu nawet bez nowego rządu.

Zdziwienie obozu „sanacyjnego“ jest 
obłudne. Ileż to razy natrząsano się tam 
z Sejmu, źe nie ma odwagi wyzyskać 
swych konstytucyjnych uprawnień i za­
miast wprost uchwalić rządowi votum 
nieufności, prowadzi walkę zza płotu? 
A teraz, gdy Sejm — z pewnością bez 
zapału — spełnił przykry, ale konieczny 
obowiązek, spotyka się ze zdziwieniem 
u jednych, a pogróżkami u drugich, 
przyczem jedni i dćudzy udają, że nie 
wiedzą, iż p. Bartel sam prowokował 
przesilenie swoją mową w Senacie.

Zaostrzenie sytuacji politycznej nie 
przyczyni się do złagodzenia kryzysu go­
spodarczego— to pewne. Ale z drugiej 
strony niemoralne i niemożliwe do to­
lerowania są stosunki, polegające na 
wyzyskiwaniu trudności gospodarczych 
do nieliczenia się z prawem dla celów 
partyjno - politycznych.

W takiej sytuacji dla ludzi, wycho­
wanych na zachodniej kulturze, wybór 
drogi nié nastręcza wątpliwości: musi 
się walczyć o prawo. M. K.

wojny celnej. Wywołało tę wojnę, 
zamknięcie przez Niemców granic 
swego państwa przed polskim węglem 
z Górnego Śląska; uczynili oni to zaś 
bezzwłocznie po wygaśnięciu konwen­
cji genewskiej, dotyczącej podziału 
Śląska, która zapewniała do dnia 15 
czerwca 1925 r. wolny eksport węgla z 
polskiej części Śląska na terytorjum 
niemieckie. Eksport ten wynosił prze­
ciętnie pół miljona tonn miesięcznie. 
Z winy Niemiec ów stan wolnego 
obrotu towarowego zakończył się z 
dniem ważności przymusowej kon­
wencji. Za zakazem przywozu 
węgla posypały się wszak inne 
zakazy, które musiały znaleźć 
też swój odpowiednik po stronie 
polskiej. Wydane zostały ponadto 
przez rząd Rzeszy bojowe stawki cel­
ne na niektóre towary polskie, co cz­
czy wiście znów skłoniło Polskę do za­
ostrzenia reglamentacji importu itd. 
itd. Wojna gospodarcza między obu 
krajami w ten sposób rozgorzała na 
dobre. Stan taki przetrwał aż do póź­
nej jesieni 1927 r.

Rokowania handlowe, które w po­
dobnej atmosferze toczyły się w Berli­
nie, zgóry skazane musiały być na 
niepowodzenie. Jakby na urągowisko 
tej oczywistej prawdzie rozmowy mię­
dzy delegacjami toczyły się wówczas o 
wielkim traktacie taryfowym. Projekt 
tego traktatu zarysowywał się według 
koncepcji niemieckiej zgoła i&nta-,

stycznie: miał on zniwelować polską 
taryfę celną w przeszło 600 pozycjach 
i dopuścić osadnictwo niemieckie w 
Polsce na więcej niż liberalnych zasa­
dach, wzamian zaś za to Polska mia­
ła zadowolić się znikomemi ustęp­
stwami w niewielu pozycjach niemiec­
kiej taryfy celnej, przyczem nie otrzy­
małaby ani wolnego przywozu węgla 
ani możności umieszczenia na rynku 
niemieckim swoich artykułów hodo­
wlanych. Mimo takich warunków pra­
cy delegacja polska wszystkiemi do- 
stępnemi sobie i możliwemi sposoba­
mi zmierzała do porozumienia i przyj­
mowała dyskusję nad najbardziej na­
wet nierealnemi propozycjami strony 
przeciwnej. W końcu stało się jednak 
dla każdego widoczne, że Niemcy nie 
myślą poważnie o zawarciu umowy 
handlowej z Polską, w żadnym zaś 
wypadku nie może być mowy o wiel­
kiej konwencji taryfowej.

Wszelkie złudzenia w tym kierun­
ku rozproszyła konferencja p. Jackow­
skiego, dyrektora dep. polityczno-eko­
nomicznego polskiego min. spraw za­
granicznych z p. Stresemannem. Wy­
niki tej konferencji ujęte zostały w 
tak zwany „protokół berliński z 23 li­
stopada 1927“. Protokół ten można u- 
ważać za zakończenie pierwszego aktu 
rokowań. Wraz z nim nie zostały 
wprawdzie usunięte żadne z istotnych 
przeszkód gospodarczych, dzielących 
stanowiska obu stron kontrahujących. 
opadły wszakże mgły szkodliwych ilu- 
zyj 1 zarysowały się kształty realnej 
rzeczywistości, na której gruncie na­
leżało budować mosty ponad dzielące- 
mi obie strony przepaściami. Mosty 
owe — jak wywnioskowano — powin­
ny mieć narazie charakter próbny, a 
więc mówiąc konkretnie, zamiast 
trwałego, wielkiego traktatu postano­
wiono ułożyć wspólnie nieskompliko­
wany „modus vivendi“.

Pod takiemi auspicjami zapocząt­
kowana nowa faza, drugi akt, roko­
wań, przeniósł całą akcję na teren 
Warszawy. Zmienili się również głów­
ni aktorzy, oba rządy bowiem zamia­
nowały pełnomocników. Polska wy­
znaczyła na szefa swej delegacji p. 
dra Twardowskiego, rząd Rzeszy swe­
go b. ministra skarbu dra Hermesa.

Trudno dziś osadzić, w jakim stop­
niu szczere były intencje rządu nie-
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mieckiego nawiązania z Polską bodaj 
tak uproszczonego porozumienia, jak 
zarysowało się ono we wspólnej kon­
cepcji Jackowskiego i Stresemanna. 
Faktem jest, że wybór dr. Hermesa na 
przewodniczącego delegacji do roko­
wań z Polską nie był posunięciem 
szczęśliwem, ta rola bowiem bodaj, że 
najmniej odpowiadała naturalnym 
upodobaniom i wrodzonym zdolno­
ściom wymienionego statysty. Dr. 
Hermes, będąc sam jednym z wybit­
niejszych rzeczników programu agra- 
rjuszów niemieckich, tj. partji najza­
cieklej zwalczającej wszelką myśl po­
rozumienia z Polską, nie mógł równo­
cześnie dość skutecznie pracować nad 
sprawą umowy handlowej, która mie­
ści w sobie cechy takiego^porozumle- 
nia. Dwa lata blisko przewodnictwa 
dr. Hermesa delegacji niemieckiej o- 
kreślićby można mianem niekończące­
go się kontredansa. Rokowania w cią­
gu tego okresu przechodziły ustawicz­
nie w coraz to nowe stadja (był nawet 
moment ponownego odgrzebania pro­
jektu wielkiego traktatu) po to wszak­
że, by ostatecznie nie doprowadzić do 
żadnego rezultatu.

Wreszcie opinja publiczna i zmia­
ny w nastawieniu rządu niemieckie­
go, dokonane nie bez wpływu Genewy, 
sprawiły, że w jesieni ub. roku dr. 
Hermes ustąpił ze stanowiska prze­
wodniczącego delegacji niemieckiej. 
Jego miejsce zajął dr. Rauscher, poseł 
niemiecki w Warszawie. Z tą chwilą 
rozpoczął się w historji rokowań akt 
trzeci, który ostatecznie doprowadzi! 
do pierwszego polsko - niemieckiego 
porozumienia, rozciągającego się na 
całokształt zagadnień gospodarczych.

St. G.
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Kłopoty przed galówką
„ki?"''“" "

„Marzec to miesiąc szczególnie vi potliwy dla naszych szkół w 11 
miesiącu bowiem przypada dzień 4» 
Józefa Jak wiadomo, istnieją w 
ku roku szkolnego różne uroczvstnit 
szkolne i bywają różne obchody me . 
lub więcej udane. Obchód rnkrcnu' 
jednak — musi się udać! A jaIl / 
zrobić, żeby się udał, niech o to „łnj? 
boli dyrektora. 8

„Nie jest to jednak tak łatwo Nu 
dawno na zjeździe dyrektorów eim„T 
zjalnych we Lwowie tak mniej wu± 
żalił się naiwnie jeden z bardzo loi.i 
nych dyrektorów. Jab

„Postać marszałka Piłsudskiej 
jest dla mnie autorytetem, któreś 
me można zanegować, trudności ,3? 
wstają jednak zaraz w chwili, ert, 
przychodzimy do młodzieży: imienin? 
hymn pierwszej brygady nie wchodzi 
jakoś do duszy młodzieży Np „ 
okrzyk: „Niech żyje“ w mojej szkoli 
na kilkaset dzieci odpowiada — zale.i 
wie kilka słabym głosem. To zapew' 
ne wina domu, który zanadto przyzwv' 
czajony jest do złotej wolności (?!)“

„W prostoduszności swej ten dr- 
rektor doradzał, że możeby lepiej było 
dzieci nie nastrajać specjalnie, bo 
przez wrodzoną przekorę nie chca ,» 
koś słuchać. '

„Wysoki dygnitarz szkolny zarzucił 
wówczas dyrektorom, że oni’sami sa 
winni, jeśli na okrzyk zaledwie kilka 
głosów słabo odpowiada, bo szkoła 
zbyt mało oddziaływa; zdaniem owe 
go dygnitarza nie należałoby jednak z 
imienin robić galówki, raczej nie cze­
kając rozkazu dać wolny dzień dzio- 
ciom i nie czekając okólnika — zawie­
sić portret.

„Pan minister oświaty widać nie 
podzielą optymizmu owego dygnitarza 
szkolnego, Dla uniknięcia jakichkol­
wiek marcowych nieporozumień, wy- 
dał świeżo okólnik, że dzień 19 marca 
ma być wolny od nauki szkolnej.

„Widać jednak bezpieczniej zrobió 
oficjalną galówkę.

„Możeby więc i ten „hymn“ ! bry- 
gady w szkołach, no i te niesforne 
okrzvki ..niech żyje“ jakim okólnikiem 
skutecznie uregulować? Porządek 
przedewszystkiem!“

Sprawa Barłomina 
a Państw. Bank Rolny

W związku z przejętą z „Piasta“ 
notatką p. L „Drobnostki“ w nrze 90 
pisma naszego, która dotyczyła sprze­
daży maj. Barłomino w pow. wejhe- 
rowskim na Pomorzu, donosi nam 
Państw. Bank Rolny, że nie miał żad­
nego udziału w kupnie ani w sprze­
daży tego majątku, ani też na ten cel 
nie udzielał jakiegokolwiek kredytu. 
Obecny właściciel Barłomina nabył 
majątek z likwidacji, umowę zaś 
na przeprowadzenie parcelacji części 
posiadłości zawarł z Bankiem Zie­
miańskim.

W artykule odnośnym była mowa 
o tem, że nabywca Barłomina, obej­
mującego 500 ha ziemi ornej i 700 ha 
lasu, nabył go tak tanio, że po roz­
parcelowaniu 300 ha ziemi, wypad nie 
za resztę tylko około 50 tys. złotych.

Sąd nad b. ministrem Miedzińskim
Warszawa, 17. 3. (AW) Sąd o- 

ywatelski powołany do rozpatrzenia 
prawy był. ministra poczt i telegra- 
5w Miedzińskiego po 3-mies. pracy 
kończył swe badania i wyrok w tej 
prawie ogłosić ma jutro. P. Miedzin- 
ki złożył ostatnio sądowi zeznania 
opełniające, poczem sąd zbierze się 
ziś na ostatnie posiedzenie, na kto- 
em zostanie ustalona treść wyroku 
igo motywów. Zarówno wyrok jak 1 
lotywy nie uwzględniają sprawy od- 
owiedzialności konstytucyjnej an
arlamentarnej Miedzińskiego, zaJ-
ią się tylko stroną etyczną. Badanie 
wiadków spoczywało w rękach ąa.ec®* 
asa Boguckiego i prof. Zawadzkie? 
Wilna. W skład sądu wchodzą PP- 

en. Rydz - Śmigły jako przewo 
ęący, gen. Sosnkowski i wicepre 
anku Rolnego Anusz,
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Młodzi nacjonaliści niemieccy
podarli Traktat Wersalski

p e r 1 i n> 1®- 3. (PAT) W przede- 
ju zapowiedzianego przez prasę de­

mokratyczną podpisania układu z 
pilskł' związki młodzieży nacjonali- 
,vczne) zorganizowały w całych 

['¡-niczech wiece demonstracyjne. W 
•‘linie na wielkiem zebraniu refe- 
15 , rozdał na znak protestu egzem- 

traktatu wersalskiego, paktu 
Zakon Hlodoniemiecki

gerlin, 16 3. (PAT.) Wielki mistrz 
Zakonu Młodonieinieckiego“ Artur 

Ualiraun w płomienej odezwie pod ty- 
wiem ,,Boże zachowaj Hindenburga!", 
Lstępuje w jego obronie przeciwko ata- 
¿¿n, nacjonalistów. „Zakon Młodonie- 
niiecki" rozumie, że podpisanie umów 
¿¿kich przez prezydenta Hindenburga 
-lvnie z głębokiej wiary w przyszłość 
Niemiec
' _ Mamy odwagę stanąć pod sztan-

Protest miast pomorskich 
przeciw

cofnięciu ulg podatkowych
Toruń, 17. 3. (Teł. wł.) W wczo- 

fjjszłj niedzielę odbyły się w kilkirna- 
6tu miastach wojewódz. pomorskiego 
wielkie zebrania przedstawicieli sfer 
kupieckich, przemysłowych i rze­
mieślniczych, protestu.ące przeciwko 
wycofaniu przez ministra.skarbu pro 
Wetowanych ulg podatkowych.

Wiecowi w Toruniu przewodniczył 
prezes Towarzystwa Kupców Chrześci­
jan P- Januszkiewicz. Referat, oświe­
tlający wszechstronnie sprawę podat- 
ku obrotowego oraz zabiegów kól sej­
mowych a przedewszystkiem Klubu 
Narodowego o złagodzenie ciężarów 
podatkowych, wygłosił p. poseł Le­
wandowski z Bydgoszczy. W dyskusji 
przemawiał szereg kupców i rzemieśl­
ników toruńskich. Odczytano rezolu­
cje, domagające się in. in. wprowadze­
nia w życie noweli o państwowym po­
datku przemysłowym, obniżającej ten 
podatek o 50 proc, od 1 kwietnia b. r. 
Rezolucje przyjęto jednogłośnie, tak- 
tamo przyjęto uchwałę zaniknięcia 
składów na zi.ak protestu w dniu dzi­
siejszym od godziny 13. Depesze ko­
munikujące uchwały zebrania prze­
siano p. Prezydentowi Rzeczypospoli­
tej, prezydentowi Rady Ministrów i 
ministrowi przemysłu i handlu Kwiat­
kowskiemu.

Podobne, również nader licznie o- 
bcslane zebrania, odbyły się w Chełm­
ży, gdzie referat wygłosił p. Karoi 
Muth i Torunia, w Grudziądzu, Sta­
rogardzie, w Tczewie, (referat wygło­
sił p. poseł Sacha), w Gdyni i in. (wd)

Zjazd Zw. Drogerzystów
Toruń, 17. 3. (Tel. wł.) Dnia lf 

b. m. odbył się w Toruniu walny zjazd 
delegatów Związku Drogerzystów Rze­
czypospolitej Polskiej, którego siedzi­
ba znajduje się w Poznaniu. Przewo­
dniczył obradom p. Gładysz z Pozna­
nia, Ustępujący zarząd przedłoży! 
sprawozdania, które przyjęto do wia­
domości, poczem udzielono ustępują­
cemu zarządowi absolutorjum. Nowy 
tarząd wybrano w następującym skła­
dzie: prezes Gładysz (Poznań), sekre­
tarz Gadebusch (Poznań), skarbnik 

ojciechowski (Poznań), wiceprezes 
eyman (Poznań), wicesekretarz Jan­

czewski (Poznań), bibljotekarz Gło- 
, . 1 (Poznań), kierownik kasy po- 
niiertnej Leon Kasprowicz (Poznań), 

Jonkowie Welegier (Działdowo), Joa- 
umczyk (Grudziądz), Kiedrowski 

r??i °s,zcz)’ Jeżykiewicz (Katowice), 
ivw,are^- (Katowice). Przedmiotem o- 

y ionej debaty była sprawa połączę-, 
KrnJ1? Wz8lędnie współpracy z radą 
WiH°W8^ w Warszawie, która, jak 
»n „ DJ°’ c^ce uzurpować sobie pra- 

^Czn.ei reprezentacji zawodu 
dv«v',S ?.wsk>ego w Polsce. W wyniku 
lani.U‘i uchwalono wniosek o powo- 
tnoiii ko.rn,M> która ma rozpatrzeć 
tarła nawiązania współpracy z
»nil ?r?^istowską. Przeszkodą zape- 
b mfędz,e okoliczność, że na terenie 
i«t J n?Tes^wki większość drogeryj 
ergar^.u ^ydów, którzy mają własną

Rlamsłwa sowieckie e Polsce.
12 na’n?’ l7‘ 3 <AW) W nocT z dn- 
Przekroi’ , m- w powiecie wileńskim 
Meckinu Sinicę grupa włościan 

tch. Zbiegli oni s okręgu

locarneńskiego i umów haskich. Ze­
brani złożyli przysięgę, że nie uznają 
żadnych traktatów powojennych i że 
będą przeciwko nim prowadzili nieu­
stanną walkę.

Gdańsk, 16. 3. (P?fT) Odbyły się 
tu demonstracje niemieckiej młodzie­
ży nacjonalistycznej przeciw przyję­
ciu przez Niemcy planu Younga. 

w obronie Hindenburga
darem Hindenburga, — głosi odezwa,— 
nawet wtedy, gdy podpisał traktaty, po­
nieważ znamy lepiej Niemcy i żywimy 
większe zaufanie do narodu niemieckie­
go, aniżeli rozmaici starcy, którzy po 
klęsce wojennej daremnie usiło vali do 
rwać się do władzy Młodzież zgrupo­
wana w „Zakonie Mlodoniemieckim-“ 
nie obawia się ani planu Davesa, ani 
planu Younga, ątu też traktatu wersal­
skiego. — kończy odezwa.

mińskiego. Opowiadają, że celem 
przeciwdziałania ucieczkom włościan 
z terenu Bialejrusi władze sowieckie 
wysiały na Mińszczyznę około 1000 a- 
gitatorów, którzy za pomocą odezw i 
filmów obrazują rzekome straszne sto­
sunki społeczne w Polsce, gdzie jako­
by zbiegowie z Rosji „znoszą-* okropne 
katusze, męki rozstrzeliwania i t. p.
O unieważnienie wyborów w fkręgn 

tarnopolskim

Warszawa. 17. 3. (Teł. wł.) Na 
dzisiejszem posiedzeniu Sądu Najwyż­
szego przy rozpatrywaniu zażalenia z 
okręgu 54 Tarnopol prokurator przy­
znał, że podczas obliczenia głosów — 
918 głosów, przynależnych liście nr 
18, zaliczono liście nr. 1. Ostateczną 
decyzję Sąd Najwyższy ogłosi 31 mar­
ca. Jest bardzo prawdopodobne, że 
unieważni mandat posta Wojewody z 
B. B. na korzyść Rusina ks. Jawor­
skiego. Gdyby Wojewoda utracił 
mandat, nastąpiłoby przesunięcie na 
liście państwowej i straciłby mandat 
Kozłowski z B B na rzecz prawdopo­
dobnie przedstawiciela Klubu Narodo­
wego. (W)

Protesty rod"fc~w przeciw polityce 
w szkole

Toruń, 17. 3. (Tel. wł.) Dzisiej­
sze „Słowo Pomorskie“ zamieszcza 2 
listy, które wpłynęły do redacji. Je­
den z nich podpisany przez „ojca“, po- 
daje do wiadomości, że dyrekcja żeń­
skiego gimnazjum w Toruniu zarzą­
dziła, aby uczenice w dniu 19 b m 

, śpiewały pieśń strzelców Piłsudskie, 
go. Autor protestuje przeciw temu 
zarządzeniu. W drugim liście tej sa­
mej mniejwięcej treści jedna z matek 
zapytuje, kto upoważnił dyrekcję żeń­
skiego gimnazjum do tych zarządzeń 
bez wiedzy rodziców.

Plaga „usypiaczy“ kolejowych
Kraków, 17. 3. (AW) W pociągu 

pospiesznym Kraków—Poznań okra­
dziony został przez „usypiacza“ i zło­
dzieja kolejowego inż. Sobotta z No­
wego Targu. Złoczyńca odurzył dy­
mem z papierosa swoją ofiarę, a na­
stępnie zabrał mu portfel, zawierający 
300 zł i dokumenty osobiste. Złodziej 
okradł również innego pasażera w są­
siednim przedziale, zabierając mu 
10 tys. zł ukrytych w kamizelce.

Śnieg i wichura nad morzem
Gdynia, 17. 3. (Tel. wł.) Ubie­

głej nocy spadł na calem wybrzeżu i 
na Helu obfity śnieg, pokrywając zie­
mię warstwą 5-centymetrową. Morze 
w zatoce Puckiej jest niespokojne, zaś 
koło Helu wzburzone. W nocy dęły w 
pobliżu Gdyni nadzwyczaj silne wia­
try o szybkości 17 metrów na sekun­
dę. Wszystkie kutry rybackie w Gdy­
ni, w Helu I Jastarni schroniły się w 
portach. O godz. 8 rano temperatura 
powietrza wynosiła dziś w Gdyni —2.

S. B.

Uczczenie zasług 
prezydenta Ratajskiego
Wczoraj przed południem w gabi­

necie prezydenta miasta w ratuszu, 
konsul czesko-słowacki w Poznaniu 
Inż. Matousck wręczył prezydentowi 
Ratajskiemu dyplom medalu złotego 
Izby Handlowej w Pradze. W przemó-' 
wieniu swem podkreślił p. konsul Ma- 
tousek, że czołowa instytucja sfer han­
dlowych, przemysłowych i rzemieślni­
czych, jaką jest izba handlowa w Pra­

dze, dążyła zawsze do przyjaznej 
współpracy w pierwszym rzędzie z po- 
krewnemi instytucjami i sferami 
państw słowiańskich, przyczem Pol­
ska była jej najbliższą. Wskazał na 
tradycyjny wprost przyjacielski sto­
sunek pruskiej izby handlowej z izbą 
handlową poznańską i Poznaniem, 
który udokumentowała izba handlowa 
w Pradze organizacją wycieczki cze- 
sko-słowackich izb na P. W. K. oraz 
udzieleniem wówczas siostrzanej izbie 
poznańskiej i miastu Poznaniowi naj­
wyższych swych odznaczeń a miano­
wicie złotych medali, przyznając je 
kilku wybitniejszym osobistościom. 
Ażeby ten wyraz przyjaźni uzupełnić, 
postanowiono odznaczyć prezydenta 
miasta Poznania, przyczem p. konsul 
Matousek złożył prezydentowi Rataj­
skiemu życzenia z okazji zbiegających 
się z wspomnianą uroczystością imie­
nin.

Następnie przybyli by złożyć p. 
prezydentowi Ratajskiemu życzenia 
imieninowe pp: prezes rady miejskiej 
inż. Hedinger, radni miejscy i radco­
wie.

W śali Odrodzenia w ratuszu, ze­
brali się w południe bardzo licznie pra­
cownicy miejscy, przedstawiciele sto­
warzyszeń urzędników miejskich, 
członkowie magistratu, rady miej­
skiej, artyści teatrów miejskich, by 
uczcić zasługi prezydenta Ratajskiego 
położone dla miasta Poznania.

W imieniu pracowników miejskich 
przemów ił dyr. gazowni miejsk. p. Inż. 
Dziurzyński i wskazał na wyjątkowo 
uroczystą’formę złożenia życzeń imie­
ninowych Prezydentowi miasta w ro­
ku bieżącym, spowodowaną pragnie­
niem pracowników, by uczcić zasługi 
położone przez prezydenta Ratajskiego 
dla miasta Poznania w czasie P. W K. 
jak i obecnie Z życzeniem, by prezy­
dent Ratajski jak najdłużej z pożyt­
kiem mógł pracować dla miasta, wrę 
czyi p dyr Dziurzyński jako dar imie­
ninowy pracowników miejskich por­
tret p. Ratajskiego wykonany przez 
znanego artystę malarza prof. Gilew­
skiego

W serdecznych słowach dziękował 
prezydent Ratajski, podkreślając, że 
ten dowód życzliwości w obecnych 
ciężkich chwilach, jakie przechodzi 
miasto, cieszy go niewymownie. Z wia­
rą w lepszą przyszłość naszego miasta 
i podziękowaniem zakończył prezy­
dent Ratajski przemówienie okrzy­
kiem na cześć Poznania i urzędników 
miejskich.

Artyści Teatru Polskiego pp. Żbi­
kowska i Biesiadecki, wręczyli prezy­
dentowi Ratajskiemu album pamiąt­
kowe a chór opery pod batutą p. dyr. 
Wojciechowskiego odśpiewał specjal­
ną kompozycję Dworzaczka na cześć 
prezydenta Ratajskieg-o.

Na zakończenie prezydent Ratajski 
podejmował obecnych w sali Złotej ra­
tusza, śniadaniem, (k)

Kurs, złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieofh ialnvch kurs lolara 
w Warszawie 8.90.1 zł, w Gdańsku 
na Warszawę 8.90 zł.

Kurs marki n«em. i gnid. gd. Bank 
Polski oddziat w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.36 do 
212.66 zł gotówką 212. zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173.05 do 173.31 
zł, gotówką 172.71 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 17 marca 1930.

Dzisiejsza giełda miała tendencję nie­
co słabszą przyczem ruch był więcej ogra 
niczony. Do notowania doszło tylko kil­
koma papierami, a mianowicie robiono 
transakcje 8 proc, listami dolarow. Pozn 
Ziem. Kredyt, po 94 proc, (przy dew. 8,90) 
oraz płacono za 4 proc, listy zast. konwert 
41 proc. Dopytywano się o 5 proc, poż 
konwers. po 53 proc., o premj. dolarowe po 
73,— i o 6 proc, listy Żytnie po 19,50 jed 
nakże nie było oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemyslo 
wych płacono za Ban kPolski 167,— i ro­
biono transakcje R. Mayem po 63,—■. Po 
za tem dopytywano się o Centr. Rolników 
po 90,— i a Unję po 70,— i wyżej.

Komunikat. Z dniem dzisiejszym skre­
ślone zostały z urzędowej ceduły giełdo­
wej akcje „Związkowa Central* Maszyn“ 
Tow. Akc. w Poznaniu.

Ceduła urzędowa z dal* 17 maro* 1930 r. 
Papiery procentowo:

(Kura w procentach nominału)
8% dolarowe listy Puzn. Z le malwa Kred

94% +
4% listy zastaw, konw. Pozo. Złom. Kred. 

41% P.
Akcjo bankowe:

(Kurs w złotych za I akcjo)
Bank Polski I em. 167,— P.

Akcje przemysłowo:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr: Roman May I em. zł. 63,-,
Tendencja; Słabsza,,

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 17 marca 1930.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 i. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w. h.); 
c> jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow­
sa 508 gr. (84,6 w. h.).

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto ¡¡i.............................. 16,75— 17,25
Usposobienie spokojne.

Pszenica................................... 81,50— 32,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 18,25— 18,75
Jęczmień browarowy . . . 21,00— 23,00

Usposobienie spokojne.
Owies........................................ 15,00— 16,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł. work we-

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)......................... 29 25
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl work. 50,00- 54,00
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ......................... 11,25- 12,25
Otręby pszenne i > > i s 14,00- 15,00
Wyka Jatowa .«<<»» 25,00 - 27,00
Pełuszka . . . i > < • t 23,1)0- 25,00
Groch polny . k t k » » 26,00— 29,00
Groch Victuria . . » » « , 2803— 33,00
Groch Folgera . » » k » k 26,00— 29,00
Lubin niebieski « > > < i 20.0U— 22,00
Lubin żółty . 23,00- 25.00
Seradela ........ 19,00— 23.00
Koniczyna czerwona . . , 120,00 - 140,00
Koniczyna biała , . , . 170,00— 230,00
Koniczyna szwedzka 170,00—200.00
Koniczyna żółta odt łuszcz. . 120,00— 135,00
Koniczyna żółta w łuskach . 55,00— 60,00
Przelot ................................... 80,00- 105,00
Inkarnatka . , , , . » . 200,0U — 220.00
Tymoteusz . . . , , , , 42,00— 50,00
Rajgras angielski » . « , 90,00— 110.00
Tatarka ................................... 25,00— 27,00

Ogólne usposobienie spokoine.
Uwaga: Ożywienie na wewnętrznym ryn­

ku żytnim i mącznym trwa w dalszym 
ciągu.

GIEŁDA WARSZAWSKĄ *
z dnia 17. 3. 1930.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn tr —

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,30 124,61 123,99
Budapeszt 155,85 156,25 155.45
Holandja 357.73 358,63 356,80
Londyn 43.36’/, 43,47 43,26
Nowy Jork 8,90,6 8,92,6 8,88,6
Paryż 34.9'z, 34.99 34.82
Praga 26,43 ' 26 49 26.37
Szwajcarja 172,69 173,12 172,26
Wiedeń 125.62 125,93 125.31
Włochy 46.72 46,84 46,60

Tendencja słaba z wyjątkiem Szwaj-
carja.

Papiery państwowe i obligaefe:
4% poż. inwest........................ 127,0, 127.25
5% poż. premj doi. . . . 74,00 75,00

Akcje w złotych:
Bank Polski ....... 166,03—167.00
W. T. Węgla ..»»,» 0,00- 51.50
Norblin 0,00- 65,00

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 17 marca 1930.

i ■

Pszenica march, od st. załad. 
76-77 kg. przeuętn jakość 
Tendencja spokojna

Żyto march, od stacji załać 
72 kg. przeciętne1 jakość 
Tendencja stała.

Owies march, do stacji zał 
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy.........................
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin . 
Tendencja stała. _

Kukurdza loco Hamburg 
Tendencja stała.

Mąka pszenna . ,
Tendencja stała.

Mąka żytnia ......
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna .... 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia....................
Tendencja mocniejsza.

Groch Victoria ....
Groch dr. jadalny 5 ,
Groch pastewny . s 5 
Pełuszka . . . , s ,
Bób polny ; 5 , , .
Wyka . . . . , , ,
Lubin niebieski , , ,
Łubin żółty . . s , , 
Seradela nowa . . s 5 
Makuch rzepakowy . ,
Makuch lniany „ ,
Wytłoki suche . 5 ?
Śrót Soya . • • k 
Płatki ziemniaczane . 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . . 

Ogólna tendencja utrzymana.

235,00—238,01

142,30—147,01

118,00—128,01

160,00-170,01

140,00-

0,00-

-150,0 

-165,0 

142,00- 143,0

26.50— 34,2

20,00—23,5

08,00—08,5

07,60-07,9

20.00—25.0 
18 00—20,0 
16 00-17,0
16.50— 19 0 
16,00—17.5 
19,00- 23,0
12.50— 14.0 
16,00—17,5 
28,00 - 32.0 
12,i 0—13,0 
16 20—17,0 
06,2J—06.4 
13,20—13,8 
11,00-11,5
1,60- 1.9 
1.70— 2,1 
2,40- 2,6

: e 
: i
9 6
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Odkrycia p. Czerwińskiego
Byłoby niedobrze, gdyby z posie­

dzenia Senatu 12 marca b. r., obok du­
żej mowy p. prezesa R. M. Bartla, któ­
ra odrazu miała znaczny odgłos, nie­
postrzeżenie uszła maleńka mówka p. 
ministra wyznań i oświecenia publicz­
nego Czerwińskiego w rozprawie nad 
budżetem tego ministerstwa.

P. min. Czerwiński, chcąc się za­
słonić przed zarzutami z wielu stron 
w sprawie działalności ministerstwa, 
naruszającej religijne wychowanie 
młodzieży, postanowił osiągnąć to 
przez takie przedstawienie sprawy, że 
to wyłącznie obóz Stronnictwa Naro­
dowego go zwalcza, oraz przez zupeł­
nie niezwykłe wystąpienie przeciw te­
mu obozowi, w sposób następują­
cy:

„Widzę, że tam się uczy, iż najlepszy 
patrjotyzm, najlepsza miłość ku narodo­
wi, to jest największa nienawiść do in­
nych narodów: tam się uczy, że najlepsza 
służba dla narodu, to jest wieczna walka 
narodowa; tam się uczy młodzież, teraz 
w czasach niepodległości, że nasze insu­
rekcje, nasze powstania, nasze walki 
zbrojne, które przecież zmyły krwią z czo­
ła naszego narodu hańbę niewoli, że to 
była błędna polityka, tylko pomyłka poli­
tyczna; tam się uczy, że i ten czyn zbroj­
ny, jedna z najświetniejszych kart naszej 
historji czasów ostatnich, czyn Legjonów, 
to była tylko pomyłka polityczna. Tam 
się uczy, że niepodległość państwa zosta­
ła zdobyta nie tym wysiłkiem społeczeń­
stwa i narodu, ale właśnie kalkulacją po­
lityczną, jakgdyby „czapką i papką“ na­
szych dyplomatów na terenie międzyna­
rodowym. Kiedy chodzi o tę piękną kartę 
naszej historji, o rok 1920, przed którą ca­
ły świat kulturalny chyli czoło, to zasłu­
gę tego stara się wyrwać genjuszowi wo­
dza polskiego i stara się złożyć na genjusz 
obcy. Tam wreszcie, wypadki majowe 
przedstawia się młodzieży tak, że ta mło­
dzież, rozumując logicznie, musi dojść do 
wniosku, że ci inni z przeszłości dalekiej,
'i 1791 r., którzy zrobili także zamach sta­
nu i także w maju, że to byli zbrodniarze 
i szkodnicy, a praworządni w tym czasie 
byli tylko targowićzanie.“

Jeśli p. Czerwiński myśli, że tó tak 
można gadać w Senacie, co się tylko 
spodoba, widać, że słabo rozróżnia 
między mową ministra w Senacie, a 
opowieściami w swojem kółeczku łub 
na zapadłem zebraniu, gdzie wszyst­
ko ujdzie.

Możeby tak p. Czerwiński powie­
dział, na czem opiera zdanie, iż obóz 
narodowy utożsamia miłość własnego 
narodu z nienawiścią innych naro­
dów. Gdzie to znalazł i czem zdoła u- 
zasadnić takie twierdzenie? W rze­
czywistości bowiem, wobec lego, że u 
nas, szczególnie w kolach przewrotu 
majowego istnieje skłonność do lekce­
ważenia innych narodów i państw, na­
wet program Str. Nar. zawiera we 
wstępie działu polityki zagranicznej 
uwagę:

„Niemniej szkodliwe jest wprowa­
dzanie w umysły społeczeństwa pier­
wiastków niedoceniania innych naro­
dów i państw...“

Ale p. Czerwińskiemu z bruko­
wych, kawiarnianych, czy wiecowych 
paplanin ułożyło się już tak w głowie, 
te dla obozu narodowego miłość ojczy­
zny to nienawiść innych i występuje 
z tern w Senacie.

Podobną wartość ma twierdzenie 
p. Czerwińskiego, że najlepszą służbą 
dla narodu jest wieczna walka naro­
dowa. A tymczasem obóz narodowy 
w Polsee tem się odznacza, że z nie­
zmierną wytrwałością głosi politykę 
pokoju, opartego na poszanowaniu 
prawa czy to międzynarodowego, czy 
wewnętrznego. Skoro p. Czerwiński 
tkwi w przewrocie majowym, niechże 
poprosu ustawi to z buńczucznem po­
trząsaniem hasłami walki tu i walki 
tam w tym obozie przewrotu majowe­
go, które są tam poprostu treścią i 
głównem znamieniem a nawet jakby 
dumą, bo oni ciągle na wszystkie 
strony... walczą. Ale okazuje się, że p. 
Czerwiński wogóle słabo rozeznaje się 
w tych sprawach i baje piąte przez 
dziesiąte.

Tak samo nieoczekiwane jest twier­
dzenie p. Czerwińskiego, jakoby obóz 
narodowy potępiał powstania. Można 
być, skoro już takie czasy nastały, 
ministrem oświaty, a mało wiedzieć 
i dziedziny rozwoju duchowego i umy­
słowego narodu, ale jakieś granice tej 
niewiedzy powinny istnieć nawet dla 
dzisiejszych pp. ministrów przewro­
towych. Wszakże to ruch wszechpol­
ski właśnie, blisko pół wieku temu, 
zrodził się pod hasłami sprzeciwu wo­
bec ówczesnego potępiania powstań i 
walki narodowej o niepodległość czy 
to przez t zw. szkołę krakowską stań­
czyków. czy to przez pozytywizm, czy 
to przez ugodowe stronnictwa. Ci,

którzy potępiali powstania, tkwią o- 
becnie, jako t zw. „sanacyjni“ konser­
watyści, z krakowskimi na czele, ra­
zem z p. Czerwińskim, w obozie rzą­
dowym.

Skromniej już i zwięźlej wspomi­
na p. Czerwiński o poglądach obozu 
narodowego w sprawie Legjonów w 
czasie wojny światowej. Ale bo też 
tym zarzutem niedaleko zajedzie. To 
wiadomo, że polityka obozu narodo­
wego była w czasie wojny światowej 
inna niż obozu obecnie majowego w 
różnych odcieniach od pierwszej do 
czwartej brygadyv Ale wiadomo tak­
że, która polityka była dobra, bo tego, 
że państwo polskie odbudowało się we 
współdziałaniu ze sprzymierzonymi, a 
przeciw Niemcom i Austro - Węgrom, 
nawet p. Czerwiński w Senacie nijak 
nie zagada.

O znaczeniu wysiłku społeczeństwa 
w czasie wojny światowej, w zestawie­
niu z działalnością na gruncie mię­
dzynarodowym, nie p. Czerwiński bę­
dzie pouczał obóz narodowy. Bo wła­
śnie ten obóz przez cztery lata yrojny, 
w zaborze pruskim, rosyjskim i au­
striackim, szedł w społeczeństwie i ze 
społeczeństwem, utrzymywał jego o- 
pór przeciw zabiegom niemieckim, od­
rzuca! wszelkie przynęty, kalkulacje 
polityczne, dyplomacje, czapki i pap­
ki, wszystko jednem słowem, jak to o- 
kreśla p. Czerwiński, czem przemą­
drzali kalkulatorzy uzasadniali współ­
działanie takie, czy owakie z Niemca­
mi, które miało nam dać niepodległą 
Polskę. Społeczeństwo, właśnie to 
społeczeństwo, właśnie ten ogół, poszło 
pod przewodem obozu narodowego in­
ną drogą i dobrą drogą. Tego nie 
zmienią dzisiejsze karkołomne twier­
dzenia p. Czerwińskiego.

Własna zasługa narodu polskiego 
w r 1920? A któż to, jeśli nie obóz na­
rodowy, spowodował wysiłek po­
wszechny, poruszenie społeczeństwa i

ożywienie jego zaufania przez stworze­
nie Rady Obrony Państwa i zgodę 
wszystkich, powołanie wojska ochot­
niczego? Kto twierdzi, że obrona i 
zwycięstwo roku 1920 pod Warszawą, 
po błędach i klęskach poprzednich 
działania na własną rękę, były dzie­
łem narodu, a kto usiłuje wmawiać 
zasługę jednostki wbrew oczywistemu 
przebiegowi zdarzeń? I właśnie dla­
tego spokojne uznanie przyczynienia 
się np. gen. Weyganda w niczem nie 
uchybia rozstrzygającej zasłudze naro­
du, a jest ciągle jeszcze uważane za 
kamień obrazy w obozie, któryby 
chcial całą zasługą wieńczyć jedno­
stkę.

Najśmieszniejsze z tych historio­
zoficznych twierdzeń p. Czerwińskie­
go jęst ostatnie, zestawiające przewrót 
majowy w r. 1926 z dziełem konstytu- 
cyjnem roku 1791.... także w maju, jak 
powiada naprawdę nieoceniony p. 
Czerwiński. Tu już nie sposób spie­
rać się, wystarczy się uśmiechnąć.

I pomyśleć, że to jest właśnie ten 
zbiór poglądów, jaki minister oświaty 
Rzplitej Polskiej w pełnym Senacie 
przedstawił jako zarzuty przeciw obo­
zowi narodowemu i jako jakieś rzeko­
me uzasadnienie swojej polityki wy­
chowywania młodzieży.

St. Stroński.

galnej o odwrócenie szatański«» 
stępku, prześladowania rei

W niedzielę bowiem dn 16 
zorganizowały cichą mszę ś" rb. 
w tej intencji w kaplicy sodahi y,n' 
przy kościele O O Jezuitów m'71?*! odprawił ks. dr Stefan Abt, delegat du­
chowny Kola Podczas mszv ś» 
siąpiono do wspólnej Koniunji św H** 
czystość zaszczycił swą obecność,. Lr<>- 
jaciel młodzieży, kurator Kola n Pny.' dr Adam Wrzosek Po msz? 3VP 
lo się skromne śniadanie towarzyski' 
rozmaicone miłą produkcją literSj “*

Nabżeństwa ekspiaeyjne
W ar sza w a, 17. 3. (Tel wł \ w 

wszystkich kościołach warszaw.^ 
odbyły się wczoraj naboStw^ 
piacyjne zgodnie z zarządzeniem m 
tropohty warszawskiego oDart^, 
orędziu papieskiem dla ublaganb°m? 
»osierdzia dla Rosji. Po południ?, 
było się przy ul. Kredytowej U 
kie zebranie kobiece, na którem nrzi 
mawiał wicemarszałek Sejmu 
twertyński oraz prezeska Katolickie« 
Związku Polek. Zamoyska. ( £

OBFITA PIANA,
którą wy daj e mydełko do zębów ODOL - 

czyści gruntownie 
by i nadaie im olśni», 
wajaca białość. My. 
delko ODOLiestprw. 
temne w uz.yc n , 

drażni dziąseł.
Tw UW

Przeciw prześladowaniom religijnym 
w Sowietach

Manifestacja Pozwania pod protektoratem, ks. Kardynała- 
Prymasa

We wczorajszą niedzielę w świąty­
niach odbyły się uroczyste na­
bożeństwa dla ubłagania miłosierdzia 
Bożego dla Rosji, aby ustało tam prze­
śladowanie wiary Po sumie odprawio­
no uroczyste suplikacje. W katedrze 
mszę św. celebrował ks. Kardy­
nał - Prymas, a kazanie wygłosił ks 
prof. dr Kowalski. W Kolegjacie Par­
nej sumę odprawił ks. prałat Stychel 
W nabożeństwach Sokolstwo i inne or­
ganizacje uczestniczyły ze sztandarami

W auli Uniwersytetu Poznańskiego z 
inicjatywy Ligi Katolickiej odbyło się 
wielkie zebranie manifestacyjne, które 
zgromadziło liczne rzesze wiernych 
Przybyło duchowieństwo miasta Pozna­
nia z ks. biskupem Dymkiem i Kardy­
nałem - Prymasem na czele Po śpiewie 
chóru kościelnego parafji na Łazarzu 
wszedł na mównicę ks. Kardynał- 
Prymas, witany burzliwemi oklaskami 
Dostojny mówca nawiązał do nastrojów 
wielkiego postu Kiedy my w świąty­
niach naszych odprawiamy medytacje 
wielkopostne, w sąsiadującej z nami 
Rosji prześladuje się wiarę św. i toczy 
się oficjalną walką z Bogiem. W Polsce 
lud zbiera się na pacierze za naród są­
siedni i na licznych zebraniach piętnuje 
się gwałt i ucisk, zamykanie kościołów 
i zakazywanie modłów. W imieniu 
archidiecezji naszej — mówił ks. Kardy­
nał - Prymas — wypowiadamy tej sło­
wiańskiej Rosji swoje współczucie — z 
życzeniem, ażeby jej przywrócono 
wszystko, co jest jej dobytkiem jako na­
rodu Tem samem łączymy się z uei- 
skanem chrześcijaństwem duchowo i 
łączymy z tem myśl, którą śpiewaliśmy 
w suplikacjach w dzisiejszych nabożeń­
stwach: Od powietrza, głodu, ognia i 
wojny zachowaj nas Paniel Od ognia 
nienawiści, ognia niszczącego kulturę 
całą chrześcijańską i dorobek cywiliza 
cji zachowaj nas Panie! Idzie do nas 
ten mór czerwony nietylko świadomie, 
ale i nieświadomie. I w Polsce mamy 
takich, co pragną walk: z Bogiem, gło­
szą teorje wyuzdanej wolności, wolności 
bez Boga Ód tej zagłady musimy się 
bronić, musimy się jej przeciwstawić

Przemówienie ks. Prymasa, dyk­
towane serdeczną troską o duszę narodu 
przyjęto burzliwemi oklaskami Następ­
nie przemówił przedstawicie! wydaw­
nictw Dobra Prasa“ w Płocku, p prof 
Jędrzejowski. Mówca wskazał, w wy-

czerpującyro i bardzo zajmującym refe­
racie, że trzebaby mieć wrażliwość 
Grottgera, przenikliwość autora „Niebo- 
skiej Komedji“ i potęgę słowa dantejską, 
ażeby zobrazować to, co zgotowali bol­
szewiccy władcy ludowi rosyjskiemu za­
miast obiecywanej wolności Przez ży­
cie całe obecnej Rosji bolszewickiej 
idzie jeden system zwalczania religji i 
wiary, zwalczania Boga w życiu pu- 
blicznem. Przeciwstawiających się tym 
gwałtom czeka męczeństwo, toczy się 
nierówna walka i leje się krew męczeń­
ska kapłanów i wyznawców wiary Wo­
jujący komunizm uderzył we wszystkie 
komórki wiary odrazu, wyrzucając re- 
iigję ze szkół, świątyń i domów prywat­
nych, odbierając rodzicom prtwo wy­
chowywania dzieci w swojej wierze 
Targnięto się na święte prawo własno­
ści. Co więcej, postawiono tezę, że nauka 
religji jest szkodliwą dla dzieci, a decy­
zję o tern, co jest pożyteczne, ma mieć je­
dynie rząd sowiecki. Szeregiem wymow­
nych przykładów zilustrował p. prof 
Jędrzejowski taktykę i strategję komu 
nizmu wojującego z Bogiem, na którego 
czele stoi związek bezbożników z Jaro­
sławskim, dawniejszym Żydem Gubel- 
manem Przemówienie to przyjęto burz­
liwemi oklaskami; w wyniku swego re­
feratu mówca przedłożyć następującą 
rezolucję:

Do Nunefusza papieskiego w Polsee
Zgromadzeni na zebraniu protestacyj- 

nero w dniu 16 marca pód honorowym pro­
tektoratem J. E. ks. kardynała Hlonda Pry­
masa Polski, prosimy Waszą Ekscelencję 
o zakomunikowanie Namiestnikowi Chry­
stusa Pana Ojcu św. Piusowi XI naszej kor­
nej podzięki za wzięcie w obronę prześla­
dowanych chrześcijan i zarządzenie mo­
dlitewnej krucjaty oraz zapewniamy, te 
jako i nasi ojcowie i bracia męczennicy 
cierpiący, prześladowani stać będziemy 
na straży prawdziwej wiary rzymsko­
katolickiej zwarcie posłuszni roz­
kazom naszego Najwyższego Pasterza i 
Wodza Ojca św.”

Na zakończenie chór parafji łazar­
skiej pod dyr. p. Osowskiego odśpie­
wał Stabat Mater.

Akademickie Koło Misfologlczne
Młodzież U P. grupująca się w Aka 

demickiem Kole Misjoiogicznem, po 
wzięła szlachetną myśl solidaryzowania 
się z całym światem katolickim, według 
orędzia papieskiego, w modlitwie bl*-

Wielkie zebranie
Stronnictwa Narodowego 

w Wągrowcu
Wągrów i ec, 17. 3. (Tel. wł.) _ 

Wczorajszej niedzieli o godz. 17 30 w 
sali p. Wierzejewskiej w Wągrówcu 
odbyło się wielkie zebranie Stronnic- 
twa Narodowego, na które przybyło 
około 600 osób, w czem dużą ilość sta­
nowili robotnicy. Obrady zagaił pre­
zes Stronnictwa prof. Piotr Palińskl 
który wskazał na doniosłą sytuację 
polityczną w kraju w związku z prze­
sileniem gabinetowem. Następnie p. 
red. Petrycki z Bydgoszczy w półtora^ 
godzinnym referacie omawiał sytuację 
polityczną w Polsce i oświetlił system 
gospodarki „sanacyjnej“. W dyskusji 
przemawiali pp. Różniewski i red. 
„Gazety Wągrowiecklej“ A. Trella, 
Pierwszy mówił o kryzysie gospodar­
czym, drugi na temat pracy obozu na­
rodowego. Zebrani z zadowoleniem 
powitali oświadczenie, że Stronnictwo 
Narodowe, pełne odpowiedzialności za 
losy Ojczyzny, przystępuje do wzmo­
żonej pracy organizacyjnej Do tej 
pracy przyłączają się lięzne szeregi 
społeczne, ni ewyłączając robotników, 
którzy przekonali się już. że demago- 
gicznemi obiecankami nie przeprowa­
dzi się należytej naprawy, ale dopiero 
uzgodnienie interesów wszystkich 
warstw społecznych stworzy normalne 
podstawy rozwoju państwa. Bardzo 
gorąco przyieto również oświadczenie, 
że do tej pracy zabiera się młode po­
kolenie

Ponadto red Trella omówił walkę 
bolszewików z religją chrześcijańską 
w Rosji, przeciw tej walce zgromadze­
nie zaprotestowało. Na koniec zebra­
nia wzniesiono okrzyk na cześć mar­
szałka Trąmpczyńskiego za nieugiętą 
i żelazną wolę w walce o praworząd­
ność. Zebranie zakończono odśpiewa­
niem „Rotv“
■gg»»_______________ _____  ____ ¡a

Protest kupiectwa gdyńskiego
Gdynia, 17. 3. (Tel. wt.) Stoso­

wnie do wczorajszej uchwały wiecu 
manifestacyjnego kupiectwa tutejsze­
go zamknięto dziś w Gdyni, punktual­
nie o godz. 13, na znak protestu prze­
ciwko podatkowi obrotowemu, wszyst­
kie składy, restauracje i cukiernie, 
które nieczynne będ ąd owieczora.

S. B.

Przy
zaziębieniu 
reumatyzmie 
bólach głowy
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Szewstwo wielkopolskie
a kryzys gospodarczy

W myśl uchwały ostatniego ogólno­
polskiego zjazdu szewskiego, odbytego 
# czasie P. W K., odbył się ub niedzie­
li w wielkiej sali Domu Rzemieślnicze­
go wojewódzki zjazd delegatów wielko­
polskich cechów szewskich.

Przybyło około 400 delegatów z ca­
łego wojewrództwa poznańskiego. Krót­
ko po godz. li przed południem zagaił 
ijazd prezes p. Rybelski. Referat organi- 
jacyjo.y wygłosił poseł p. Górczak.

(Mówca podkreślił, że zawód szewski 
przechodni obecni ebardzo ciężki kry- 
jys składają się na to dwie przyczyny: 
ógijma ciężka sytuacja gospodarcza i 
konkurencja wyrobów zagranicznych 
Wśród blisko 300-tysięcznej rzeszy wy­
kwalifikowanych pracowników szew­
skich połowa żyje w anormalnych wa­
runkach. Dane statystyczne wykazują, 
ie każdy z nich ma do zrobienia 100 par 
butów rocznie, z czego znaczny procent 
odpada na korzyść produkcji zagranicz- 
nej Polski pracownik szewski w swym 
zawodzie jest bezkonkurencyjny, dowo­
dem tego są częste wypadki wyróżnie- 
pia jego wyrobów na wystawach nawet 
zagranicą. Wystarczy wspomnieć o p 
Rybelskim z Poznania, który na między­
narodowej wystawi, w Paryżu za swoje 
wyroby otrzymał złoty medal. Polski 
bucik bezwzględnie jest lepszy i trwal­
szy od zagranicznego. Gdzie więc leży 
przyczyna takiego stanu rzeczy? Co jest 
powodem, że całą Polskę wprost zarzu­
ca się wyrobami zagranicznemi? Pol­
ski szewc nie jest zorganizowany. Zam­
knięty w małej izdebce, pracuje i — na­
rzeka Brak silnej organizacji, któraby 
przeciwstawiła się napływowi wyrobów 
zagranicznych, w zawodzie szewskim 
daje się mocno we znaki.

Referat nagrodzono rzęsistemi okla­
skami, poczem zabrał głos prezes p. Ry­
belski, krótko informując o założeniu w 
Poznaniu oddziału „Bata“. Prelegent 
dowodził, że obuwie zagraniczne nie po­
winno wytrzymać konkurencji z wyro­
bami polskiemi, albowiem to pierwsze 
fabrykowane jest z materjałów mało 
wartościowych, prawie tandetnych. Jest 
w niem przeważnie drzewo, tektura i 
cerata.

Dalsze referaty wygłosili pp.: red 
„Przemysłu Skórnego“ p. H. Grudziń­
ski i Kazimierz Sołtysiak o ujemnych 
skutkach podatku obrotowego

Nad referatami wywiązała się obszer­
na dyskusja. Przemawiali m in. pp.: 
Milewski, Andrzejewski, Maliński z No­
wego Tomyśla, Trzecki ze Strzelna, Bo- 
ciek z Inowrocławia, Dybowski, To- 
rzewski z Leszna, Skibiński z' Kępna, 
Fabiś z Poznania i Kurzawa z Czarnko­
wa. W rezultacie uchwalono następują­
cą rezolucję:

„Delegaci Cechów Szewskich, zorga­
nizowani w Związku Cechów Szewskich 
na wojew pozn., stwierdzają z uczuciem 
głębokiej goryczy coraz bardziej pogłę­
biający się kryzys gospodarczy, który na 
calem rzemiośle, a zwłaszcza na gałęzi 
szewstwa, odbija się jak najfatalniej — 
o etylko wskutek katastrofalnego obcią­
żenia podatkowego, ale też wobec trwo­
gą przejmującego niebezpieczeństwa za­
lewania kraju obuwiem zagranicznem 
zwłaszcza fabrykacji Baty.

Cały ogół społeczeństwa i sam rząd 
przyszedł do przekonania, że już naj­
wyższy czas przeprowadzić reformę po­
datku, ażeby uchronić od zupełnego u- 
padku przedsiębiorstwa, zwłaszcza drob­
nego przemysłu i rzemieślniczego, wy­
chodząc ze stanowiska, że dziś, gdy ży­
cie gospodarcze w Polsce zamiera, gdy 
podstawy rzemiosła i handlu się chwie­
li a ilość nadzorów i upadłości codzien­
nie się zwiększa, uzdrowienie warun­
ków rozpocząć się musi od naprawy wa­
dliwego rozłożenia ciężarów • podatko­
wych.

Tem bardziej Zjazd Delegatów za­
protestować musi jak najenergiczniej 
Przeciw obarczeniu rzemiosła nowem 
opodatkowaniem, tak niesłusznem i u- 
ciążliwem jak projektowane dalsze gnę­
bienie znędzniałych warsztatów rze- 
“^Iniczych nowym haraczem na rzecz 
i2b Rzemieślniczych — podczas gdy lo- 
8‘ka -słuszności nakazywałaby raczej 
bzcrpać fundusze te na rzecz Izb Rze­
mieślniczych z funduszów, płaconych 
Przez rzemiosło, które idtą niesłusznie na 
bndusz Izb Przemysłowo - Handlowych

Zebrani Delegaci Wielkopolskich Ce- 
bhow Obuwniczych protestują dalej 
Przeciw niesprawiedliwemu podziałowi 
redytów, omijających prawie zupełnie 

oh^Z*aty rzem‘eólnicze. Tak głośne
'etnice pod tym względem okazały się 

nudne lub czcze “
zeh * dalszych rezolucjach domagają się 

rani nowelizacji ustawy przemysło-
DiJ’ 1ZWracai£t s>? do kupiectwa, by po 

ralo w sprzedaży wyroby krajowe,

oraz stwierdzają, że stoją wiernie na 
gruncie naród., domagają się uczciwej 
obrony dla swego zawodu. W końcu 
przyjęto dodatek przewodniczącego p 
Rybelskiego, domagającego się od czyn­
ników miarodajnych wydania zarządze­
nia, aby na wyrobach zagranicznych 
wyłuszczono z jakiego one są materjału 
Wówczas publiczność będzie wiedziała, 
że kupuje towar bezwartościowy.

W czasie obrad dokonano „operacji“ 
bucików firmy „Bata“ W obecności 
rzeczoznawców stwierdzono, że w buci­
kach tych znajduje się przeważnie tek­
tura i to najtańsza, drzewo i cerata Bu­
cik taki wygląda z początkń zgrabny i 
lekki, potem jednak, gdy dostanie wil­
goci, zniekształca się i staje się niemoż­
liwym do użytku „Operacja“ ta wywo­
łała wśród zgromadzonych wielkie po­
ruszenie. (tr.)
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Zasiedziały
Pomorzanin
czyta w duchu narodowym re­
dagowane Słowo Pomorskie 

w Toruniu.
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Związek Hallerczyków 
w Poznaniu

W tych dniach macierz Związku Hellcr- 
czyków, placówka Poznań, odbyła w sali 
Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65, 
przy udziale przeszło 200 członków .■swe 
rcczne walne zebranie, które poprzedził 
zajmujący wykład p. gen. Serdy Teodor- 
skiego na temat „Co powinniśmy wiedzieć 
o dziesięciolecie zajęcia polskiego Pomo­
rza“. Walne zebranie zagaił prezes S. 
Kiszka, oddając dalsze przewodnictwo p. 
M. Czarczyńskiemu, który do pióra powo­
łał dh. Weigelta a jako ławników pp. T. 
Czarczyńskiego i J. Plucińskiego. Po prze­
czytaniu protokółu nastąpiły sprawozdania 
Zarządu. Skarbnik p. A. Kluczyński wy­
kazał pomyślny stan finansowy; dość 
żnaćzńió rozrosła się także bibljotéka. Z 
sprawozdania prezesa wynikało, że pla­
cówka poznańska Związku Hallerczyków 
podjęła w roku ubiegłym planową i na 
szeroką skalę zakrojoną pracę organiza­
cyjną, I tak zreorganizowana została ka­
sa pośmiertna, wypłacająca obecnie na 
wypadek śmierci członka jego rodzinie 
pewną sumę tytułem pośmiertnego. Stwo­
rzono dalej poradnie prawną dla człon­
ków. Członkom dalej udziela się wsparć 
pieniężnych wzgl. pożyczek, a szczególną 
opieką otacza placówka wdowy po zmar­
łych członkach. Zarząd placówki zajmu­
je się też poszukiwaniem pracy dla człon­
ków bezrobotnych naogół z dość pomyśl­
nym wynikiem. Pomyślny stan finanso­
wy placówki umożliwi! też stworzenie 
specjalnego funduszu pożyczkowego na 
rzecz umundurowania i w ślad zatem 
umundurowanie poważnego zastępu człon­
ków.

Do ważniejszych wydarzeń w życiu pla­
cówki zaliczyć należy ogólny zjazd Haller­
czyków, jaki się odbył w Poznaniu w roku 
ubiegłym, a którego gospodarzem wespół 
z Zarządem Chorągwi Wlkp. była także 
placówka poznańska. Z zadania swego 
wywiązała się wtenczas należycie, zysku­
jąc za to pochwałę z ust gen. Józefa Hal­
lera.

Miarą rozrostu liczbowego placówki po­
znańskiej Hallerczyków jest powiększenie 
się w roką ubiegłym liczby członków o 
przeszło 70%, ta kiż obecnie posiada pla­
cówka poznańska zgórą 300 członków. 
Liczba ta wzrastać powinna w przyszłości 
w jeszcze szybszem tempie, zwłaszcza gdy 
niezrzeszeni Hallerczycy, przekonają się, 
jak znaczne korzyści duchrwe i materjal- 
ne daje im przynależenie do Związku.

Po przyjęciu do wiadomości sprawo­
zdań w imieniu komisji rewizyjnej prze­
mawiał p. I. Zieleśkiewicz, poczem odby­
ła się ożywiona dyskusja. W rezultacie 
udzielono Zarządowi pokwitowania, a pre­
zesowi S. Kiszce, który od trzech lat stoi 
na czele, urządzono serdeczną owację. 
Przystąpiono do wyboru zarządu: Preze­
sem pozostał nadal p. Sylwester Kiszka, 
pierwszym wiceprezesem p. Stefan Ra­
kowski, a skarbnikiem p. Andrzej Klu­
czyński. Drugim wiceprezesem i komen­
dantem wybrano p. Marjana Ćzarczyń- 
skiego, sekretarzem p. Maksymiljana Wei­
gelta, zastępcą sekretarza p. Kubskiego, 
bibijotekarzem p. Kunkla a jako dalszych 
członków zarządu pp. Kazimierza Derdę, 
Romana Zalewskiego, Jana Plucińskiego, 
Franciszka Suchowiaka, Ludwika Zimnie- 
wicza i Marjana Sypniewskiego. Do ko­
misji rewizyjnej wybrano pp. S. Zieleśkie- 
wicza, B. Rakowskiego i Heynowskiego.

Na tem zebranie zakończono. Sekre­
tariat Związku Hallerczyków mieści się 
nadal u p Stefana Rakowskiego, św. Woj­
ciech 22-24,

Stronnictwo Narodowe
Kolo Pntnań - śródmieście

Zebranie odbędzie się w środę, dnia 19 marca, o godz. 8 wieczorem w sali 
Stronnictwa przy św. Marcinie 65

Na porządku obrad m. in. referat n. L:
Obecny system podatkowy

który wygłosi jeden z najlepszych znawców tego tematu.
Na referat ten zwracamy uwagę wszystkim, zainteresowanym bezpośred­

nio sprawami podatkowemi, a niemniej tym, których zagadnienie podatkowe 
obchodzi jako jedno z najważniejszych zagadnień państwowych

Zarząd.
Kolo Wilda

Zwyczajne miesięczne zebranie Kola Wildeckiego Stronnictwa Narodo­
wego odbędzie się

we wtorek, dnia 18 lutego 1930 r. o godzinie 7,30 wieczorem
w lokalu p. Zawadkowej przy Górnej Wildzie 75.

Na porządku obrad referat p. red Ad Piotrowskiego: „O przesile­
niu rządowe m“, bardzo ważne sprawy i przyjmowanie nowych człon­
ków.

Szanownych Członków i Sympatyków Stronnictwa niniejszem uprzej­
mie zapraszamy.

Pół godziny przedtem odbędzie się zebranie Zarządu, tamże.
ZARZĄD KOŁA WILDECKIEGO.

W kwestji wychowania 
religijnego w szkole
Deklaracja Polek-katoliczek

Na odbytem 13. bm, zebraniu ko­
biet katolickich w obronie wychowa­
nia religijnego w szkole, wygłosiła m. 
i. niezmiernie ciekawy referat p. Pu- 
zynianka, który w streszczeniu poda­
liśmy w piątkowym wieczornym 
numerze naszego pisma. W związku 
z tym referatem uchwalono jedno­
głośnie następującą deklarację Polek- 
katoliczek:

„Zważywszy, że w państwie pol- 
skiem ogromna większość społeczeń­
stwa jest wyznania rzymsko-katolic­
kiego;

„iż cała przeszłość i potęga Pol­
ski oraz jej kultura wyrosły z ka­
tolicyzmu, soki żywotne czerpiąc z je­
go twórczych nadprzyrodzonych źró­
deł;

„iż duch narodu czasu niewoli moc 
swą niezłomną czerpał ze swej wia­
ry;

„iż prądy i wpływy duchowi pol­
skiemu obce,--- nieliczna, lecz dobrze
zorganizowana grupa, usiłuje ogółowi 
narzucić i stopniowo przekształcić ka­
tolicką Polskę na państwo bezwyzna­
niowe, duchem laicyzmu przesiąknię­
te;

„iż głębokie zrozumienie podstaw 
bytu i warunków rozwoju niepodległe­
go państwa polskiego wskazuje na to, 
iż kto godzi w katolicyzm Polski, go­
dzi tem samem w jej istnienie;

„zważywszy wreszcie, iż w obecnej 
chwili, Konstytucja polska podlega 
rewizji, a uchwalone jej zmiany obo­
wiązywać będą przez lat 25, czyli na 
okres czasu wystarczający, aby wy­
chować bez Boga nowe pokolenia — 
zebrane w dniu 13 marca 1930 r. w 
Poznaniu w wielkiej sali Zoologu — 
Polki-katoliczki w liczbie przeszło 
1000, zwracają się do całego katolic­
kiego społeczeństwa z wezwaniem, a- 
by publicznie stanowczy głos podnio­
sło w zorganizowanem zbiorowem żą­
daniu, ażeby przy zmianie Konstytu­
cji, prawa Kościoła Katolickiego w 
Polsce zostały wzmocnione, zapewnia­
jąc nareszcie, wykonanie w pełni kon­
kordatu, zawartego ze Stolicą Apostol­
ską. Jest to zgodne z wolą większości 
polskiego narodu. Chwila jest groźna, 
może ostatnia. A zatem, wobec ustro­
ju naszego państwa, które odpowie­
dzialność za jego rozwój i przyszłość 
składa na wszystkich obywateli, nie 
wolno nikomu pozostać biernym i o- 
bojętnym. Wszyscy katolicy winni 
publicznie i potężnie zadokumento­
wać, że stoją twardo i niezachwianie 
przy polskim episkopacie i przy Ko­
ściele katolickim, na którego niewzru­
szonych zasadach chce, aby oparte

Młodzież Wszechpolska
urządza

zebranie informacyjne
dziś w poniedziałek, dnia 17 b. m. o godz. 20-tej w sali 

Klubu Akademickiego, św. Marcin 40.
Przemawiać będą:

p. prof. Dr. Stefan Dąbrowski
n. t. Upadek autorytetu w współczesnej nmysłowości i jego istotne przyczyny

Ks. Prałat Józef Prądzyński
n. Ł Działalność orgaaizacyj akademickich w dziedzinie akcji katolickiej.

było życie Polski, zarówno prywatne, 
jak i publiczne, zgodnie z dziejowem 
Polski posłannictwem“, (z)

Piękna uroczystość
„Wilków morskich“

Sympatyczna I Harcerska Drużyna 
„Wilków morskich“ obchodziła wczo­
raj uroczystość 10-lecia zaślubin Pol­
ski z Bałtykiem. Sala Domu Amaran­
towego, w którym obchód się odbył, 
wypełniona była po brzegi doborową 
publicznością.

Słowo wstępne wygłosił kapitan I 
Druż. Wilków Morskich p. Fr Brzo­
zowski, poczem chór S. M. P. św. Ła­
zarz odśpiewał „Wolność słońce“ i 
„O ziemio ojców“. Piękny referat o 
wybrzeżu i morzu wygłosił p. kura­
tor B. Chrzanowski. Wykazawszy 
słowiańską i polską przeszłość całego 
wybrzeża pomorskiego, ceniony autor 
pierwszych prac polskich o wybrzeżu 
kaszubskiem podniósł, że Polska obec­
nie zaczyna doceniać znaczenie posia­
dania własnego wybrzeża, własnych 
portów i handlu zamorskiego, popie­
rając swe wywody przekonywującemi 
cyframi. Stwierdza przy tem, że obec­
nie, Polska w ciągu lat 10 zrobiła na 
tem polu więcej, niż dawniej przez lat 
1000. Referat nagrodzono hucznemi o~ 
klaskami.

Następnie „Wilk morski“ Cz. Ku- 
rasz wygłosił deklamację p. t „Sta­
tek“ — Daniłowskiego i „Mowa Pol­
ska“, uzyskując liczne brawa. Dyr. p. 
J. Radzimińska odegrała na fortepia­
nie „Improwizację burzy na morzu" a 
p. mec. N. Kwiczalowa odśpiewała 
„Preludjum" Opieńskiego — do słów 
Tetmajera i „Barkarolę“ Galla Obu 
paniom zgotowano owacje i wręczono 
kwiaty. Ładnie wypadła zbiorowa de­
klamacja, wygłoszona przez wilków 
morskich p. t. „Burza na morzu“ i 
„Westchnienie majtka". Taniec ma­
rynarzy, odtańczony przez wilków 
morskich nagrodzono niemilknącemi 
oklaskami. Dobrze wypadła także 
melodeklnmacja p. t. „Koncert nad 
koncertami" wygłoszona przez druha 
S. Woźniak^.. Przy fortepianie p. J. 
Radzimińska. W końcu chór S. M. P. 
św. Łazarz odśpiewał pod kierunkiem 
p. Dorożały Rotę morską, naczem za­
kończono podniosłą i nastrojową uro­
czystość. (z)

Papierosy polskie w Angiji.
Ostatnio pojawiły się w Londynie w 

masowej sprzedaży niektóre gatunki pa­
pierosów polskich, które cieszą się wśród 
angielskich palaczy wielkiera powodze­
niem. Specjalnie duży popyt mają 
„Sfinksy“ i „Egipskie specjalne".
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Uroczystość dziesięciolecia
Koła Śpiewackiego im. Moniuszki 

w Poznaniu
Uroczystość rozpoczęła się rano o 

godz. 9 nabożeństwem w kościele św, 
Marcina, które zgromadziło członków 
Koła, liczne delegacje, gości i sympa­
tyków. Następnie udano się w pocho­
dzie do auli U. P. na posiedzenie, któ­
re otworzył prezes p. Dyzert. Po uczcze­
niu przez powstanie pamięci zmarłych 
członków, wyruszyła specjalna delega­
cja na cmentarz w Górczynie, celem 
złożenia wieńca na grobie zasłużone­
go b. honorowego prezesa śp. H. Sibil- 
skiego. Przewodnictwo obrad oddano 
w ręce p. Walkowiaka, a sekretarzo­
wał p. Kossowski. Poza tem do stołu 
prezydjalnego poproszono pp.: rad. 
Szulca i Szkudlarka,

Żywotność Koła w ciągu 10-lecia 
zaznaczała się stale; wszędzie brano u- 
dział, czy w konkursach, w zjazdach 
śpiewaczych, czy też wreszcie w ja­
kichkolwiek innych imprezach. Człon­
kowie ćwiczyli pilnie, ponadto odby­
wały się zebrania, wieczorki, poga­
wędki, wycieczki. Chór „Moniuszki“ 
mógł łatwo wybić się, skoro kierowali 
nim ludzie tej miary, jak profesoro­
wie St. Wiecho wicz, Leszczyński, 
Raczkowski, Kwaśnik i Mierzejewski. 
»Moniuszko“ należy dziś do rzędu naj­
liczniejszych organizacyj śpiewaczych. 
Wiele zasług dla rozwoju chóru ma 
też obecny długoletni prezes p. Dyzert.

Zkolei przystąpiono do uczczenia 
jubilatów; dekoracja odznakami jubi­
latów nastąpi później, gdy odznaki 
będą gotowe. Nastąpił długi łań­
cuch życzeń, składanych przez delega­
tów różnych organizacyj. Jako pier­
wszy przemówił im. Zarządu Wlkp. 
Zw. Kół Śpiew, p. rad. dr. Szulc. Da­
lej życzenia składali delegat okręgu I, 
delegat „Moniuszko“ z Ostrowa, „E- 
cho“ z Ostrowa, „Kola Śpiewaczego 
im. Dembińskiego", „Halka“ - Poznań, 
„Moniuszko“ Kolejarzy - Poznań, Chór 
Seraficki, Sokół - Jeżyce, Tow. Mu­
zyczne Kolej. - Poznań, Doruchowo 
okręg VII, „Chopin“ - Leszno, Tow. 
Przem. - Wilda, Koło Śpiewackie .Pol­
ski«!’., -Poznań, Chór Paderewskiego 
H. C. P. - Poznań, „Halka“ - Wyrzysk, 
„Paderewski“ - Żabikowo I t. d. Wrę­
czono też b. wiele gwoździ pamiątko­
wych. Wstęgę dla sztandaru ofiaro­
wała p. Krzyżańska. W końcu odczy­
tano nadesłane telegramy z życzenia­
mi nawet z zagranicy.

Po zakończeniu uroczystości, odbył 
się koncert ku czci Stan. Moniuszki; 
wykonano wyłącznie utwory mistrza. 
Śpiewał chór mieszany im. Moniuszki, 
Wład. Sowiński oraz grała orkiestra 
filharmonji poznańskiej. Wspomnieć 
też wypada, że złożono piękny wieniec 
u stóp pomnika Moniuszki, (z)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 17 marca 1930 

Słońce: wschód 6,15;. — zachód 17,59; —
długość dnia 11 godz. 44 min. 

Księżyc: wschód 21,48; — zachód 7,06; —
po pełni.

Kai. rzk.: Gertruda; jutro Gabriel arch. 
Kai. słów : Zbigniew; jutro Boguchwał. 
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji

Meteorologicznej przy Uniw Pozo . 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempera­
tura powietrza umiarkowana plus 
1 st. Cels. Pochmurno. Wiatr połu­
dniowo - wschodni. Ciśnienie atmo­
sferyczne niskie 741 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 1 
st. Cels., najniższa minus 2 st Cełs. 
Ilość opadu 7 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,43 m; dziś plus 0,42 m

Mocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr. 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 41. — Apteka św 
Piotra, ul. Pólwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie- 
cza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica 
Marsz. Focha, 72, narożnik ul. Nie­
golewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­
da 96.

W innych dzielnicach miasta apteki tam­
tejsze.

Pogotowie Ratnnkowe Związkn Leka­
rzy, ulica Pocztowa 30, dyżnrnje we dnie 
i wnocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— • Rekolekcje dla służby domowe]

żeńskiej pod kierunkiem O. Jezuity z Kra­
kowa odbywać się będą w dniach od 19 
do 23 bm. w kościele OO. Jezuitów. Po­
czątek w środę, 19 bm. o godz. 16,30. Na

rekolekcje te zaprasza wszystką służbę do­
mową Stów. św. Żyty.

— * W kościele Karmelitanek Bosych, 
ul. Niegolewskich 23, nabożeństwa w śro­
dę 19 bm., w uroczystość św. Józefa: 
Msze św. o 7 i 8, suma z kazaniem o 9, po 
południu o godz 5 nabożeństwo z Wysta­
wieniem Przenajśw. Sakramentu i kaza­
niem.

OSOBISTE
— • Odznaczenie. P. Prezydent Repu­

bliki Francuskiej przyznał p. dr. Tadeu­
szowi Drzażdżyńskicmu, wiceprezesowi 
Izby Przem -Handl. w Poznaniu, stopień 
oficera orderu Legji Honorowej.

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. — 
Stopień inżyniera leśnictwa uzyskali pp.: 
Tadeusz Henryk Franciszek Krokowski z 
Łużka Górnego, w woj. iwowskiem i Wła­
dysław Franciszek Markiewicz z Myślą 
chowie w woj krakowskiern, a stopień in­
żyniera rolnictwa uzyskał p. Witold Ku­
likowski z Kajkowa (Rosja).

— ' Jubileusz 30-letnicj pracy utalento 
wanego artysty Teatru Polskiego p. Zyg 
munta Noskowskiego odbędzie się we 
wtorek 18 bm. w Teatrze Polskim Rano o 
godzinie 10 odbędzie się na intencję Jubi 
lata nabożeństwo w kościele Parnym.

— ‘ Srebrne gody małżeńskie obchodzą 
w dniu 19 bm. mistrz rzeżnicki Antoni 
Stróżyński z swą małżonką Cecylją z do­
mu Kwinecką, zamieszkali przy Małych 
Garbarach 11 Msza św w dniu 19 bm. w 
kościele parafjalnytn o godz. 8 rano.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskie) odbę­

dzie się w środę, dnia 19 bm. o godz. 18,30 
Porządek obrad: Różne wybory i sprawy 
urzędnicze, uzupełnienie 10-letniego pro 
graniu rozbudowy z żądaniem bezpłatnego 
odstąpienia terenu państwowego, wykup- 
no terenów ulicznych przy ul. Marszalka 
Focha, sprawa terenów pofortecznych. 
sprawa wymiany gruntów z Starostwem 
Krajowem, uchwalenie dodatkowych kre 
dytów.

— * Z Tow. pomocy dla Inteligencji. —
Nadzwyczajne plenarne zebranie odbędzie 
się w czwartek, dnia 20 bm. o godzinie 11 
przy ul. Fr. Ratajczaka 31.

— ‘ Z Tow. Pomocy Naukowej dla mło­
dzieży męskiej Wielkopolski im. Karola 
Marcinkowskiego. W czwartek. 20 bin 
odbędzie się o godz. 16 w sali Kola Towa­
rzyskiego (Bazar), ul Nowa 8 walne ze­
branie Towarzystwa: na które zaprasza 
się delegatów poszczególnych komitetów 
powiatowych. Członkowie Towarzystwa 
jako goście mile widziani.

— * Z Tow Właścicieli Domów i Nie- 
rneliomcści. Dn 21 bm. o godz. 18 od­
będzie się na sali p Jarockiego przy ulicy 
Masztalarskiej 8 walne zebranie. Wstęp 
na salę za okazaniem kwitu na zapłaconą 
składkę członkowską z bieżącego kwarta­
łu. Uprasza się o liczny udział członków

— * Z Wielkopolskiego Koła Chylieza- 
nek. Zebranie z referatem ks. dyrektora 
Piotrowskiego odbędzie się w piątek, dn 
21 bm, o godz. 16 w mieszkaniu p. Szum­
skiej, ul Chełmońskiego 9.

— * Narodowa Organizacja Kobiet — 
Kolo Wildeckie. Zebranie plenarne odbę­
dzie się w czwartek 20 bm. o godz. 20 w 
salce p. Kasprzakowej przy ulicy Kiliń­
skiego 15. Referat wygłosi p. Irena Puzy- 
nlanka.

WYKŁADY
— * Wykłady religijne. Pod protekto­

ratem J. E. Ks. Kardynała Hlonda aż do 
soboty po czwartej niedzieli postu odby 
wają się wykłady religijne w archiwum 
diecezjalncm na sali parterowej (ulica 
Lubrańskich nr. 1) w następującym po­
rządku codziennie o godzinie 8 wieczo­
rem: W poniedziałki ks. Warmiń­
ski: „Nadprzyrodzony charakter Starego 
Testamentu“. W wtorki ks. dr. Hoza- 
kowski: „Mojżesz i jego epoka“. W śro­
dy ks. Bajerowicz: „Nasze obowiązki wo­
bec misyj katolickich”. W czwartki 
ks. dr. Janicki: Emigracja polska w Ame 
ryce“. W piątki ks dr. Slomkowski: Wia 
ra a rozum". W soboty ks. Majkow­
ski: „Apostołowie Słowian". Wstęp bez­
płatny.

— * Powojenne zbrojenie Niemiec. —
Dzisiaj, w poniedziałek, 17 bm. o godz. 20 
w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej przy ul. 
Fr. Ratajczaka wygłosi p. gen. Serda-Teo- 
dorski niezwykle aktualny i interesujący 
odczyt n. L „Powojenne zbrojenia Nie­
miec“. Wstęp bezpłatny.

— * Ochrona zabytków. Odrodzenie 
kultury polskiej przygotowuje się na każ- 
dem polu, połączenie jednakże znamion 
piękna i swojskości znaleźć można nie­
mal wyłącznie w zabytkach przeszłości, 
które też bronić przed zagładą, strzec od 
przekształcenia, nie dozwalać na oszpeca­
nie sąsiedztwem brzydkich naleciałości, 
przedstawia się jako pierwsze nasze za­
danie. Zarząd Powszechhych Wykładów 
Uniwersyteckich umieścił w uznaniu waż 
ności zagadnienia w tegorocznym zespole 
wykład inżyniera Marjana Andrzejew 
skiego o ochronie zabytków. Wykład ten 
interesujący z pokazem własnych przeź­
roczy wygłosi prelegent w poniedziałek, 
dnia 17 bm o godz 20 w sali 17 Coli Mi 
nus (I ptrj Wstęp tylko 50 gr, dla mło­

dzieży uczącej się i wojskowych niższych 
stopni 20 groszy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Korporacja kone. Instalatorów 

gazo- 1 wodociągowych rozpoczyna kurs 
zawodowy dla mistrzów i starszych mon­
terów instalatorakich, który obejmować 
będzie wiadomości z instalacji gazu, wody, 
kanalizacji^ cieplej wody oraz kalkulacji, 
prawoznawśtwa i rysunków zawodowych, 
instalatorzy, chcący brać udział w tym 
kursie, mogą się jeszcze zgłosić u star­
szego korporacji, p. A. Stanka, uL Małe 
Garbary 7 a.

ŻYCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Glmn. „Sokół** Po­

znań - Śródka. Plenarne zebranie odbę­
dzie się dnia 20 bm. o godz. 20 w Domu 
Katolickim na Śródce. Na porządku ob­
rad między innemi ważnemi sprawami 
referat drh. Roziniarkowej.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Obchód Imienin generała Józefa 

Hallera. Zarząd Chorągwi Wielkopol 
skiej Związku Hallerczyków wespół z 
czynnikami spolecznemi m Poznania, or­
ganizuje w Poznaniu na dzień 22 b ni 
obchód imieninowy ku czci gen. Józefa 
Hallera Obchód ten będzie uiial charak 
ter ideowy

— ‘ „Polska Armja Błękitna**. — W
związku z przypadającym na 19 bm 
dniem Imienin gen Józefa Hallera, adini 
lustracja wyd „Polska Armja Blękil na", 
ul. Szamarzewskiego 2, I p., donosi, że po­
siada do nabycia zeszył wstępny hist 
wyd. „Polska Armja Błękitna", zaznnja 
miający z bistorją i idcologją pierwszego 
Naczelnego Wodza Wojsk Polskich.

— * Pociągi drobnicowe. Z dniem II 
bm uruchomiła Dyrekcja Okręgowa Ko 
lei Państwowych dalsze dwa próbne po 
ciągi drobnicowe na liujach: a) Poznań — 
Jarocin — Września — Poznań i 2) Ostrów 
— Jarocin, Jarocin — Kępno. Kępno — O 
strów Pociągi te przeznaczone są wyłącz 
nie dla przewozu przesyłek drobnicowych 
i biegną z przyspieszoną szybkością jaz­
dy. — Przesyłki nadane w ciągu dnia w 
Poznaniu względnie w Ostrowie, względ­
nie nadeszle do tychże stacyj do wieczora, 
wysyła się następnego dnia rychło rano 
około godziny 3 w nowo uruchomionych 
pociągach drobnicowych, tak. że już w go 

„dzjpach, porannych przybywają do stacyj 
dóćelówych i mogą być wydane odbior­
com. Nowy sposób przewozu np. umożli­
wia. Że w godzińaćh wieczornych nadane 
przesyłki w Poznaniu już następnego dnia 
0 godz. 8 z minuiami przybywa do Kępna, 
gdzie w godzinach przedpołudniowych 
mogą być wydane odbiorcom wzgl do 
siarczone przez spedytora — Również ze 
stacyj pośrednich zabierają pociągi te 
przesyłki dla stacyj na danych linjnch. 
oraz do stacyj końcowych Poznania i O- 
strowa i tranz.

KRONIKA MIEJSOOWA
— * Z targa. Dnia 17 b m na pl Sa

pieżyńskim płacono za n a b i a 8: 1 kg
masła wiejskiego 5,80—6.00 zi; masła mle 
Czarskiego 6,00—6.20 zl; twarogu 1.00—1.40 
zl; mendel jaj 1,80 zł; litr śmietany 
2.00—2,40 zl; litr mleka peln 34—36 gr: 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zl; słoniny wędzonej 3,80—4.00 zl; 
wieprzowiny 3.20—4.00 zl; wołowiny 2.80 
do 4,00 zl; cielęciny 2.60—3.20 zl; sko- 
powiny 2.80—3,20 zl: koziny 2,00—2.20 zł: 
smalcu 4—4,20 zł: za drób: kura 4—5 zł: 
perlica 5,00—6.00 sl; kaczka 5,00—6.00 zl: 
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zl; indyk 10,00-16.00 zl; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu 
paka 4,40—5,00 zl; karpia 5.00—5.20 zl; li 
na 5,00—5,60 zł; karasia 1,60—2,00 zl; lesz­
cza 2,60—3,20 zł: okonia 2,60—3,60 zł; su­
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,50 zl; 
1 kilogram sandacza 7,00—8,00 złotych; 
za j a r z y n y: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 3,00—3,60 zl; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 1 zi; brukselki 2,00—2,60 zł; 1 kg 
białej kapusty 50—60 gr; modrej i wio 
skiej kapusty 50—60 gr; 1 kg. kalarepy 
40 gr; i kalafjor 1,00—3,00 zi; 1 kg. tnelo 
nu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; 1 kg. Żórawin 
1,40 zl; za owoce: 1 kg. jabłek 0,80—2,40 
zł; 1 kg. cbleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo­
nych 0,80—1,00 zl; olej jadalny 2,40—3,00 
zi. Sałatka zielona (inspektowa) główka 
40 gr. — 1 kg. rabarberu 2,20 zl; pęczek 
rzodkiewek 50 gr. — Targ mało ożywio 
ny, dowozy niewielkie; ceny bez zmian.

KRONIK« POLICYJNA
— * Krwawa bójka. Dnia 16 bm. o 

godzinie 2 powstała bójka na ul. Chwa­
liszewo, w czasie której zestal niebez­
piecznie pokióty nożem Antoni Jaśko- 
wiak, zam. przy ul, Chwaliszewo nr. 23, 
którego odstawiono do szpitala miejskie­
go. Stan jego jest groźny. Za sprawcą 
czynu tego, którego nazwisko jest poli­
cji znane, urządzono poszukiwania, (z)

— * Napad. P. Machnicki Sylwester, 
ul. Chwaliszewo 64, został przy Al. Mar­
cinkowskiego napadnięty przez 2 osobni 
ków, którzy wciągnęli go do bramy i po­
bili Na krzyk jego zjawił się posterun-

Uderzenle krwi do głowy, ściskanie „ 
okolicy serca, brak tchu, uczucie strach 
przeczulenie nerwowe, migrena, nieDok/i 
i bezsenność mogą być łatwo usunięte „rr. 
używaniu naturalnej wody gorzkiej Fra 1 
Ciszka Józela. Ścisłe dane naukowe u 
twierdzają, że woda Franciszka Józefa » 
wypadkach zaparcia przy tych choroba,h 
daje najlepsze rezultaty. nw yAj“

kowy P. P„ który jednego napastnika 
przytrzymał, a mianowicie Stefańgkie.-n 
Maksymiliana, bez mieszkania; druei 
pastnik zdołał zbiec, (z) 8

— ’ Kradzieże i włamania. w noc? 
na 15 bm. włamali się złodzieje przy 
mocy wybicia muru, do składu towarów 
łokciowych przy ul. Wodnej 25 i skradii 
większą ilość pończoch, swetrów, kruwJ 
tów i innych przedmiotów, wart, około 11 
tys. zł. — P Bandych Hieronim, zam 
przy ul. Dąbrowskiego 41, doniosl. te w 
nocy na 17 bm. włamano się do jego ga 
rażu i skradziono motocykl z przyizonkn 
nr. rej. 45103, wart. 4300 zl Tejże nocy 
znaleziono wymieniony motocykl w rowie 
nad Bogdanką. — P Raciąekiej, ul Dzia- 
lyńskich 3, skradziono z mieszkania lną 
zl. — P. Wierzbińskiemu Florptuowi 
skradziono z wozu rzeżnickiego na ul 
Zamkowej wyrobow mięsnych za około 
100 zl. (z)

KRONIKA SIJDOWA
— * Dr. Raczek contra Insp. Creffnei 

t odwrotnie. Niedawno toczjla się przi-U 
sądem powiatowym w I’uznaniu rozprawa 
przeciwko insp policji państwowej Greff. 
nerowi na tle zajścia na ul 27 Grudniu 
pomiędzy tym ostatnim a dr. med Hucz­
kiem. Mocą wyroku p. insp Greffner zo 
stal zasądzony za czynne znieważenie dr. 
Raczka na 300 zl grzywny i policzenie ko­
sztów sądowych Zasądzony wniósł ape. 
tację, którą jednak sąd odrzucił Wtedy 
insp. Greffner z:iskarżyl dra Huczku. W 
tych dniach miała się odbyć rozpruwa l‘o 
póigodz.innein oczekiwaniu nu oskarżycie­
la .sędzia spisał protokół w tym sensie, 
że p G. wycofał się z zamiaru dalszego 
ścigania p R. na drodze sądowej W tym 
momencie (po ogłoszeniu wyroku, zjawił 
się oskarżyciel, tłumacząc swe spóźnienie 
piinemi obowiązkami. Sąd nie zgodził 
się na tę prośbę, podtrzymując swe orze­
czenie. (tr.)

— * Epilog wycieczki na szparagi. Ról- 
nik Teodor Treger z Kiekrza posiadał ład­
ną szparaga mię Stałe zachodził do ogro­
du i strzegł szparagów jak własnego oka 
Ale pewnego dnia w czerwcu ub roku 
z przerażeniem patrzał na stratowaną 
szparagarnię Tak! — złodzieje byli, zni 
szczyli ogród i skradii szparagi Struta 
wynosiła 300 zl. Treger zawiadomił o (ein 
policję i wkrótce amatorzy szparagów zna 
leźli się pod kluczem. Hyli to Andrzej 
Adamski i Stanisław Trojanowski. Sąd 
wymierzy! pierwszemu karę więzienia 
przez 3 drugiemu przez 1 miesiąc, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Zasadzka na samochód. Na szosie

w pobliżu Elżbietkowa w pow. krotoszyń­
skim jadący z Pogorzeli do Gostynin sa­
mochód starosty pow gostyńskiego Kor- 
niaka wpadl na drzewo, położone w po­
przek szosy. Samochód uległ lekkiemu 
uszkodzeniu a p. starosta Korniak poka­
leczy! się na głowie Sprawców zbrodni­
czego wybryku nie zdołano jeszcze wyśle­
dzić, ale uda się to niewątpliwie już w 
najbliższym czasie, gdyż władze tnują 
konkretny ślad, prowadzący do Elźbietko- 
wa. (k.)

— * Motocyklista najechał cyklistę W
związku z najechaniem na szosie w pobli­
żu Wrześni przez motocyklistę Francisz­
ka Kosmaię, rowerzysty Stefana Wszela­
kiego z Marzenina, który odniósł bardzo 
ciężkie pokaleczenie, okazało się. że zawi­
ni) Kosmala. Jechał on z nadmierną 
szybkością; miai w roku poprzednim po­
dobny wypadek, za który był karany, (k.)

— * Skałki lekkomyślności. W Bierz- 
giinku w pow. wrzesińskim rozbił się sa­
mochód osobowy, własność Sylwestra Mi­
kołajczaka z Wrześni. Wypadek spowo­
dował lekkomyślnością szofer Bolesław 
Izydorek, który w czasie jazdy oddal kie­
rownicę nieumiejącemu prowadzić samo­
chodu Libertowi z Wrześni. Skutki lek­
komyślności ujawniły się bardzo prędko, 
gdyż Libert wjechał do rowu, rozbijając 
auto. Na szczęście obyło się bez wypad­
ku w ludziach, (k.)

— ’ Systematyczne sprzeniewierzenia. 
W Gnieźnie aresztowano Józefę Kaźmier- 
ską z Inowrocławia z zawodu kasjerkę i 
Wincentego Bednarkiewicza z Wąbrzeź­
na pod zarzutem systematycznych sprze­
niewierzeń pieniężnych na sumę od 20 da 
30 tys. zł. Wymienieni pracowali w fir­
mie Baranowski w Gnieźnie Aresztowa­
nych, którzy częściowo przyznali się do 
winy, odstawiono do więzienia sądowego 
w Gnieźnie, (k.)

—• * Okradzenie stawów rybnych w
Stawia. Wielkiej kradzieży dokonano 
majętności p. Henryka Lutomskiego 
Stawie (pow. wrzesiński). Nieznani zło­
czyńcy wybrali z doskonale zaprowadź 
nych stawów ryby wartości około 4 ty • 
złotych, (k.) .

— * Samobójstwa umysłowo chorego- 
Na linji kolejowej Tczew — Chojnice z



łazi Pcw^en kolejarz, pełniący na tym od­
cinku służbę, niedaleko budki 280, zma­
sakrowanego trupa mężczyzny. Wszczę

natychmiast śledztwo wykazało, że sa­
mobójcą jest student politechniki Gold 
ffarg HJrsz z Warszawy, który był od 
jlużsjego czasu w zakładzie psychjatrycz 
nym w pobliskim Kocborowie. Stąd zdo­
łał zbiec, aby popełnić samobójstwo, (dti

__ * Tragiczny wypadek przy ładowa- 
ajn drzewa. W lesie w Czekanowie pod 
Brodnicą osunął się przy ładowaniu drze­
wa kloc, który przygniótł robotnika Piso- 

zabijając go na miejscu. Zmarły osie­
roci! żonę i sześcioro dzieci. — W Tu­
choli postradał życie przy ładowaniu drze­
wa robotnik Piekarski a w Przyrowie nie­
jaki Hipler. Powyższe wypadki spowodo­
wane zostały brakiem ostrożności. (x)

_ * Zabójstwo. Na stacji kolejowej w 
Kowalewie (Pomorze) zastrzelono w nocy 
na u bm. robotnika Strzeleckiego. Jako 
domniemanego sprawcę aresztowano re­
stauratora dworcowego Kowalewskiego w 
Kowalewie. Bliższych szczegółów nara­
dę brak. (x)

l WIELKOPOLSKI
* Tarnowo Podgórne, pow. poznań­

ski. (Z Banku Ludowego.) Walne zebra­
ne Banku Ludowego odbyło się przy 
Bardzo licznym udziale członków i gości 
Zagaił je przewodniczący rady nadzor­
czej ks. prób. Wojciech Bajerowicz z Ce- 
radza Kościelnego. Bilans przedłożył 
skarbnik p. Stępczyński, a prezes rady w 
dluższem przemówieniu mówił o działal­
ności instytucji. Rozwój banku jest bar­
dzo pomyślny, a sumy bilansowe w sto­
sunku do poprzedniego roku znacznie się 
podniosły. Sumy bilansowe przedstawia­
ją się jak następuje: Obrotów było w ro­
ku ub. 1273 242,06 zł; suma bilansowa: 
104 996 zł (w r. 1928 115 714 zł); wypoży­
czono 189 545 (111 825), depozyty wynoszą 
73 712 (28 423), kapitałów własnych, to jest 
udziałów, funduszu rezerwowego i rezer­
wy specjalnej ma bank 22 400 (13 450). 
Członków liczy bank 359 (283). Dowodem 
zaufania było przyjęcie przez członków 
wszystkich propozycyj rady nadzorczej. 
Ustępujący członkowie rady: pp. Chryzo­
stom Turek, Franciszek Rzemyk, Jan 
Puda zostali ponownie wybrani, a na 
miejsce p. Antoniego Szopy wybrano p. 
Feliksa Skowerę z Ceradza Dolnego. Czy­
sty zysk, wynoszący 3001,15 zł, podzielono 
stosownie do propozycji rady, pamiętając 
przy tern o Czerwonym Krzyżu, a przede- 
wszystkiem o funduszach rezerwowych. 
Pod koniec wygłosił ks. prezes Bajerowicz 
referat o obecnych stosunkach finanso­
wych.

— • Gniezno. (Z Wlkp. Tow. Kółek 
Rolniczych.) Dnia 24 bm. o godz. 10 rano 
w sali Hotelu Europejskiego w Gnieźnie 
urządza Wielk. Tow. Kółek Rolniczych 
przy współudziale i poparciu Wielkop. 
Izby Rolniczej jednodniowy kurs hodow- 
iano-spółdzielczy z następującemi refera­
tami: „Kryzys w rolnictwie“, „Hodowla 
bydła“, „Hodowla trzody“, „Hodowla dro 
biu“, „Organizacja zbytu produktów rol­
niczych“. Na zakończenie kursy będą wy­
świetlane filmy. — Dnia 31 bm. o godz. 12 
w południe w sali Hotelu Europejskiego 
w Gnieźnie urządza się lotny kurs dla ho­
dowców koni mniejszej własności z nast. 
referatami: „Pierwsza pomoc w nagłych 
wypadkach choroby konia“; „Obchodze­
nie się z żrebną klaczą i pielęgnowanie 
źrebiąt“; „Racjonalne pielęgnowanie ko­
pyt i kucie“. Uprasza się członków jak 
i nieczłonków, którzy mają źrebaki i ko­
nie z anormalnemi kopytami, by je przy­
prowadzili do Komunalnej Szkoły Podku­
waczy koni, Gniezno, ul. 3 Maja 3 popo­
łudniu, gdzie odbędzie się demonstracja 
i pokaz leczenia kopyt. Udział w obu kur­
sach jest bezpłatny.

— * Krotoszyn. (Podoficerowie rez.) — 
Nadzwyczajne zebranie Koła Krotoszyn 
Podoficerów Rez. Ziem. Zach. R. P. nie 
odbędzie się, jak mylnie podano w dniu 
15 bm., lecz dnia 29 bm. o godz. 20 w sali 
hotelu „Bazar“. Zarząd Związku.

— ‘ Środa. (Z Banku Ludowego.) — 
Dnia 11 bm. odbyło się walne zebranie 
Banku Ludowego. Zebranie odbyło się w 
nastroju spokojnym i poważnym. Zagaił 
Je i przewodniczył prezes rady nadzór- 
czej p. K. Kubicki. Do protokółu popro­
szono p. mec. dr. Urbańskiego. P. Kubic­
ki dal obszerny pogląd na działalność 
banku w r. 1928-29. Sprawozdanie ogól­
ne za rok sprawozdawczy przedstawił wy- 
ezerpująco dyrektor banku p. Peterman. 
Wynikało z niego m. in., że pożyteczna ta 
instytucja bardzo pomyślnie się rozwija, 
Pracując o własnych silach w oparciu je­
dynie o Bank Zw. Spółek Zarobkowych i 
Uank Polski, a czysty zysk banku w bież, 
roku wynosi 35 000 zł. Z tych pieniędzy 
Przeznaczono 11 proc, na dywidendę, 1000 
ż! na Czerw. Krzyż, 5 000 zl na kościół w 
koszutach, resztę zaś na fundusz emery- 
leiny. Radzie nadzorczej i zarządowi u- 
dżielono pokwitowania. Udziały podnie-
i°no do 1 000 zł przy rocznej wpłacie naj­

mniej 40 zł Ustępujących członków ra­
ny nadzorczej pp. K. Kubickiego i Maj- 
bfzyckiego z Iioszut wybrano jednogło-

ponownie, zaś w miejsce ép. K. Mi-
wskiego z Bieganowa, p. Brzeskiego, zie- 
mnina z Mącznik. Na tem wyczerpano 

P rządek walnego zebrania. (Ks.)

oh ~ * Rogoźno. (Z Tow. Kupców.) Walne 
rany Tow. Kupców odbyły się w lokalu

eat„ar°®za P°d przewodnictwem p. Stru 
6 y- Protokół prowadził p. Jazaciewskl,

a na ławników wybrano pp Lechowskie­
go i Dajewskiego. Szczegółowe sprawo 
zdania z działalności rocznej zdali pre­
zes, sekretarz i skarbnik. Naogói Tow. 
pracuje dobrze i liczy przeszło 40 człon­
ków Po udzieleniu absolutorium ustępu­
jącemu zarządowi, dokonano wyboru no­
wego, który ukonstytuował się w nasię 
pujący sposób: prezes — Strugała, wice­
prezes — Piergalski, sekretarz Jaraczew 
ski, zastępca sekr. — Wójciak, skarbnik 
— Skrzypczak. Prócz tego dokonano wy­
boru komisji rewizyjnej i sądu honoro­
wego.

— (Z Tow. Przemysłowców.) Przy licz­
nym udziale członków zagaił zebranie 
prezes p. Kośmicki. Po odczytaniu proto­
kółu, prezes referował sprawę wyjazdu 
delegatów oraz sprawy podatku docho­
dowego. Na wniosek p. Skrzypczaka 
postanowiono wysłać wspólnie Z Tow. 
Kupców petycję do Wielkop. izby Skar­
bowej w Poznaniu. Dyplom członka ho­
norowego wręczono p. burmistrzowi Smu- 
kalskiemu.

— (Kradzież.) Z restauracji p. Sont- 
merą skradziono pewnemu rolnikowi ro­
wer męski, wartości 150 zł. Sprawcę kra­
dzieży nie ujęto, (ske)

— • Buk. (Z Cechu Kowalskiego.) — 
Nadzwyczajne walne zebranie Cechu Ko- 
walsko-ślusarskiego odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 23 bm. o godz. 10 w lokalu p. 
Badera w Buku. Na porządku obrad 
zmianą ustaw.

— * Czarnków. (Napad.) Pewnego 
wieczora napadło pięciu zamaskowanych 
bandytów w lesie za Klempiczem na prze­
jeżdżający samochód ciężarowy hurtowni 
piwa braci Szumskich z Wronek. Ban­
dyci, po ubezwladnieniu szofera, zrabo­
wali mu przeszło 2 000 złotych i niepozna- 
ni zniknęli w lesie. (cn.)

— • Budzyń. (Uruchomienie tartaku.) 
Tartak parowy w Budzyniu, który do­
tychczas byi nieczynny nabył od spadko­
bierców po śp. Jewasińskim znany prze­
mysłowiec p. Jan Rajewski z Ryczywołu. 
Obecnie tartak jest w pełnym biegu i 
przeciera pokaźną ilość drzewa, dostar­
czonego przez miejscowych i zamiejsco­
wych rolników. Wskutek uruchomienia 
tartaku znalazło kilkunastu robotników 
stalą pracę, (ok.)

— ‘ Wronki. (Jubileusz pracy charyta­
tywnej.) W dniu 2 bm. święciło Tow. 
Pań św. Wincentego a Paulo 25-letni ju­
bileusz swego istnienia. Na intencję Kont 
odprawione zostało w kościele farnym na­
bożeństwo z wspólną komun ją św. Oko­
licznościowe kazanie wygłosił ks. prób 
Pankowski. Po mszy św odbyło się uro 
czyste zebranie jubileuszowe przy udziale 
około 100 osób; zebranie to zagaił ks. dyr. 
Pankowski. Na przewodniczącego popro 
szono p. Jordańa z Wierzchocina, na se­
kretarza burmistrza p Ratajczaka. Se­
kretarka p. Zofja Wróblewska w wszech­
stronnym referacie dała pogląd na dzia­
łalność Konferencji przez 25 lat. Pamięć 
założyciela ś. p ks. prof. Józefa Kapsy, 
długoletniej przewodniczącej ś. p. Otylji 
Wilczewskiej i wszystkich zmarłych 
członków uczczono powstaniem z miejsc. 
Następnie przemawiały delegacje Pań z 
Szamotuł i Obrzycka oraz Stowarzyszeń 
miejscowych, które na cele Konf. złożyły 
60 zł. 15 członkom jubilatom wręczono 
artystycznie wykonane dyplomy. Po ze­
braniu odbył się wspólny obiad a wieczo­
rem wieczornica, na którą składały się 
występy miejscowego Kółka muzycznego, 
śpiew solowy p. Tomkiewiczówny z Po­
znania i dwuaktówka p. t „Opiekun w 
zalotach“, (wr)

— * Pakość. (Z Banku Ludowego.) Do­
kładny pogląd na działalność Banku Lu­
dowego wykazały sprawozdania na wal- 
nem zebraniu, które odbyło się w sali p. 
Klicha przy udziale około 200 członków 
pod przewodnictwem prezesa rady nad­
zorczej p. Reitera. Przewodniczący powi­
tał przybyłych członków i dyrekcję Ban­
ku Ludowego z Inowrocławia w osobach 
pp. Weymana i Olkiewicza. Sprawozda­
nia z rozwoju banku wygłosili pp. Reiter, 
Piskorski i Woj. Stranz. Sumy obrotowe 
spółdzielni po obu stronach bilansu wy­
noszą 14 921 632,76 zł; rachunki strat i zy­
sków wykazały po obu stronach 124171,13 
zl, bilans netto przedstawia się po obu 
stronach w sumie 1 060123,60 zł. Czyste­
go zysku było 8 063,93 zł. — Z tego prze­
znaczono 10 proc, na fundusz zasobowy, 
11 proc, dywidendy (ca 7000 zł), resztę 
przepisano do rezerwy specjalnej. Ilość 
członków w stosunku do roku ubiegłego 
wzrosła o 102 i wynosi 694. Również cyfry 
bilansowe wzrosły nieomal o 100 procent 
Udziały wynoszą 163 495 zł, wkłady 400 396 
zł.

— (Osobiste.) Jego Świątobliwość Oj­
ciec św. Pius XI. zamianował miejscowe­
go proboszcza ks. Karola Kiełczewskiego 
prałatem. Ks. prałat Kiełczewski od sze­
ściu lat sprawuje duszpasterstwo w tutej­
szej paraf ji, a położył już niemałe zasługi 
bo w krótkim stosunkowo czasie swej 
działalności dokonał odnowienia pięknej 
Kalwarji, przyczem sam napisał poważną 
i cenną monografję o Kalwarji. (pli.)

— * Inowrocław. (Pożar w Marcinko­
wi e.) W Marcinkowie spaliły się w zabu­
dowaniach rolnika Augusta Drieschnera 
dwie szopy i stodoła wraz z zapasami sia­
na, słomy i narzędziami rolniczemi. Stra­
ty ocenia się na około 22 tys. złotych. — 
Pierwszą na miejscu była miejscowa o- 
chotnicza straż pożarna, następnie straże 
x Balczewa, Parchania i Turzan. (Ł)

Z POMORZA
— * Chełmno. (Zmiana własności.) Sto­

warzyszenie Misyjne Księży Pallotynów, 
działające tu od pół roku, nabyło wielką 
realność p. Rummlera przy ul Dworco­
wej 24. Dnia 5 bm. nastąpiło przejęcie 
realności Ubikacje restauracyjne zosta­
ną przebudowane na pomieszczenia dla 
kleryków i sale wykładowe. W salce 
malej urządzono kaplicę. Tam, gdzie 
przed kilku zaledwie dniami rozbrzmie­
wała muzyka I gloey bawiących się, odby­
wają się modły kapłanów i braci, (cm)

— * Gdynia. (Nieudały interes.) Nie­
jaki Jan Własow sprzedał p. Szczęśniewi- 
czowi swój skład obuwia, położony przy 
ut Portowej. Transakcja doszła szybko 
do skutku, ponieważ Własow nie stawiał 
wygórowanych żądań. Po pewnym cza­
sie nowonabywca stwierdził, że w nocy 
włamano się do magazynu i skradziono 
150 par obuwia Dochodzenie policyjne 
wykazało, że wlamnnia dokonał dawny 
właściciel Własow przy pomocy niejakie 
go Ryszarda Andruszkiewicza Skradzio­
ne obuwie złodzieje zdążyli spieniężyć a 
tylko 45 par odebrano im. Sprawców wła­
mania odstawiono do więzienia

— (Zdradziła ją znaczona złotówka.) — 
Kościelny tutejszego kościoła św. Jana za­
uważył, że od dłuższego czasu giną pie­
niądze ze skarbonki. Ponieważ podejrze­
wał pewną kobietę, która stale przycho­
dziła do kościoła, gdy najmniej było wier­
nych, włożył do skarbonki znaczoną mo­
netę jednozłotową. Gdy pieniądz znikł, za­
wiadomił policję, która znalazła znaczony 
pieniądz u kobiety, którą podejrzewał ko­
ścielny. Złodziejka oświadcza, że nazywa 
się Glińska (S. B.)

TEATRY
— “ Z Teatro Wielkiego. Dziś „Fras 

quita“. We wtorek „Łucja s Lammec- 
mooru“ z pp. Fedyczkowską, Drabikiem, 
Karpackim i Zatheyem. — W śro­
dę wspaniale wystawiony balet narodowy 
„Pan Twardowski“. W czwartek „Fras- 
quita"; wszystkie dotychczasowe przed­
stawienia tej operetki wypełniły teatr do 
ostatniego miejsca; w głównych partjach 
wystąpią pp. Fontanówna, Grabowska. 
Bratkiewicz, Raczkowski i Sendecki, ka­
pelmistrz p. Latoszewski.

Ewa Bandrowska wystąpi gościnnie w 
naszej operze z początkiem przyszłego 
miesiąca.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś jjo raz 
dziewiętnasty komedja Józefa Raczkow­
skiego „Nad polskiem morzem“. Jutro 
jubileusz 30-letniej pracy scenicznej uta­
lentowanego artysty naszej sceny Zyg 
munta Noskowskiego; odegrana będzie 
głośna komedja W. Scribe'a „Walka ko 
biet“, w której jubilat ukaże się w popiso 
wej roli barona Montrichard, mając za 
partnerów pp. Biesiadecką, Żbikowską 
Biesiadeckiego i Boelkego. W środę o go­
dzinie 15 jedyny raz piękna bajka dla 
dzieci „Kopciuszek“. Przedstawienie or 
ganizuje „Rodzina wojskowa“; wieczorem 
po raz drugi ¿Walka kobiet" Scribe'a.

— ’ Z Teatru Nowego. Dziś w ponie 
działek atrakcyjna sztuka amerykańska 
„Artyści“. Piosenki, skatche - ewolucje 
girlsów urozmaicają bardzo ciekawą 
treść. Cały zespół z pp. Cieszkowską. 
Chmurkowskim, Czarnecką. Fiszerówną. 
Mazankiem i Smoczyńskim na czele zbie 
ra zasłużone oklaski przy otwartej sce 
nie. Publiczność bawi się na tej nowości 
znakomicie.
Dziś w poniedziałek, dnia 17. b. m. wystąpi 

ALFRED HOEHN
Znany Poznaniowi i słynny na cały świat 

znakomity pianista - wirtuoz Alfred Hoehn. któ­
ry obecnie odbywa drugie w tym sezonie Wiel­
kie tournee po Polsce, wystąpi u nas dziś w po­
niedziałek, dnia 17 b. m. wieczorem, o godzinie 8 
w sali Dorna Ewangelickiego (Wjazdowa 8). 
Alfred Hoehn odznacza sie specjalnie jako 
interpretator dziel klasycznych i jako taki zy­
skał w szerokim świecie wielkie uznanie. Jego 
interpretacje Bacha i Béethovena sa niezrówna­
ne. to też program, który artysta dia Poznania 
wybrał, zainteresował cały muzykalny Poznań. 
Z większych dziel wykona artysta: Bacha chro­
matyczną Fantazje i Fugę. Mozarta Fantazje 
d-moll i Beethoyena Sona te e-moll op. 111. Po- 
zatem odegra Hoehn utwory Chopina i Schu­
manna Etiudes symphoniques. Sprzedaż biletów 
na ten wysoce artystyczny koncert (w cenie 2 do 
8 żl), w składzie eygar A. Szrejbrowskiego ul. 
Gwarna 20. telefon 56-88. w dzień koncertu od 
godziny 7 wieczorem przy kasie. zw 22 249
Wielki Koncert Symfoniczny mistrzowskiej 
Orkiestry Symfonicznej Studentów Uni­

wersytetu 1 Politechniki w Pradze.
Pod protektoratem JMagnificencji Rek­

tora Uniwersytetu Poznańskiego Dr. Sta­
nisława Kasznicy i Konsula Czeskoslowac- 
kiego JWPana Inż. Zdenka Matouska, od 
będzie się w sobotą, dnia 22 marca r. b„ 
o godz. 8 wieczorem, w Auli Uniwersytetu, 
Wielki Koncert Symfoniczny mistrzow­
skiej Orkiestry Symfonicznej Studentów 
Uniwersytetu 1 Politechniki z Pragi w peł­
nym składzie 80 osób. Znakomita ta Or­
kiestra Symfoniczna znana jest powszech­
nie nie tylko w swym kraju rodzinnym, 
ale i daleko poza granicami Czechosłowa­
cji. W ubiegłym roku mistrzowska ta or­
kiestra odbyła wielkie tournee po Jugo- 
sławji odnosząc wszędzie olbrzymie suk­
cesy artystyczne — entuzjastycznie wita­
na przez publiczność. W tym roku przy­
bywają mili goście do Polski, pragnąc na­
wiązać serdeczny kontakt ze wszystkiemi 
narodami słowiańskiemu Koncerty tej Or­
kiestry odbywają się wszędzie przy naj- 
wyższem poparciu czynników oficjalnych. 
Niewątpliwie i w Poznaniu koncert tej mi­
strzowskiej Orkiestry stanie się wielką 
manifestacją braterstwa Polski i Czecho- 

t Słowacji a ponadto prawdziwem świętem

dla muzykalnej publiczności. W progra­
mie koncertu najpiękniejsze dzieła Beet- 
bovena, Schuberta, Smetany. Fibicha, 
Dworaka, Noskowskiego i innych. Kon­
certem dyryguje słynny kapelmlstn OTO­
KAR KOZEL. Bilety na ten atrakcyjny 
koncert są do nabycia wcześniej w skła­
dzie cygar p. Szrejbrowskiego — ul. Gwar­
na 20 — Telefon 56-38. zw 22 344

Najsławniejszy skrzypek holenderski 
JANDaHMEN

koncertmistrz państwowej orkiestry w Dreźnie 
(które lo miejsce piastował słynny polski skrzy­
pek Lipiński) wystąpi ponownie w Poznaniu
w czwartek, dnia 28 b. m., wieczorem o gon z 8 
w sali Domu Ewangelickiego. Skrzypka tego 
usłyszeliśmy dwukrotnie w Poznaniu i wywar! 
on niezatarte wrażenia na słuchaczy przez swą 
porywające, pełna temperamentu grę. O Dah- 
menie, który przed wyjazdem do Polski wystę­
pował w Paryżu pisze Paris Soir: „Jan Dahmen 
jest fenomenalnym skrzypkiem, gra jego nace. 
chowana jest rzadko głęboką muzykalnością. 
Jest on pierwszorzędnym mistrzem swego instru­
mentu“.

Programem jaki artysta wykona, poszczycić 
mogą sic najwięksi dziś skrzypkowie, (do takich 
prasa zalicza Dahmena) i tak wykona artysta: 
Bramhsa Sonatę d-moll. Mozarta Koncert D-dur, 
Czajkowskiego Koncert, Vieuxtempsa Balladę 
i Polonez, pozatem kompozycje Paganiniego 
i innych.

Sprzedaż biletów u p. Bzrejbrowskiego, uh 
Gwarna 20, telefon 56-38 w cenie 2 do 8 si. 
Koncert organizuje dyr. koncertów Rozmary- 
nowicza. zw 22 248
HANKA ORDONÓWNA I EUGENIUSZ 

BODO w POZNANIU.
Niezwykły wieczór pełen piękna i prze- 

subtelnych wrażeń oczekuje w dniach naj­
bliższych najwykwintniejszą publiczność 
naszego miasta. Oto przybywa do naszego 
grodu najsłynniejsza polska pieśniarka, 
ulubienica publiczności, niezrównana in- 
terpretatorka wytwornej piosenki słynna 
już nietylko w Polsce ale i zagranicą HAN­
KA ORDONÓWNA, zwana polską „Yvette 
Guilbert“ i wraz z najpopularniejszym pol­
skim piosenkarzem, humorystą i genial­
nym wprost parodjistą EUGENIUSZEM 
BODO — wystąpi w nadchodzącą sobotą, 
dnia 22 marca r. b., o godz. 11 wlecz., w te­
atrze „Słońce”.

Znakomici artyści nie potrzebują rekla­
my. Chyba o żadnej innej artystce nie na­
pisano tyle artykułów, studjów, recenzyj 
i impresyj, co właśnie o HANCE ORDO­
NÓWNIE... Chyba żadnego innego arty­
sty z pośród wszystkich piosenkarzy i hu­
morystów nie oklaskiwano goręcej — od 
popularnego a tak kapitalnego w swych 
niezrównanych kreacjch przemiłego EU­
GENIUSZA BODO. Program, jaki znako- 
komici artyści przedstawią publiczności 
poznańskiej wytworny będzie i piękny. 
ORDONKA niezrównanie zainterpretuje 
swe słynne piosenki tak popularne w całej 
Polsce i ograne przez wszystkie gramofony 
oraz szereg najnowszych „przebojów" — 
EUGENIUSZ BODO zaś postara się o to, 
by na sali zakrólowal szampański humor.

Przypomnieć należy naszej Publiczno­
ści, że HANKA ORDONÓWNA — odbywa 
obecnie wielkie pożegnalne tournee po ca­
łej Polsce, gdyż niebawem wyjeżdża na 
gościnne występy zagranicę, pozyskana 
przez słynnego REIHARDTA, który ocza­
rowany niezwykłym talentem wielkiej ar­
tystki — zamierza ją użyć w swych wiel­
kich planach realizatorskich. Niedługo 
więc a bardzo możliwie, że ORDONÓWNA 
stanie się gwiazdą wszechświatowej sławy. 
Bilety na ten atrakcyjny wieczór są już 
do nabycia w składzie cygar p. bzrejbroW* 
skiego — ul. Gwarna 20 —Telefon 56-38.

zw 22 343

Teatr Wielki
DZIŚ —- „Frasąuita” — operetka Lehara. 
Wtorek, 18. 3. „Łucja z Lamrnermooru".

opera Donizetti'ego.
Środa, 19. 3. „Pan Twardowski", opera- 

balet Różyckiego.
Czwartek, 20. 3. „Frasąuita", operetka Le­

har a.
Piątek, 21. 3. „Casanova", opera komiczna 

Różyckiego.
Sobota, 22. 3. „Frasąuita", operetka Le» 

hara.
Niedziela, 23. 3. popoł. „Krysia Leśniczan­

ka", operetka J. Jarno
Niedziela, 23. 3. wieczorem „Casanova”, 

operą Różyckiego.
Poniedziałek, 24. 3. „Frasąuita“, operetka 

Lehara.
Wtorek, 25. 3. „Straszny dwór", opera Mo­

niuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Nad polskiem morzem”.
Wtorek, 18. 3, „Walka kobiet' , premje 

(Jubileusz Żygm Noskowskiego.)
Środa, 19. 3. popoł. „Kopciuszek". 
Środa, 19. 3. wiecz. „Wałka kobiet". 
Czwartek, 20 3. „Walka kobiet".
Piątek, 21. 3. „Teatr wieczystej wojny* 
Sobota, 22. 3. „Walka kobiet“. 
Niedziela, 23. 3. popoł. „kupiec wenecl 
Niedziela. 23. 3. wiecz. „Nad polskiem c 

rZem".
Poniedziałek, 24 3. „Teatr wieczystej w

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w ka 

teatralnej (Teatr Polski, ul 27 Grudnia

Teatr Nowy 
DZIŚ — „Artyści”.
Wtorek, 18. 3. „Artyści“.
Środa, 19. 3. „Artyści"
Czwartek, 20. 3. „Artyści*.

I Początek o godzinie 8 wieczorem.
I Bilety poprzednio do nabycia w sk 
J dzie cygar p. Zy'»orłowskiego, narożi 
i ul. Gwarnej i 27 Grudni*.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
___ - -- - - -

Z POZNAŃSKIEJ PLASTYKI
WYSTAWA W TOWARZYSTWIE
PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH
Wyczółkowski jest niezrównanym 

mistrzem w grafice, której obecnie 
prawie wyłącznie się poświęca. Na 
wystawie bieżącej oprócz kilku lito­
grafii są dwa kapitalne wnętrza lasu 
malowane tuszem. Poza znakomitą 
techniką wykonania, której interesu­
jącą i oryginalną cechą jest wyskro­
bywanie delikatnych kresek rysunku 
z czarnej plamy obrazu, uderza nie­
zwykle silny poetyczny nastrój tych 
obrazów. Wśród starych zadumanych 
świerków, których zaschłe, cieniutkie 
gałęzie wykwitają niespokojnym or­
namentem na tle ciemnego gąszczu, 
odbywa się w chwili przedwieczornej 
oraz o wschodzie słońca jakieś ciche, 
tajemne misterjum. W kilku litogra- 
fjach rysuje Wyczółkowski stare pnie 
i fantastycznie wykoszławione gałęzie 
dębów rogalińskich, rysuje je z tem­
peramentem i biegłością godną mi­
strza najpierwszej klasy.

Młodszą generację artystów repre­
zentuje przedewszystkiem Lam. Roz­
wój jego twórczości, wyzbyty wszel­
kich nagłych zmian i załamań jest 
prostolinijny, znaczący się etapami 
częstego postępu i ustawicznego pogłę­
biania wiedzy malarskiej. Jego por­
tret kobiecy o oryginalnym i pięk­
nym kolorycie odznacza się głęboko 
przemyślaną charakterystyką modela, 
siłą w plastyce, odtworzenia formy i 
subtelnem stopniowaniem oświetle­
nia. Całość obrazu sumiennie opraco­
wana, w każdym prawie szczególe 
przemyślana i do ogólnego poziomu 
dociągnięta. Pejzaże, nader syntetycz­
nie pojęte, cechuje epicki spokój, bądź 
romantyczność nastroju (Raba w Ża- 
rytem).

Na tejże wystawie zapoznajemy się 
z nowym artystą, W. Detkiem. Pierw­
szy jego występ w Poznaniu, mimo 
pewnych zastrzeżeń, należ yuważać za 
udany a to przedewszystkiem dzięki 
rozumnemu i ściśle malarskiemu u- 
stosunkowaniu się do natury. Całość 
obrazu rozkłada się na szereg plam 
barwnych, szukając natężenia ich wa­
lorów i ustosunkowując je mniej lub 
więcej szczęśliwie. Mamy tu na my­
śli „Portret kobiecy“, pojęty dekora­
cyjnie, w całości barwnej szlachetnie 
stonowany a kompozycyjnie umiejęt­
nie przeprowadzony. W „Portrecie żo­
ny“ a zwłaszcza w dwóch martwych 
naturach widać dążność do bardziej 
plastycznego traktowania formy i do 
oddawania materjalności przedmiotu; 
kilka akwarel podrysowanych piórkiem 
dopełnia zbioru. W sumie całości — po­
minąwszy pewne niedociągnięcia w 
rysunku, niekonsekwencje w nakła­
daniu plamy barwnej i obce wpływy 
(Pronaszko) wystawa młodego artysty 
krakowskiego przedstawia się intere­
sująco.

Zgoła odmienną skalę należy przy­
łożyć do akwarel Józefa Pieniążka. 
Nie rozwiązuje on żadnych zagadnień 
malarskich, lecz wiernie i skrupulat­
nie kopjuje zabytki architektury 
drewnianej na Spirzu i Orawie; czy­
ni to z pietyzmem i prawdziwem umi­
łowaniem tematu, co wartość tych 
prac w dużej mierze podnosi. Wyszu­
kał więc piękne kościółki gotyckie 
(Grywałd, Dębno, Rabka) o szlachet­
nych linjach dachu, opadającego cięż­
kim okapem silnie ku dołowi — i 
smukłych wieżach, zakończonych 
pięknie zdobioną nasadką i bogato 
rzeźbionym hełmem. W niektórych 
kościółkach i dzwonicach widzimy 
mieszaninę gotyku z barokiem (hełmy 
wież). Szczytem sumienności artysty 
w oddawaniu ciekawych szczegółów 
zabytkowych jest wnętrze kościółka w 
Dębnie, którego polichromję z w. XV 
skopjował artysta z najwierniejszą do­
kładnością. Dalszą część zabytków 
stanowią pełne sentymentu figurki i 
kapliczki przydrożne, bogato wyposa­
żone w charakterystyczną rzeźbę ludo­
wą. Tejże rzeźby bajecznym okazem 
są przepiękne figurki i drzewa poli­
chromowane do szopki orawskiej, 
między niemi postać zbójnika w ory­
ginalnym stroju.

Całość tego zbioru, uzupełniona 
jeszcze pracami będącemi w posiada­
niu artysty, zostanie wkrótce wyHana 
jako album spisko - orawski.

Rupniewski wystawia kolorowe 
akwarele z Helu i Jugosławji oraz ry­
sunki architektury poznańskiej.

J. Mroziński.

KIEDY I JAK Z ZIMKIEM SIĘ SPOTYKAŁEM
(Na aktorskie trzydziestolecie Zygmunta Noskowskiego)

Za pierwszym razem miałem lat 
ośmnaście i byłem lwowskim akade­
mikiem na wakacjach w Warszawie, 
on miał grubo mniej, był warszaw­
skim uczniakiem, a o aktorstwie my­
ślą! pewnie tyle samo, co ja o tem, że 
będę pisał recenzję z jego jubileuszu 
Natomiast w rzucaniu poduszkami był 
mistrzem. Bijaliśmy się ciągle w tym 
pokoiku przy Ordynackiej, gdzie przed 
oknami rozpościerał się niespodziewa­
nie szeroki widok aż za Pragę, na bia­
łe żagle berlinek sunących po Wiśle, 
a przez drzwi sypiał, a raczej usiłował 
w naszem sąsiedztwie sypiać ojciec 
Zimka, a mój stryj, Zygmunt Noskow­
ski. Wielki ten muzyk i anielski czło­
wiek znosił po całodziennej najcięż­
szej pracy nasze nocne harce z cierpli­
wością, której do dziś dnia nie mogę 
zrozumieć. Cieszył się, że „chłopcy są 
tacy weseli“, zamiast puścić najbliż­
sze krzesło w całą trójkę, którą uzu­
pełniał Tadek, trochę starszy brat 
Zimka, wiecznie zapaćkany farbami 
na znak, że będzie malarzem, co się 
też ziściło.

Zimek miał ze mnie różne jeszcze 
przyjemności. Lubiliśmy się bardzo. 
Gdy wracając nocą z teatru wchodzi­
łem na palcach, nigdy nie spał, ale 
z braterskiem uczuciem czekał na 
mnie, aby usłyszeć jak potykam się w 
jadalni o umiejętnie podstawione 
krzesło. Aktorem jeszcze nie był, ale 
scenę ustawić już umiał.

W całkiem innych okolicznościach 
zapamiętałem go sobie po raz drugi. 
Stanisław Knake-Zawadzki urządzał 
w Krakowie popis swojej szkoły dra­
matycznej. Nigdy przedtem Zimka 
mówiącego nie słyszałem, a że sam 
już miałem rękawy nieco wyszurane 
po kulisach lwowskich, krakowskich 
moskiewskich i włoskich, zdumiałem 
się trochę po fachowemu jak ten 
siedmnastoletni Papkin sypie swoje 
„Jak w dezertej Arabiji złotosiejny 
włos Febowy...“ — składając przy tem 
zgrabne reweranse i nie plącząc się 
ani w szpadę, ani we własne nogi. 
„Ma szelma tupet!“ pomyślałem sobie 
i wcale się nie zdziwiłem, gdy w parę 
lat potem Michał Tarasiewicz, z War­
szawy przybywszy, oznajmił mi o 
Zimku, że to „zdolna bestja“ i „będą 
z niego ludzie“.

Po paru latach sam to sprawdziłem 
w Teatrze Małym. Prowadził tę scenę 
w Filharmonji Kazimierz Zalewski, le­
gendarny „Kazio“, a Zimek harcował 
na niej jako lekki amant po krótkiej 
praktyce w Poznaniu (akurat minęło 
w październiku lat trzydzieści od tego 
czasu) i w Łodzi: u Grabińskiego i 
Wołowskiego. Grali jakąś farsę. Nikt 
nie opisze, jakiem tempem wyrzucał 
ten chłopak z siebie słowa i zdania. 
Nic tylko karabin maszynowy. A przy 
tem zdawało się, że jest równocześnie 
we wszystkich czterech rogach sceny 
i pod sufitem także. Brawa na wejście, 
braw’a przy otwartej kortynie raz za 
razem, ślepy by namacał, że to benja- 
minek publiki.

Zeszło mu na pełnieniu tej funkcji 
kilka dobrych lat, to też zdziwiłem się 
trochę, gdy Solski obwieścił mi w r. 
1911 z ucieszoną miną: „Zimek podpi­
sał kontrakt do mnie“. W Krakowie 
grywało się przecież całkiem inny re­
pertuar. Solski, wiadomo było jak 
aktorów na swój sposób obrabia i fa- 
sonuje. Zimek — debatowałem — 
przychodzi do tej, jak u Lourse‘a się 
mówiło, „szkółki“?! Istotnie na jedną 
z pierwszych ról dostał bodajże Win­
centego Krasińskiego w ostatnim ak­
cie „Nocy Listopadowej“, rolę godną 
zupełnie nazwy „ogona“, bo jest krót­
ka i na końcu, a jako wierszowana i 
patetyczna była iście stworzona dla 
Zimka, co całą dotychczas karjerę 
przechichotał i przetrzepał...

Patrzyłem z pod oka co z tego bę­
dzie i zdumiałem się. Ktoby czekał po 
aktorze już uformowanym i może po­
psutym tylu sukcesami takiej furji 
przenicowania się, takiego żelaznego 
mozołu, aby zapomnieć o lekkim a- 
mancie a zrobić wszystko co się da w 
sensie deklamacji i patosu!

Tędy — powiedziałem sobie — idzie 
się do wirtuozostwa. Zimek doszedł 
prędko. Po kilku różnorodnych rolach 
(co za świetny Tesman w „Hedzie Ga- 
bler“!) był dla publiczności „pewnia­
kiem“, po kilkunastu ulubieńcem. Nie 
upłynęło kilka lat a doczekałem się 
mego lekkiego amanta w tragedji. Od­
stawiał ni mniej ni więcej tylko Che-

reę w „Kaliguli“, starego wiarusa 
rzymskich legjonów, tego, co to na 
rozkaz Cezara-warjata posłusznie zja­
da niby zatrutą ostrygę, a dowie­
dziawszy się, że to była tylko próba, 
wybucha nerwowem łkaniem... „Ach 
ten Zimek, ten Zimek!“ — piał Ro­
stworowski zachłystując się z radości. 
A Cherea stał pochylony pod zbroją i 
tylko oczy mu błyszczały.

Wybuch Polski nas rozdzielił. Zi­
mek został w Krakowie, aby po Sol­
skim, Pawlikowskim i Siedleckim pra­
cować z Trzcińskim, a potem w Ba­
gateli. Był już nietylko ozdobą perso- 
nalu, ale gromowładnym reżyserem 
oddawna. Za następnem spotkaniem 
— było to na Marszałkowskiej koło 
dworca — krótkośmy gadali: spieszył 
się na pociąg, bo był w Łodzi dyrekto­
rem teatru miejskiego. Wyglądał nie­
tęgo. Coś mi się zdawało, że chleb dy­
rektorski nie służy mu na żołądek. 
Nie jest to najstrawniejsze jedzonko, 
zwłaszcza, gdy pochodzi z piekarni 
miejskiej. To też gdy w rok później 
zobaczyliśmy się na Nowym Świecie, 
wydobrzał Zimek bardzo. Zaangażo­
wały go Rozmaitości: grał więc na tej 
samej scenie, na której oglądał kiedyś, 
iskrzącemi oczyma szesnastolatka, 
swoich wielkich nauczycieli, gdy przed 
szkołą krakowską był uczniem tak 
zwanej Klasy Dykcji i Deklamacji 
przy Warszawskiem Towarzystwie 
Muzycznem — uczniem Frenkla i Szy­
manowskiego.

Ale nigdy nie widziałem go w ta­
kiej kondycji, jak gdy zeszliśmy się o- 
statnio w Poznaniu, za jego trzecim i 
już definitywnym chyba powrotem do 
Teatru Polskiego, w którym pierwszy 
raz przed rampę wyszedł za Rygiera. 
Rasowy aktor chce ciągłej pracy. Raz 
na kwartał dostojnie kapiące role 
warszawskie to nie dla takich jubila­
tów, co dopiero trzydziestolecie obcho­
dzą. Raj jest dopiero tam, gdzie łupi 
się Jupitera w „Maman“ stodwadzie- 
ścia razy pod rząd, a potem idzie „Pa­
ra nie para“, „Wiosna Narodów“, „Mi­
łość i pięść“, „Kupiec wenecki“ i „Nad 
polskiem morze“ i „Teatr wieczystej 
wojny“ — wszystko to od października 
do lutego, a przez siedmnaście tygodni 
dogrywa się jeszcze „Kopciuszka , aby 
człowiekowi i w niedzielę popołudniu 
się nie nudziło. Dopiero w takim mły­
nie jest spokojnie i dobrze, zwłaszcza 
gdy dojdzie do tego radjo i prelekcje o 
wymowie na Uniwersytecie Poznań­
skim, którego lektorem nasz rozkosz­
ny radca Tyralik właśnie został, a do 
której to funkcji ma nielada „priora“, 
bo mało kto chyba tak się podkuł i 
teoretycznie i praktycznie we wszyst­
kich materjach, z tajemnicami dykcji i 
głosu powiązanych. Nigdy z siebie nie 
zadowolony, uczył się, przeuczał i do­
uczał bez końca, na sobie i na innych, 
jako aktor, dyrektor, reżyser dramatu, 
reżyser opery, reżyser niepoliczonych 
amatorów i nauczyciel szkoły drama­
tycznej. To też w końcu wszystko co 
do aktorstwa należy opanował przy­
najmniej taksamo, jak sztukę rzuca­
nia poduszkami, a proszę mi wierzyć, 
że to nie jest mało powiedziane!

Dość, że od jutra będzie Zimek ju­
bilatem. Śmiejemy się na to konto od 
paru tygodni pod przewodnictwem sa­
mego jubilata, bo przypuszczam, że tę 
rolę uroczystą gruntownie położy. Po- 
prostu nie ma do niej żadnych warun­
ków: ani wieku, ani sklerozy, ani 
brzucha, ani łysiny, a bez tego z czem 
się porywać na jubilata? Albowiem 
różnych starców grywa tak kapital­
nie, jakby już był z dziesięć razy u- 
marł, ale ani rusz nie może się po­
starzeć. Tłomaczymy mu, aby od jutra 
zaczął się trochę na codzień charakte­
ryzować bo to nieprzyzwoicie, aby ju­
bilat był takim lekkim amantem. Zi­
mek odpowiada, że tem już musi się 
zająć sam Wielki Fryzjer Życiowego 
Teatru, mianowicie CZAS — ale on 
sam pomagać mu nie myśli bo ma coś 
lepszego do roboty. Co najwyżej może 
obiecać, że na pięćdziesięciolecie swego 
aktorstwa już się niezawodnie popra­
wi, kto więc ciekaw, niech zaczeka.

Jest bardzo rozumna rada i nikt z 
pewnością nie ma nic przeciw temu, 
aby się do niej zastosować. Przyrzek- 
nijmy to sobie wszyscy nawzajem, a 
tymczasem życzmy naszemu jubila­
towi, aby <ę drugą rocznicę obchodził 
taksamo radośnie i w takiej samej 
pysznej kondycji, jak jutrzejsząl

Witold Noskowski

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Wykłady astronomiczne. Z Warszaw 
piszą nam: Oddział warszawski Polski,. 
Towarzystwa Przyjaciół Astronomji zore ° 
nizował cykl popularnych odczytów* 
astronomji. Złożą się nań nastenni»-1 
prelekcje: dr. J. Gadomski pt. Od ziem® 
ku krańcom widzialnego wszechświata- 
dr. M. Łobanow pt. „Gwiazdy — ich bud«’ 
wa i ewolucja"; inż. Z. Chełmoński ni 
„Warunki życia na planetach“; J Wasi 
tyński pt. „Gromady kuliste gwiazd i wiet 
ki układ Drogi Mlecznej“; prof. M. Kamień 
ski pt. „Gwiazdy spadające". (nw)

Z Lwowskiego Tow. Naukowego Wv
dział historyczno - filozoficzny odbył pm 
siedzenie, na którem prof. Abraham orzert 
stawił pracę ks. Obertyńskiego p ‘ P'f,„ 
tificale arcybiskupa Rzeszowskiego” m")

LITERATURA
Moskale idąl „Około godziny pól dn 

siódmej wieczorem, dnia 27 sierpnia rok,, 
1914 krzyknął ktoś w okolicy parku im 
Głowackiego: „Moskale idą!“ i oto od stro 
ny Jałowca i rogatki Łyczakowskiej runę 
ły masy w głąb miasta. Powybiegali z ko 
szar rekruci i rezerwiści, ruszyły z miej' 
sca furgony, wozy i inne wehikuły Ko 
biety porywały na ramiona dzieci i pod 
wpływem psychologji tłumu pędziły nie- 
odziane, bose bez rozwagi i zastanowienia 
naoślep ku kościołowi 00. Bernardynów' 
roznosząc popłoch i przerażenie“ Scena 
jakgdyby z „Ogniem i mieczem“, bynai 
mniej nieprzesadzona. Opis ten pomiesz­
cza J. Białynia Cholodecki w swej najnow­
szej książce wydanej p. t. „Lwów w czasie 
okupacji rosyjskiej“, 3 września 1914 — 22 
czerwca 1915, z własnych przeżyć i 8po~ 
strzeżeń“. Wydał też książkę prof P. Dob­
kowski jako czwarty tom redagowanego 
przez siebie „Wschodu“ (Lwów 1930, str 
178), Książkę czyta się z wielkiem zaję­
ciem, szczególnie dotyczy to tych, którzy 
te chwile przeżywali. Ton całości anegdo­
tyczny, niemniej jednak interesująco 
przedstawia autor ową próbę przesunięcia 
kultury bizantyńskiej po San. Odrucho­
wą niechęcią wobec tej kultury i państwo­
wości rosyjskiej tłumaczyć należy wybu­
chy radości po wkroczeniu wojsk austriac­
kich do miasta, czego jednak autor już nie 
opisuje, ponieważ wcześniej opuścił mia­
sto jako zakładnik, (zw)

MUZYKA
Nowe pieśni Indowe. Donoszą nam z 

Warszawy; W sali Konserwatorjum wy­
stąpiła z własnym recitalem znakomita 
śpiewaczka warszawska, p. Stanisława Ar- 
gasińska. Program był niezwykle ciekawy; 
oprócz zwykłych pieśni i aryj z akompa­
niamentem fortepianowym odśpiewała ar­
tystka sześć nie wykonywanych pieśni lu­
dowych s towarzyszeniem fortepianu, 
dwojga skrzypiec, altówki, wiolonczeli i 
kontrabasu. Utwory te opracował miody 
kompozytor, prof. Jerzy Sefeld. Ponadto 
w programie znalazły się arje Mozarta, 
Dyoraka, Masseneta i Debussy‘ego oraz lu­
dowe pieśni polskie Hermana, Szopskiego 
i Wieniawskiego. In. m.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Odrodzenie narodowe śląska". Z Ka­

towic piszą nam: „Znicz“, organizacja 
śląskiej młodzieży akademickiej, podjęta 
wydanie zbiorowego dzieła p. t. „Odrodze­
nie Narodowe Śląska“. Będzie to zbiór 
tekstów historycznych, najbardziej zna­
miennych dla wszystkich przejawów życia 
narodowego Polaków na Śląsku w okresie 
ich bohaterskich zmagań z rządem pru­
skim i austrjackim, z niemczyzną i czes- 
czyzną. Jednym z najpilniejszych zagad­
nień w badaniu naukowem Śląska jest 
opracowanie odrodzenia się polskości na 
obu Śląskach w XIV wieku. Pomyślane 
przez „Znicz“ dzieło jest zapoczątkowa­
niem tych, zakrojonych na lata, badań. 
Zawrze ono wybór tekstów, których uzu­
pełnienie i opracowanie będzie należało do 
dalszych badań. Naukowo - techniczne 
kierownictwo nad wydaniem dzieła objął 
prof. U. J. dr. St. Kot. Nakładu podjęła 
się Krakowska Spółka Wydawnicza w 
Bibljotece Narodowej. Utworzył się też 
komitet, który obejmie pieczę nad rozpo­
czętą akcją. Inicjatorzy wydawnictwa 
zwracają się do wszystkich posiadaczy nie- 
opublikowanych dokumentów do historji 
ruchu narodowego Śląska z prośbą, by im 
o posiadaniu tych dokumentów donieśli, 
względnie wypożyczyli je oraz by, współ; 
pracując z komitetem, w zakresie swej 
możności zbierali dokumenty i materjały-

VARIA
Pogrzeb magnata w XVIII wieku. W

ostatniej „Tęczy“ znajdujemy ciekawy ar­
tykuł dr. S. Truchima pt. „Śmierć i po- 
grzeb magnata wielkopolskiego w X» i*1 
wieku“. Autor podaje materjały, wydocy- 
te z archiwum Sułkowskich w P°zna“* 
skiem Tow. Przyj. Nauk, a dotyczą 
śmierci jednego z znakomitych męzo 
stanu, księcia Augusta Sułkowskiego. ' 
terjały te- rzucają ciekawe światło na s • 
guńki współczesne i są cennym przycz. 
kiem do dziejów Wielkopolski w ko 
XVIII wieku,
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Dwie największe 
v; dziejach współczesnych

bitwy morskie
Cuszima i bitwa Jutlandzka)

\Vielkie bitwy morskie staczano wie- 
' tnie już w starożytności; często de- 

‘ :rt\-aiy on0 0 losach długoletnich, 
' 'rtych wojen i wpłynęły przemożnie 

^’'bieg historji, w równym stopniu, jak 
*żnie)9ze bitwy lądowe.

"u- pierwszej ćwierci XX wieku dwie 
,,, morskie posiadają cechy wypad- 

' ¿wiatowem znaczeniu. Są to: bój 
'' Cuszimą, stoczony dn. 2? maja 1905 r. 
i zaS wojny rosyjsko - japońskiej — 
dzv rosyjską eskadrą Bałtycką, a ca- 

' ,|Otą japońską, oraz bitwa Jutlandzka, 
■ nędzy flotą angielską i niemiecką, 
‘.„rana 31 maja 1910 roku.

■¡'¡o historyczno - polityczne dramatu 
ziinskiego można w krótkości przed- 
\ić W sposób następujący:

od szenastu miesięcy prowadziłaRosjajalekim Wschodzie wojnę z Japonją. 
- niespodziewanych i poważnych 
' na lądzie i morzu, oraz wrzenie re- 
”'ucyjne wewnątrz ogromnego państwa 
’¿Oskiego nietyiko wpłynęło osłabiająco 

; 'mocarstwowe stanowisko cesarstwa, 
wprost uwidoczniło słabość i niedo-

; \wo rządu carskiego, oraz wady i u- 
,,'ćrki całej biurokratyczno - militarnej 
;\l,iny państwowej. W tak krytycznym 
"‘niencie rząd rosyjski postanowił rzu- 
c , na szalę wypadków wojennych na 
■ iekim Wschodzie atut, mogący rzeczy- 
,,jcle odegrać rolę decydującą w losach 
tujny > wysiał na Daleki Wschód po- 
■7 zna siły morskie pod dowództwem ad­
mirała Rożdiestwienskiego.

0 tej eskadrze, zwanej początkowo 
Bałtycką", a potem przemianowanej na 

"iirugą eskadrę Oceanu Spokojnego", krą- 
j’vio wiele anegdot i dowcipów; jednakże 

wiele osób wiedziało, że flota admini- 
raia łłożdiestwieuskiego liczyła: 4 pan­
cerniki, stanowiące ostatni wyraz techni­
ki ówczesnej (o pojemności 13.700 tonn, 
uzbrojeniu, zlożonem z 4-ch dział 30,5 cm, 
oraz 12 armat mniejszych, o załodze 782 
ludzi), pancerniki konstrukcji nieco 
starszej (o pojemności 9800—12.900 tonn, 
4lubl> działach ciężkich i 8—11 lekkich, o- 
raz załodze 586—700 ludzi), a także trzy 
pancerniki obrony wybrzeży (o pojemno­
ści 4200—5000 tonn, 4-ch armatach cięż­
kich, lyluż lekkich i o przeszło 400 lu­
dziach załogi); liczyła dalej 3 wielkie 
krążowniki pancerne, oraz 6 krążowników 
i opancerzonym pokładem, wreszcie 20
torpedowców.

Tym silom Japończycy mogli prze­
ciwstawić 4 nowoczesne pancerniki (o 
15.000—15.440 tonnach pojemności, 4-ch 
działach 30,5 cm i 14 mniejszych, oraz 741 

| ludziach załogi), 3 pancerniki starsze( o 
pojemności 7330—12.050 tonn, uzbrojeniu, 
zlożonem z 4 armat wielkich i 4—10 ma­
łych, o załodze 400—685 ludzi), 8 wielkich 
krążowników pancernych, 17 krążowni­
ków z opancerzonym pokładem i 40 tor
pedowców.

Czy Rosjanie mieli szanse zwycięstwa!
— W bitwach morskich decydowały 

wówczas siły jednostek pancernych: eska­
dra rosyjska liczyła ich 8, oraz trzy kon­
strukcji przestarzałej; Japończycy posia­
dali ich zaledwie 7; z pewnemi tedy za­
strzeżeniami można mówić, że pod Cuszi­
mą spotkały się strony, niemal sobie rów­
ne pod względem liczebności wałczących, 
oraz ilości i jakości materjału technicz­
nego.

Jeszcze na godzinę przed rozpoczęciem 
bitwy Rosjanie byli pewni conajmniej 
powodzenia, a może i zwycięstwa. Gdy nc 
horyzoncie ukazało się kilka statków ja 
pońskich, admirał Rożdiestwienski wyda: 
hasło: „Musimy nietyiko dopłynąć trium­
falnie do Władywostoku, lecz także zni­
szczyć część floty nieprzyjacielskiej“.

Flota rosyjska została stopniowo 
''ciągnięta do walki ze wszystkiemi si­
lami japońskiemi, dowodzonemi przez 
adm. Togo. Przez kilka godzin trwała 
straszna walka pancerników. Gdy o 
zmroku linja statków rosyjskich załama- 
5 się, Japończycy przypuścili do rozpro­
szonego wroga kilka ataków swych flo- 
•'11 torpedowych i zatopili 3 pancerniki, 

Waz jeden krążownik.
Następnego dnia flota japońska miała 

, CZyn!enia z przeciwnikiem zupełnie 
‘“-morahzowanym i rozproszonym, to też 

zat0P'ta 20 statków rosyjskich,
. - także zabrała do niewoli 3 pancerni- 
it-iń k .?n krążownik. Zwycięstwo japoń- 
crivł 0 .św}etn®, zupełne i zasłużone,

J,aponski . marynarz wykazał mę- 
iw,, ’ sprawność, a dowództwo
le»n °iaz szybkość orjentacji. Nie 
raiiri„POWledzieć 0 zwyciężonych: admi- 
zn.ioói rosyjska ’ marynarze naogół nie

p ! S1S ha wysokości zadania, 
kii «,¡»0 Eni? strat dostatecznie uwypu- 
gólne ¿ko*ć Japońskiego zwycięstwa. O- 
cwnikóiray rosyjskie wynosiły: 8 pan- 
5 osłoni n?w7ch, 3 stare, 3 pancerne i

krążowników, oraz blisko 20 
Kycv ot ■ statków wojennych. Japoń- 
kfpedowc^w j®den krążownik> oraz 10

not^ka floty rosyjskiej zadecydo- 
PrzyPi°®tat.®czn‘0 o losach całej wojny, 
la iapońsk°egoła 08tateczny triumf orę 
hiostaWa J,utlandzka, chociaż mniej do- 
’’■zsledpr^ ojraźne skutki, pod każdym 
-kinf w Sbrowała nad bojem cuszim- 
tr»aja w roku 1916 wielka wojna
’’b.Snie e’ 8wei straszliwej pełni; 

!'Czilv WÓWczas na froncie zachodnim
1 wiekopomne boje pod Ver-

dun, a na olbrzymim froncie wschodnim 
armje rosyjskie przygotowywały 8ię do 
ofensywy. Państwa centralne, okrążone 
zewsząd stalową obręczą frontów i wro­
gów, czyniły rozpaczliwe wysiłki, aby 
znaleźć najsłabsbzy punkt w pozycjach 
bloku koalicyjnego.

W tym to momencie flota niemiecka 
zdecydowała się na wypłynięcie — po raz 
pierwszy od początku wojny — na pełne 
morze Dziwnym zbiegiem okoliczności 
tegoż samego dnia wyruszyła na wschód 
flota angielska; celem jej było podobno 
opanowanie Bałtyku i ułatwienie tran­
sportów morskich między Rosją, a Fran­
cją i Anglją.

Bitwa, która się następnie wywiązała 
między flotą angielską, a niemiecką u 
wybrzeży Jutlandi, jest największą ba- 
talją morską w dziejach świata.

Przebieg jej można opisać w głównych 
zarysach w sposób następujący:

Silna eskadra angielska, złożona z sze­
ściu krążowników dreadnougbtów, oraz 
kilkudziesięciu slatków mniejszych, znaj­
dująca się pod dowództwem admirała 
Beatty'ego — spotkała się z równie po­
tężną eskadrą niemiecką. Ogień huraga­
nowy rozpoczęto tym razem z odległości 
12 km — pod Cuszimą walczono z odle­
głości 4—-5 km — a nadpływająpe eska­
dry linjowe przyłączyły się stopniowo do 
grona zapaśników.

Angielskie dreadnougth'y górowały nad 
nieinieckiemi wielkością swej ciężkiej ar- 
tylerji, ale, na nieszczęście, nie zabezpie­
czyły odpowiednio swych składów amu­
nicji. W godzinach od 5 do 7 toczył się 
głównie bój między eskadrą adm Beatty, 
a siłami adm. Hippera Inperdrea- 
dnoughty angielskie: „Lion“, „Princess 
Royal“, „Tiger", „Queen Mary“, oraz 
droadnougbfy „Indefatigable" i „Invin­
cible“ starły się z pięciu dreadnought ami 
niemieckicini, zwanemi: „Lutzów“, „Der- 
flinger“. „Seydlitz". „Moltke“, „Von der 
Tann“. Dzięki straszliwym eksplozjom 
wyleciały w powietrze angielskie okyęty 
„Queen Marcy“, oraz „Indefatigable“; 
nadejście eskadry adm Thomasa ocaliło 
dopiero ekadrę adm. Beatty'ego od gro­
żącej jej zagłady.

Dalszy przebieg walki obfitował w 
szereg momentów niezmiernie tragicz­
nych, jak zatonięcie dreadnought'a „In­
vincible", pancernego krążownika „Defen­
ce", oraz niemieckiego statku admiral­
skiego „Lützow“. Około 9 tej wieczorem 
niemiecka flota bojowa zaczęła się wyco­
fywać na południo. Ten odwrót osłania­
ła strasznie podruzgotana angielskiemi 
pociskami eskadra adm Hippera, pomi­
mo to Anglicy nie zniszczyli, ani też nie 
wzięli do niewoli prawie bezbronnych, 
płonących i podziurawionych slatków 
niemieckich. Nocny atak torpedowców 
angielskich nie powiódł się; dopiero nad 
ranem torpedy angielskie zniszczyły lek­
ki krążowńik/ Oraz wyśńdżiły w’ powić-' 
trze stary niemiecki pancernik „Pom­
mern“.

Kto wygraj bitwę Jutlandzką?
Anglicy wprawdzie plac boju zatrzy­

mali, ale głównego celu — rozbicia floty 
niemieckiej — nie osiągnęli. Anglicy po­
nieśli też bardzo ciężkie straty naskutek 
katastrofalnych eksplozyj amunicji; wy­
buchy te wysadziły w powietrze cztery 
wielkie krążowniki angielskie, a dwa in­
ne zatonęły nąskutek uszkodzeń.

Flota angielska straciła: supordread- 
nought - krążownik „Queen Mary“ (27.000 
tonn pojemności), dreadnoughfy - krą­
żowniki „Indefatigable" (18.750 tonn) oraz 
„Invincible“ (17.250 tonn); trzy wielkie 
krążowniki opancerzone: „Deience" (14.600 
tonn), „Warrior“ (13.550 tonn), i „Black 
Prince“ (13.350 tonn); wreszcie 8 kontrt.or- 
pedowców (9900 tonn), straty tonnażu 
wynosiły ogółem 115 tys. tonn, a liczba 
zabitych przekroczyła 6 tysięcy.

Flota niemiecka utraciła: krążownik- 
dreadnought „Lützow“ (28.000 tonn), star­
szy pancernik „Pommern“ (13 200 tonn); 
lekkie krążowniki: „Wiesbaden“ (4500 
tonn), „Elbing“ (4500 tonn), „Rostock“ 
(3600 tonn) i „Frauenlob“ (3250 tonn); 5 
torepdowców (3680 tonn)' i jedną łódź pod­
wodną, straty tonnażu wyniosły 62 tys. 
tonn, a liczba zabitych przekraczała 2 
tysiące.

Bitwa ta nie wywarła doraźnych skut­
ków na dzieje wielkiej wojny; przeszła 
jednak do historji, jako największe star­
cie morskie, do którego żadne inne, o- 
prócz boju cuszimskiego, nie może być 
dotąd przyrównane.

StanisławCzaplicki.

Dlaczego niema węgorzy 
w morzu Czarnem?

Częstokroć twierdzono, że niema węgo­
rzy w morzu Czarnem z powodu dużej ilo­
ści składników siarczanych, jakie tam wo­
da zawiera. Podobno jednak przyczyna jest 
inna, i brak węgorzy w morzu Czarnem 
jest ściśle związany ze sposobem ich roz­
mnażania się, który przez długie stulecia 
nie był dostatecznie znany, a który ostat­
nio został wyjaśniony dzięki badaniom 
znanego zoologa Schmidta.

Już oddawna wiemy, że ilość węgorzy, 
jakie spotykamy w rzekach greckich, jest 
bardzo ograniczona. Długie obserwacje do­
prowadziły badacza Schmidta do wniosku, 
że ograniczenie to dotyczy wszystkich kra­
jów, położonych we wschodnim basenie 
morza Śródziemnego. Twierdzi on, że obec­
ność węgorzy w morzu Śródziemnem ma­
leje z zachodu na wschód, począwszy od 
cieśniny Gibraltarskiej. W wodach fran­
cuskich i hiszpańskich spotyka się węgo­
rze w bardzo dużych ilościach; we Wło-

Miejscowość Moissac w połudn. - zachodniej części Francji. Obraz spustoszenia, 
wyrządzonego przez straszliwą powódź.

szedł jest ich jeszcze dość sporo, natomiast 
w Grecji są one już rzadsze. Żadna rze­

ka w Grecji nie odznacza się tera, żeby 
obfitowała w duże ilości węgorzy. Świad­
czą o tern skromne wyniki połowu węgo­
rzy, których całkowita waga w ciągu jed­
nego roku nie przekracza 150 060 kg.

Jak nam wiadomo, węgorze spływają 
w celu ikrzenia z rzek do morza, odbywa­
jąc prawdziwe wędrówki, które mają miej-. 
sce podczas ciemnych nocy w okresie od 
października do grudnia. W wędrówkach 
biorą udział tylko samice, gdyż samce po- 
zcstają stale w morzu, a najwyżej możemy 
je spotkać w zatokach morskich. W mo­
rzu ma miejsce wylęg, po którym młode 
węgorze — i tylko samice — rozpoczynają 
począwszy od marca do kwietnia wędrów­
kę powrotną, płynąc w olbrzymich rojach.

Schmidt podaje, że jedno z ważniej­
szych miejsc, gdzie gromadzą się węgorze, 
znajduje się w okolicach wysp Bermudz- 
kich. Stąd rój węgorzy kieruje się na 
wschód, przekracza cieśninę Gibraltarską 
i wędruje dalej wzdłuż północnego wybrze­
ża morza Śródziemnego, będąc zmuszony 
okrążyć cały półwysep apeniński. Podczas 
tej długiej podróży w morzu Śródziemnem 
ilość węgorzy maleje stopniowo, gdyż spo­
ra icb część odpływa w górę rzek hiszpań­
skich, francuskich i włoskich, inna zaś pa­
da ofiarą ryb drapieżnych lub innych po­
tworów morskich. Przyczyny te sprawiają, 
że po okrążeniu wybrzeży włoskich z pier­
wotnych rojów węgorzy, jakie dostały się 
do morza Śródziemnego przez cieśninę Gi­
braltarską, pozostały tylko szczątki, które 
wreszcie docierają do wybrzeży greckich i 
osadzają się w wodach słodkich półwyspu 
bałkańskiego. Na tern kończy się wędrów­
ka węgorzy, z których już żadnego nie spo­
tykamy ani w Dardanelach ani w morzu 
Czarnem. Takie więc jest wyjaśnienie, ja­
kie daje Schmidt na fakt, że morze Czarne 
jest pozbawione węgorzy. Łuk.

Jedwab na ujedwabnienie 
życia dziennikarzom

Pewien kupiec szwedzki, Rudolf Chri­
stensen, żyjący we Francji, złożył 50.000 
fr. dla emerytów prasy francuskiej. Ru­
dolf Christensen eksportuje francuskie 
pończochy jedwabne. Interesuje się 
żywo prasą i redaktorami, i stąd 
pouczony wiełoletniem doświadczeniem, 
wie doskonale, że życie dziennikarzy jed­
wabne nie jest. Dla tego też złożył pienią­
dze na ich cele z tem nadmienieniem, że 
dalszy ciąg tej historji wyłoni się życia, (w)

Pies i automat
Psich opowieści nie umioszcza się zazwy­

czaj w sprawozdaniach rocznych towa­
rzystw akcyjnych. Wyjątek pod tym wzglę­
dem stanowi brytyjskie „Automatic Com­
pany“, które urozmaiciło suche sprawozda­
nie ładną, a prawdziwą psią historją.

Firma stwierdziła ze zdumieniem, że 
jeden z najdonośniejszych automatów 
znajduje się na zupełnie małej stacji kole­
jowej. Co kilka dni musiano automat za­
opatrywać w nowy zapas czekolady i wy­
próżniać kasę. Początkowo przypuszczano, 
że to szczęśliwy zbieg okoliczności, ale po­
nieważ stale powtarzała się ta sama hi- 
storja, postanowiono zbadać przyczynę, 
skąd automat tak wielkfem cieszy się 
powadzeniem. I oto co się pokazało. Otóż 
naczelnik stacji miał terjera tak miłego, 
że pozyskał serca wszystkich podróżnych. 
Pewnego dnia nowy przyjaciel ofiarował 
psu czekoladę z automatu. Sprytny pies 
zorientował się od razu, że zabawne pudlo ' 
zawiera doskonałe przysmaki. Kiedy na­
stępny podróżny zbliżył się do automatu, 
pragnąc słodyczami skrócić sobie czeka­
nie na pociąg, podbiegł do niego terjer i 
szczekaniem, dość wyraźnie dał do zrozu­
mienia że i on lubi czekoladki. Co miał po­
cząć napastowany? Mlisiał ulec prośbie. 
Wrzucił ponownie pieniądz do automatu 
i wyjąwszy tabliczkę czekolady, dał ją pies­
kowi. Odtąd „BiUie“ pilnował automatu i

w przedziwny wprost sposób umiał wyszu­
kiwać podróżnych, których „nabierał" na 
słodycze. Czynił to w najróżniejszy sposób 
a więc merdał zawzięcie ogonem, szczekał, 
i skakał, a o ile to nie pomagało, chwytał 
zębami za ubranie i ciągną energicznie do 
automatu.

Sprytny pies. <,Automatic company“ o- 
fiaruje teraz prawdopodobnie wszystkim 
naczelnikom stacji w całej Anglji podobnie 
mądre terjery. (w)

Zbiegli z „raju“
bolszewickiego

Na odcinku granicznym Raków — Za­
staw zbiegło do Polski 4 włościan białoru­
skich i jeden nauczyciel szkoły polskiej 
Adam Mariański z Borysowa. Wszystkim 
udało się zbiec z więzienia mińskiego, 
gdzie byli osadzeni za kontrrewolucyjne 
wystąpienia i namawiania włościan do 
bojkotowania gospodarki kolektywizacyj- 
nej Sowietów.

r
S, p. ks* prób. 

Włodzimierz Mann
Piękny Gołuchów, siedziba książąt Czar­

toryskich, bogata w cenne artystycznej i 
historycznej wartości zbiory, pogrążył się 
w ciężkiej żałobie. Śmierć zabrała w sile 
wieku proboszcza ks. Wlodz. Manna. Syn 
znanej poznańskiej rodziny obywatelskiej, 
skoligacony z pierwszemi gniazdami mia­
sta urodził się w r. 1878. Po ukończeniu 
gimnazjum św. Marji Magdaleny wstąpił 
do seminarjum duchownego w Poznaniu. 
Cechowały go staranne wychowanie domo­
we, wielka pilność, szczera pobożność i 
niezwykła dobroć w stosunkach towarzy­
skich i koleżeńskich. Ukończywszy studja, 
przyjął w Gnieźnie święcenia kapłańskie 
15 grudnia 1901.

Pierwsze niemal 10 lat spędził na sta­
nowisku wikarjusza we Wrześn' gdzie zo­
stawił wspomnienie księdza z powołania, 
sumiennego w pełnieniu obowiązków. 
Tamtejszy katolicki ruch robotniczy za­
wdzięcza ś. p. Zmarłemu, bardzo wiele, 
niemniej także Towarzystwo śpiewackie.

W r. 1910 przeniósł się na probostwo 
do Gołuchowa, w powiecie pleszewskim. 
Tu pozostał do śmierci, zupełnie i wyłącz­
nie oddany pracy duszpasterskiej i spo­
łecznej. Z natury towarzyski, żywy, we­
soły, powoli z roku na rok odsuwał się od 
życia towarzyskiego, zatapiając się coraz 
głębiej w Szczytnem swojem posłannic­
twie. Zniszczony kościół odnowił z wiel­
kim smakiem. Po za pracą duszpasterską 
działał m. in. jako wicepatron Kółek i czło­
nek Rady Nadz. Banku Lud. Dziwnie sub­
telnie umiał się, — on dziecko poznańskie 
— wżyć w potrzeby parafji wiejskiej, cie­
sząc się jej, jako też i kolatorów serdecz- 
nem uznaniem. — Pracował może nad siły, 
o zdrowie i wypoczynek mało dbał... Jed­
ną miał radość: — zdobywanie wyżyn i 
szczytów tarzańskich, mimo, że rozwijają­
ca się choroba serca nakłaniała raczej do 
spokojnych wywczasów.

nictwem dziekana, ks. prałata Niesiołow­
skiego żałobne obrzędy, które zgromadziły 
wielkie rzesze wiernych i poważny zastęp 
duchowieństwa. Ś. p. Zmarłego pożegnał 
wymownie a rzewnie kolega, ks. prób A- 
dam Iwiński z Brzezia.

Kościół zacnego kapłana oddanego calem 
sercem Bogu i wiernym, społeczeństwo 
polskie dzielnego obywatela, duchowień- 
broni d0br6g° ‘ szlachetnego towarzysza

Najcięższy cios jednak spadł na sędzi­
wą matkę, która, otoczona dziećmi, odpro- 
czynku ukochanego syna na miejsce spo-

Wszystkim
wypowiadamy przez zgon Jego dotkniętym 

szczere współczucie.
N. o, w p.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Aktualne zagadnienia

bankowości niemieckiej
Z chwilą, zawarcia traktatu han­

dlowego z Niemcami handel i prze­
mysł niemiecki rozpocznie przygoto­
waną niewątpliwie i planową akcję 
ekspansyjno-eksportową na nasz ry­
nek, którego opanowanie uważa za 
słuszne swoje prawo, podyktowane 
warunkami geograficznemi i względa­
mi politycznemi. Sekundować będzie 
im oczywiście w tej penetracji gospo­
darczej bankowość niemiecka. Nasze 
koła gospodarcze muszą się więc li­
czyć z faktem, że ich partner niemiec­
ki uzyska przez traktat większą swo­
bodę ruchów i wprowadzi w grę 
wszystkie swoje atuty. Dlatego uważa­
my za wskazane przedstawić czytelni­
kom pewne charakterystyczne prze­
obrażenia oraz przesunięcia układu sił 
finansowych w bankowości niemiec­
kiej.

Opinja publiczna była zaskoczona 
w drugiej połowie ub. roku wielką ilo­
ścią bankructw w bankowości nie­
mieckiej. W ciągu zaledwie 5 miesię­
cy naliczono 45 upadłości banków 
akcyjnych, przeważnie prowincjonal­
nych o lokalnym zakresie działania. 
Zjawisko to, wiążące się z recesją kon­
iunktury w Niemczech i będące ostat- 
niem echem kryzysu postabilizacyjne- 
go, tłumaczy się przedewszystkiem 
trudnościami, wynikającemi z braku 
dopływu kapitałów zagranicznych do 
drobniejszych instytucyj finansowych 
oraz konkurencja oddziałów prowin­
cjonalnych wielkich banków berliń­
skich. Poza tem trzeba pamiętać o 
tem, że mniejsze banki finansowały 
przeważnie drobne przedsiębiorstwa 
przemysłowe i handlowe, których 
wypłacalność w ostatnich latach była 
naogół zachwiana.

Na osobną uwagę zasługuje gwał­
towny upadek licznych prywatnych 
domów bankowych. W ciągu ostatnich 
miesięcy ub. roku około 100 takich firm 
ogłosiło niewypłacalność, i to firm po­
ważnych, ze stuletnią nieraz tradycją. 
Znawcy bankowości niemieckiej upa­
trują przyczynę tego kryzysu we fluk­
tuacjach, zachodzących w układzie sił 
finansowych bankowości niemieckiej 
oraz w pewnych procesach natury 
koniunkturalnej.

Z jednej strony ewolucja wielkich 
banków akcyjnych zepchnęła prywat­
ne domy bankowe do roli pośrednika 
między publicznością i giełdą, rezer­
wując całe gros czynności bankowych 
silnym jednostkom finansowym, z 
drugiej deruta akcyjna na giełdach, 
datująca od maja 1927 r., ograniczyła 
ich pole działania także na tym odcin­
ku Zresztą i tutaj odczuły one potęgę 
banków akcyjnych, uprzywilejowa­
nych dzięki wielkim możliwościom 
kompensacyjnym, monopolowi w pla­
sowaniu nowych emisyj wielkich 
przedsiębiorstw przemysłowych oraz 
dzięki niepodzielnemu wpływowi na 
kursy tych papierów.

Równolegle z tą falą bankructw 
mniejszych placówek finansowych ob­
serwujemy w Niemczech, zaznaczają­
cy się wybitnie w ostatnim czasie 
ruch koncentracyjny w bankowości. 
Ruch ten sięga wprawdzie jeszcze 
czasów przedwojennych, lecz dopiero 
w ostatnich latach, kiedy osłabł stru­
mień kredytów zagranicznych, dopro­
wadził on do fuzji szeregu wielkich 
instytucyj bankowych.

Pierwszą fuzją na wielką skalę 
było połączenie Commerz- und Privat­
bank. jako instytucji przemijającej i 
Mitteldeutsche Creditbank. Wkrótce 
potem połączyły się dwie największe 
instytucje bankowe Niemiec: Deutsche 
Bank i Direktion der Diskonto-Gesell­
schaft. (De-Di Bank). W sferze intere­
sów ostatniej pozostaje szereg banków 
przeważnie prowincjonalnych jak 
Rheinische Creditbank, Norddeutsche 
Bank i inne.

Sensacją w świecie gospodarczym, 
nie pozbawioną posmaku polityczne­
go, była niedawna fuzja Ostbank für 
Handel u, Gewerbe z Dresdener-Bank, 
jako instytucją przejmującą. Nawia­
sowo należy dodać, że Ostbank rozwi­
jała po wojnie żywą działalność rów­
nie w woj. pomorskiem i częściowo 
poznańskiem. Finansowanie niemiec­
kich gospodarstw rolnych na ziemiach 
polskich przez Ostbank miało przeciw­
działać przechodzeniu placówek nie­
mieckich w ręce polskie i stanowić ar­
gument propagandowy na rzecz niem­
czyzny w stosunku do ludności pol­

skiej. Rzecz jasna, że takie niegospo­
darcze operacje kredytowe, noszące 
stempel niemieckiego „Drang nach 
Osten", spowodowały trudności tej in­
stytucji i wyjście z ciężkiej sytuacji 
znaleziono w fuzji z Dresdner Bank. 
Można przypuszczać, że ostatnia, ope­
rująca w wielkiej mierze kapitałami 
międzynarodowemi, nie będzie konty­
nuować niegospodarczej i nieracjonal­
nej działalności Ostbanku.

Motywy tego zdrowego ruchu ,kon- 
centracyjnego są następujące: Przede­
wszystkiem nie ulega wątpliwości, że 
silniejsze jednostki bankowe mają 
łatwiejszy i różnomierniejszy dostęp 
do wielkich centr kapitałowych, że 
stają się poszukiwanymi kontrahen­
tami w międzynarodowych interesach 
konsorcjalnych, finansowaniu kar- 
telizacji i wytwarzaniu łączności mię­
dzy poszczególnemu gałęziami przemy­
słowemu Praktyczną ilustracją tej 
tendencji jest n. p. porozumienie mię­
dzy przemysłem elektrycznym nie­
mieckim i amerykańskim, które do­
szło do skutku pod patronatem 
Deutsche Bank i Dlsconto-Ges. Dalej 
nader silnym bodźcem do fuzji i kon­
centracji jest zwiększenie rentowności 
bankowej przez zmniejszenie kosztów 
handlowych, usunięcie konkurencji, 
zwinięcie zbędnych filij, zracjonalizo­
wanie technicznych metod bankor 
wych, zwiększenie możliwości kom­
pensacyjnych i t. p.

W związku z tym ruchem koncen­
tracyjnym warto wspomnieć o nowych 
metodach pracy w bankach niemiec­
kich. Założeniem tych nowych metod 
jest rozszerzenie pola działalności ban­
kowej pod względem terytorjalnym o- 
raz pozyskanie jak najszerszych kół 
ludności jako klienteli bankowej. Ak­
cja ta, wzorowana na amerykańskiej 
propagandzie bankowej, ma na celu 
popieranie rodzimej kapitalizacji i 
kierowania wkładów pod różnemi for­
mami do zainteresowanych banków.

Chcąc dotrzeć do najszerszych 
warstw De-Di Bank ńp, ustanawia w 
miejscowościach, w których nieopła- 
całoby się założenie samodzielnej ka­
sy, swoich agentów, pochodzących z 
ludności miejscowej i pracujących za

Dziwoląg
w prawie akcyjnem

Obowiązujące od 1 stycznia 1930 r. 
na całym terenie państwa polskiego 
prawo o spółkach akcyjnych w wielu 
miejscach nie liczy się z praktyczne- 
mi potrzebami życia. Tutaj chcemy 
zwrócić uwagę na jeden z momentów, 
który w nowem prawie akcyjnem zu­
pełnie nie powinien mieć miejsca, po­
nieważ prawo to było opracowywane 
pod hasłem ulżenia życiu gospodarcze­
mu w zakresie krępujących przepisów 
dawnych ustaw dzielnicowych.

Art. 82, traktujący o podpisywaniu 
za spółkę akcyjną brzmi, jak nastę­
puje:

„Jeżeli zarząd spółki jest wielooso­
bowy, do składania oświadczeń i pod­
pisywania w imieniu spółki, w braku 
odmiennych przepisów statutu spółki, 
wystarczy spółdziałanie dwóch człon­
ków zarządu. Natomiast oświadcze­
nia zwrócone do spółki, tudzież dorę­
czenia pism mogą być dokonywane 
wobec jednego członka zarządu. Sta­
tut może uregulować zastępstwo wie­
loosobowe także w ten sposób, że do 
zastępowania spółki będzie upoważ­
niony jeden członek zarządu łącznie z 
prokurentem“.

Przepis powyższy ogranicza w 
znacznym stopniu znaczenie proku­
rentów w spółkach akcyjnych w po­
równaniu z praktyką dotychczasową, 
co naszem zdaniem zupełnie nie wy­
magało zmiany na gorsze. Obecnie, w 
myśl powyższych przepisów, w spółce 
akcyjnej, posiadającej sporo oddzia­
łów, w każdym z nich winien być 
choć jeden członek zarządu, gdyż 
dwaj prokurenci nie mogą zobowiązy­
wać spółki. Iluż więc w takim razie 
musiałoby być członków zarządu w 
spółce akcyjnej, która posiadać będzie 
20 oddziałów? Oczywiście dwudzie­
stu kilku łącznie z członkami zarządu 
centrali. Każdy przyzna, że tego ro­
dzaju wielogłowe kierownictwo spół­
ki akcyjnej w praktyce jest niemożli­
we, gdyż urągałoby to wszelkim poję-

prowizją, których zadaniem jest for­
sowanie akcji oszczędnościowej, przyj­
mowanie wkładów na rachunek ban­
kowy, zbieranie zleceń giełdowych i 
przekazów, współdziałania w plaso­
waniu akcyj i obligacyj przedsię­
biorstw finansowych przez ten bank 
itd. Wspomniany De-Di Bank prowa­
dzi tę akcję bez względu na koszty, 
przy pomocy nowoczesnej propagandy 
we wszelkich jej formach. W tym ce­
lu m. in. wydaje skarbonki oszczędno­
ściowe, udziela bezpłatnych porad, 
rozsyła bezpłatne broszurki reklamo­
we wzywające do odwiedzania banku. 
Wynika choćby z powyższego, że silny 
nacisk włożono na propagandę indy­
widualną.

Nie potrzeba podkreślać, jak groź­
nymi konkurentami kas oszczędno­
ści i spółdzielni kredytowych stają się 
wielkie banki wkraczając w ten spo­
sób w dziedzinę, która dotąd była nie­
podzielną domeną instytucyj banko­
wych o lokalnym zakresie działalno­
ści. Nie wchodząc w rozważanie, jakie 
szkody wyrządza ta akcja, prowadzo­
na na gigantyczną skalę, wspomnia­
nym drobnym instytucjom, pragniemy 
jednak podkreślić tę śmiałą aktyw­
ność w forsowaniu kapitalizacji we­
wnętrznej z całym szeregiem jej bło­
gosławionych skutków dla gospodar­
stwa kraju.

Widać stąd, że bankowość niemiec­
ka w tempie przyspieszonem dąży 
przez likwidację organizmów słabych 
i nieżyciowych wzgl. fuzję z jednost­
kami o silnych zasobach finansowych 
i światowem znaczeniu do konsolida­
cji i racjonalizacji w myśl wymogów i 
zasad nowoczesnej organizacji pracy. 
W krótkim czasie wykazała ona szero­
ki rozmach wewnętrzny, który nie­
wątpliwie niedługo da się odczuć i w 
naszych stosunkach gospodarczych z 
Niemcami.

Naszkicowane wyżej przemiany 
bankowości niemieckiej powinny u 
nas znaleźć oddźwięk nietylko jako 
narzędzie niemieckiej ekspansji gospo­
darczej, ale również ze względów czy­
sto dydaktycznych, jako wyraz dosto­
sowania się do warunków i wymagań 
rozwoju i postępu gospodarczego. Bo 
przecież i u nas koncentracja banko­
wości i ńajbąrdziej wydajna propagan­
da kapitalizacji wewnętrznej stanowią 
podstawowe zagadnienie gospodar­
cze. (al)

ciom o dobrej i sprężystej, jak rów­
nież ekonomicznej organizacji intere­
su. Dlatego też przepis powyżej zacy­
towany winien być zniesiony, jeżeli 
się chce niestawiać przeszkód w roz­
woju spółek akcyjnych. SŁ

Ze Związku Fabrykantów 
w Bydgoszczy

Bilans roczne] działalności
W ub. sobotę odbyło się ósme doroczne 

walne zebranie Związku Fabrykantów w 
Bydgoszczy. Przed zwyczajnem walnem 
zebraniem odbyło się krótko nadzwyczaj­
ne, celem dokonania wyboru nowego rad 
cy do Izby w miejsce ustępującego preze­
sa Związku p. inż. Tomczyckiego. Man­
dat p. inż. Tomczyckiego w Izbie przejął 
p Rligjusz Lewandowski, właśc. fy. „Pa- 
samon“ z Bydgoszczy.

Bezpośrednio po wyborze odbyło się do­
roczne walne zebranie pod przewodnic­
twem prezesa Związku p. inż. Tomczyckie­
go, który krótko, lecz dobitnie przedstawi! 
zebranym znaczenie Związku. Potrzeba 
istnienia Związku i należenia do niego 
każdego zakładu fabrycznego jest dobrze 
zrozumiana, dlatego rozwój organizacji, 
który był celem pracy Zarządu i jego pre­
zesa, jest zapewniony. Po sprawozdaniu 
prezesa, przyjętem przez obecnych z wiel- 
kiem uznaniem, z kolei wygłosił drugie 
szczegółowe dyr. Związku p. Palicki. Wy­
czerpujący referat sprawozdawczy rozpo­
czął dyrektor Związku wyjaśnieniem ogól­
nej sytuacji gospodarczej w roku ub. Byl 
on okresem bardzo wzmożonej działalno­
ści w związku z szybko pogarszającem się 
położeniem gospodarczem w okręgu dzia­
łania Związku. Przytoczone dane prote­
stów wekslowych w porównaniu z innemi 
okręgami, cyfry wzrostu upadłości, liczby 
nadzorów sądowych i t. d., nie budzą żad­
nej wątpliwości, te istotnie rok ub. przy­
niósł recesję gospodarczą. To też biuro by­
ło obarczone szeregiem prac indywidual­
nych poszczególnych członków, a pozatem 
zagadnieniami ogólnemi, nad któremi za­
stanawiano się na licznie odbytych zja­
zdach wszystkich organizacyj przemysło­
wych, zorganizowanych w tak zw. „Naczel­
nej Radzie Zrzeszeń Związków Przemysło­
wych“. Wszystkiego, co istotnie zrobiono 
nłe można nawet wyliczyć w krćtkim ópi- 
się, ale członkowie Związku Fabrykantów 
olbrzymi ten materjał posiadają w ouszer-

okręgu, które posiada swych przed,’.'1' * 
cieli we wszystkich komisjach wlad» - '
siytucyj, w których przewidywany i,,k 
puszczamy jest udział przemy, 
charakterze członków, rzeczoznawców ’ doradców uw lub

stał ściśle wykonany. *>•
Na wniosek komisji rewizyjnej udzl.n 

ło walne zebranie władzom Związku ' 
dnomyślnie absolutorjum ’ u

W dyskusji nad sprawozdaniami p 
Mieczkowski w imieniu wszystkich zeh 
nych podziękował ustępującemu Dre»,2L' 
wi p. inż. Tomczyckiemu za jego bezo,, 
resowną i tak bardzo owocną prace w,.t 
kie poświęcenie się i nad wyraz sumie, ?' 
wykonywanie powierzonych mu obow 
ków prezesa. Zebrani przyłączyli aies 
wyrażonego uznania i uczcili zasługi 
zesa przez powstanie. p

Do Rady Związku wybrano w mielec, 
wylosowanych i ustępujących członków 
następujących panów: prez. Wdzieknń 
skiego, Hechlińskiego, dyr. Wiesego i?» 
Krzywca, inż. Ciszewskiego, dyr Gaycte 
ka, dr. Kasprowicza, dyr. Tołloczkę i dv? 
Strzyżowskiego. Komisja rewizyjna zost.. 
ła wybrana w tym samym składzie a mi. 
nowicie: pp. dyr. Wiese, Piliński i Bloch 
Preliminowany budżet został przyjęty i. 
dnomyślnie. W dyskusji apelowano da 
członków, by szczególnie obecnie starali 
się regularnie uiszczać swoje składki »by 
nie tamować i ograniczać ruchliwości 
Związku.

W wolnych wnioskach przyjęto jedno­
myślnie uzasadniony wniosek, aby człon­
kowie Związku Fabrykantów nie udzielali 
jakiejkolwiek subwencji nieznanym im 0- 
sobiście przedstawicielom rozmaitych ko­
mitetów i t. p. organizacyj oraz akwizyto- 
rom ogłoszeń pism zamiejscowych, o ile 
osoby zbierające nie wykażą się piśmien- 
nem poleceniem Związku Fabrykantów

Zgodzono się również jednomyślnie, i« 
Związek zwoływać będzie członków na 
wieczorki dyskusyjne, których program 
ustali Bada Związku.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) O wzmożenie zaufania do obrotu we­

kowego w Polsce. P. K. O. komunikuje, 
że w myśl obowiązujących przepisów, wła­
ściciel konta czekowego może niem dyspo­
nować tylko w granicach stanu wykaza­
nego w ostatnim wyciągu kontowym. Wo­
bec stwierdzenia, że powyższe przepisy nie 
są przez wszystkich uczestników obrotu 
ściśle przestrzegane, P. K. O. zawiadamia, 
że począwszy od 1 marca 1930 r. czeki ka­
sowe, niewypłacone z powodu braku po­
krycia będą jak i dotychczas natychmiast 
zwracane okazicielowi, zaś czeki przeka­
zowe i przelewowe będą zwracane w tym 
samym dniu osobom, które je nadesłały 
de P. K. O. Natomiast konta czekowe łych 
właścicieli, którzy wystawiają czeki be! 
pokrycia zostaną zamknięte.

(k) Rozpoczęcie budowy magazynów 
eksportowych w GdynL W tych dniach 
przystąpiono w porcie gdyńskim do budo­
wy wielkich statków Polskiego Monopolu 
Tytoniowego (dla magazynowania surow­
ca, sprowadzonego do Polski drogą mor­
ską) i Państwowego Monopolu Spirytuso- 
weg (dla magazynowania spirytusu i wó­
dek, przeznaczonych na eksport). Prócz te­
go Związek Cukrowni Zachodniej Polski 
rozpoczyna budowę własnego magazynu, 
który odegra poważną rolę w eksporcie 
cukru polskiego drogą morską.

(k) Stosunki handlowe polsko-austriac­
kie, Z dniem 9 marca weszło w życie 
rozporządzenie austrjackiego min. rolnic­
twa znoszące przywóz świń do Austrji i 
16 powiatów Polski. Zakaz przywozu obej­
muje jeszcze tylko cztery powiaty, miano­
wicie Białą, Zamość, Obarnik i Złoczów. 
Co się tyczy przywozu bydła, nasze powo­
łane czynniki czynią starania u rządu au­
strjackiego o podwyższenie przyznanego 
nam dotychczas minimalnego kontyngen­
tu.
Z ZAGRANICY

(z) Wielka fuzja bankowa w Czechosło­
wacji. Za pośrednictwem czechosłowackie­
go ministra finansów dr. Englischa doko­
naną zostaje fuzja banków na wielką ska­
le, której owocem będzie instytucja, która 
osiągnie rozmiary Czeskiego Banku Związ­
kowego. Łączą się trzy wielkie firmy ban­
kowe mianowicie: Angio - CzeskosłowacK 
Bank, Praski Bank Kredytowy i CzesKi 
Bank Handlowy. Rozporządzają on 
wspólnie kapitałem przeszło 250 miIJ°ni). 
koron i tworzyć będą przeciwwagę o 
wpływów potężnego Zivnobank i tsan 
Związkowego. . . . '¿J ,

(z) Zapoczątkowanie jugosłowlansk ] 
pasażerskiej komunikacji lotniczej, 
donoszą z Agram, 15. bm. została otn< ' 
pierwsza jugosłowiańska linja lotn 
Belgrad - Agram. Międzynarodowa 
Agram - Wiedeń zostanie otwartą w 
cu miesiąca. W ciągu lata mają zo. i) mt 
chomione poza dotychczasowenn i J 
(Belgrad - Agram, Agram - 'YI®dekn ‘ uni- 
grad - Skopłje) dwie nowe lmje k P1 . 
kacyjne i to Belgrad - Sarajewo -Fe ... 
ce - Bitołj i Agram - Suschak - =P
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SPORT
Ciężka atletyka

Zawody klubu A. S. „Spalla“ o mi-
,rtost*° we.w“- Przyniosły następujące 

’“■iki: w dźwiganiu ciężarów oburącz, 
lrx, zdobyli w w. piórkowej: Grodzki, 

^àredniej Szajek, w półciężkiej Urbaniak 
* ciężkiej Czujewicz. W zapasach mistrz, 
tiubu zdobyli: w w. średniej Czajek i w 
‘‘■ciężkiej Czajek. Organizacja całości 
Cflpows spoczywała w ręku p. Bogera. Za- 
\jv poprzedzone zostały pokazową lekcją 
^nastyki. (ss,

(Jry sportowe
Spotkanie międzyokręgowe w koszy*

,wkę Warszawa-Łódź wygrała Warsza- 
‘ dopiero po zaciętej walce w stosunku 
,54 do przerwy prowadziła jeszcze Łódź 

świetnym finiszem zdołała War- 
* ostatniej chwili nietylko wyrów- 

¿ ale nawet strzelić zwycięski punkt. 
Siatkówko. „AZS“ — „Polonja" 30:16; 

.polonia'' — „Ymca“ 25:20. (Tel. wl.) 

Lekka atletyka
Zawody w hall kryte] urządzone stara-

■jolli ośrodka przyniosły następujące waż- 
„icisze wyniki: panie: skok w wyż: Erei- 
w#ldówna 1.32 ml w dal: Ereiwaldówna 
i ;<J m: kula: Wileńska 8.65; oszczep: Wi­
leńska 23.35 rn; bieg IOu m: Glassnerównu 
](i4; 40 tn: Ereiwaldówna 9 sok.: skok w 
,vi z miejsca: Golkównn 86 cm. Panowie: 
(0 m-. Irblicb 5.4; 100 tn. Eradvnu (Crac) 
145 5(J0 m: Kosiarz (Wawel) 2:25: skok w 
„1 Chmiel 6.61 rn. Zawodnicy ..Crucovii 
lliióru na powyższe zawody nie otrzymała 
wproszenia od ośrodka) startowali inko 

„stowarzyszeni. (tel. wl.) K. S.
Petklewlcz startować będzie w zespolo 

«vin biegu na przełaj o nagrodę przechod­
nią « Łodzi w dniu 21 kwietnia. Bieg po­
wyższy organizuje ŁKS.

Zawody organizowane przez „Ośrodek 
ff. F.“ z powodu znacznych opadów śnież 
■nych, odbyć niusialy się wyłącznie w ha­

ll. na czem ucierpiała sama organizacja, a 
piwineż program uległ zmianie. Bieg 45 m. 
panów ipo 3 przedbiegach): 1. Pernak 5.6; 
2. pawlarczyk, 3. Balcer (wszyscy AZS); 
skok w wyż: 1. Balcer 1(55 cm., 2. lirusz- 
ezviiskl (W) 1(50 cm; skok W wyż z. rn: 1. 
Tilgrier (S) 135. 2. Gruchalski (AZS) 130, 3. 
Balcer 130 cm: skok w dal 1. Balcer 6.54, 
2. Stawiński (W) 6.32, 3. Pernak 6.13 m; 
skok w dal z. m.: 1. Pernak 2.78. 2. Gru- 
clialski 2.76, 3. Piechocki 2.73 m; skok o 
tyczce: 1. Adamczak (Okr. Ośr.) 3.50, 2. Za­
krzewski (AZS) 3.40, 3. Balcer 2.90 m 
pchnięcie kulą jednorącz: 1. Dzycimski 
(Sj 11.83, 2. Balcer 11.77; pchnięcie klulą 
oburącz: 1. Konieczny (S) 21.32, 2. Balcer 
20.79, 3. Sobkiewicz (W) 18.42 m.

Zawody pań: bieg 45 tn (po 3 przedble- 
gach): 1. Woźniakówna (kurs W. F.) 6.7; 
2, Cftudzicka (W), 3. Szkudlarska (S) i bieg 
51«) m: 1. Takwodówna (W) 1:14.4, 2. Smoli- 
kówna (kurs Wych. F.), 3. Szalówna (kurs 
W. F.); skok w wyż: 1. Ryssyówna (AZS) 
130. 2. Woźniakówna 125, 3. Lanźanka (AZ 
S) 125 cm; skok w dal: 1. Woźniakówna 
4.27, 2. Lanźanka 421, 3. Kortusówna (kurs 
W. F.) 4.16 m; pchnięcie kulą; 1. Jasień 
ska (AZS) 9.72. 2. J. Kryżanka (W) 8.04, 3. 
Misielewska (W) 8 m: pchnięcie kulą obu­
rącz 1. Jasieńska 17.86 (wynik lepszy od 
rek. okr.), 2. J. Kryżanka 14.46, 3. Klimcza- 
kówna (W), 14.03 m.

Bieg na przełaj K. S. „Sparta" z powo- 
warunków atmosferycznych został odwo­
łany.

Przyjazd trenera PZLA p. Klumberga.
Dziś rozpoczyna pracę w naszym Okręgu 
trener PZLA p. Klumberg. Uchwałą Zarzą­
du PZLA obejmie on narazie treningi klu­
bów: „AZS“, „Sokola“ „Warty“ 1 „P. K. S," 
w godzinach przeznaczonych przez ośro­
dek, Treningi odbywają się w hali zimowej 
Przy ul. Marcelińskiej. Jednocześnie roz­
poczyna się kurs instruktorski teoretycz- 
Py i praktyczny również pod jego kierow­
nictwem. Godziny wykładów teoretycznych 
t dziedziny lekkiej atletyki które odbędą 
M wieczorami, najprawdopodobniej w lo- 
wu A. Z. S. Zamek (Wartownia) podane 
«ostaną później. POZLA wzywa kluby do 
^najliczniejszego obsylania treningów 
•wymi zawodnikami.

Pięściarstwo
m*strŁ, okręgu poznańskiego. Nie- 

upp® wa,ki półfinałowe rozegrane w salt 
—Przyniosły następujące wyniki: w. 
S,„.s'a: Kucłlarzewski (W) pokonał po o- 
hn„^rO^adzonej walce swego kolegę klu- 
tkt w Matuszewskiego III nieznacznie na 
•tau w' koguciej Czerniak (HCP) mając 
terh„PrZewa®ę zwyciężył Czajkę (W) przez 
cí.*n„czn®.k' °- w trzeciem starciu. W w. 
co ÍHr'D\Tl,gner (Sokół) zwyciężył Szopne- 
Ro w i Przez poddanie się tego ostatnie- 
lscvini»Zecljm starciu; T- górował bezape- 
lil en i, ,nad swym przeciwnikiem i powa- 
íki a tvik drugim starciu 2 razy na de- 
*a) 0 Song za drugim razem wyrato-
»ię éwioÏÏ?g0.0<1 k- w w- lekkiej odbył 
Pokona) flnaI w którym Gostyński (W) 
Pojas» íDPIizez k- w pierwszem starciu 
ba sie w °’-..Bydgoszcz). Gostyński spoty- 
wytsże P, Qnale z Matuszewskim I. Po 
bytv «r, h • mistrzowskie poprzedzone 
Przyniósł kaniami towarzyskiemi które 
•zej Wni^- następujące wyniki: w w. mu- 
*alka „"Akowski (W) — Wolak (Sokół) 
kół) Dnbntr°»zstrzygni^,'a- Dybisławski (So- 
kół) pm*.n1a w drugiem starciu Stena (So- 
(HCP) Kajnar (W) pokona, Buszkę
r»k (Hf p\ PPnkty. w w. piórkowej Tassa- 

~~ Gaik (HCP) sędzia w drugiem 1

starciu walkę przerwał, po kiłkakrotnem 
poprzednim zawezwaniu zawodników do 
walczenia a nie traktowanie spotkania ja­
ko pokazowego. W w. mieszanej Górny 
(W) w. piórkowa uległ Wdowickiemu (W) 
w. kog. W ringu dobrze sędziował p. Ja­
nusz, na pkt. pp. Suszczyński, Kościelskl i 
Kotkowski.

Finały mistrzostw okręgowych śląskie­
go OZB, które odbyły się w Katowicach 
przyniosły następujące wyniki: w. papie­
rowa: Bednorz (BKS) zwycięża Spletstos- 
sera (Stadjon) na pkt. W. musza: walkę 
odroczono (I) z powodu rzekomej niedy­
spozycji Moczki (BKS), którego przeciw­
nik Michalski (kolega klubowy) stawił się 
jednak^na ringu. W. kogucia: Pyka (BKS) 
— Kerner (1*01. K. S.) w pierwszych dwóch 
starciach przewagę ma Pyka w trzeciem 
jednak świetnym finiszem K. nieomal wy­
równuje i tylko otrzymane poprzednio dwa 
napomnienia decydują o wygranej Pyki. 
W. piórkowa: wygrywa w. o. Górny z po­
wodu nadwagi Radwańskiego; w spotku- 
niu towurzyskiern zwycięża bezapelacyjnie 
Górny. W. lekka: Wochnik (BKS) — Za- 
chlot (Stadjon) wygrywa W. przez techn. 
k o w 2 starciu z powodu podbitego oka. 
W. pólśreilnia: Gawlik (BKS) - Studnicki 
(Wawel ■ Kraków) zwyciężył uiezaslużenie 
Gawlik po równorzędne i walce nu pkt. W. 
średnia Wieczorek (BKS) - Jokiel (Sta 
djoii!, zwyciężył Wieczorek a jego przeciw­
nik występujący po dłuższej przerwie byl 
zupełnie równorzędny. W. półciężka Gar­
stecki (BKS) — Cyba i0*J Mysłowice), zwy­
cięstwo odniósł wysoko na pkt. Garstecki 
po dwóch wygranych przez k. o. w przedbo- 
jach. W ciężka Wocka (66 Mysłowice) — 
Wystrnch (BKS) walka malo ciekawa i 
nieczysta, gdyż zawodnicy walczą stale w 
zwarciu: zwycięża na pkt Wocka. Zawody 
stały na szczególnym poziomie technicz­
nym: poza Górnym stanowiącym klasę 
dla siebie inni pięściarze wykazali, że po­
siadają słabą pracę nóg. brak precyzyjno­
ści ciosów i techniki Wszystkim bez wy­
jątku również w ostatniem starciu było 
brak tchu i lempa. (te! wl.) F. G.

Mistrzostwa łódzkiego OZB przyniosły 
następujące wyniki: w musza. Pawlak 
(IKP) — Gonera (Zjedn.) wygrywa na pkt. 
Pawlak; w kogucia: Cyran (Zjedn.) — Ta- 
borek (IKP), zwycięża na pkt. Cyran: w. 
piórkowa: Garncarek (IKP) — Lipiec (Ga- 
jer) zwycięża na pkt. pierwszy: w. pólśred- 
nia: Seworyniak (Sokół) — Kuropatwa 
(Kruszę linden zwycięża na pkt. Sęwery- 
niak: w. średnia. Trzonek (Sokół) —Stahl 
i. (IKP) wygrywa zdecydowanie Trzonek; 
w. półciężka: Konarzewski (IKP) zmu­
sza do poddania się w 1 starciu Sadzaka 
(Kr. — E). W wadze lekkiej i w wadze cięż­
kiej nie było mistrzowskich spotkań.

(tel. wl.) W. K.
Stibbe pdwrócił do Łodzi i był obecny 

na mistrzostwach okręgowych.
(tel. wl.) W. K.

Piłka nożna
Niedzielne wyniki z kraju. Poznań.

„1. K. P.“ (Katowice) — „Warta" 3:2 (2:1). 
Goście zjechali do Poznania w pełnym 
składzie z Goerlitzem i Spalkiem. Nagle o- 
ziębienie wpłynęło na przebieg gry i od­
straszyło widzów. Zawody prowadzone by­
ły początku w szybkiem tempie i w 
pierwszej części wykazały zmienną prze- 
przewagę; obie drużyny uzyskują nieba­
wem po jednym punkcie, przyczem bram­
karze często interesują a w szczególności 
świetny Spalek. Kilka minut przed prze­
rwą uzyskuje Goerlitz prowadzenie. W dru­
giej części początkowo przewaga „Warty“, 
która jednak gra chaotycznie w ataku. Po 
zderzeniu się z przeciwnikiem Knioła na 
kilka minut opuszcza boisko, wskutek tego 
„zieloni“ operują tylko czwórką w ataku. 
W tym czasie uzyskują goście lekką prze­
wagę i wykorzystują błąd obrony, strzelają 
trzecią bramkę przez Herischa. Niedługo 
„Warta zdobywa ze strzału Przybysza dru­
gi punkt Zwycięstwo swe goście w dużej 
mierze zawdzięczają Spalkowi, który obro­
nił kilka niebezpiecznych sytuacyj; wyróż­
nili się jeszcze w „1. K. P.” Machinek i 
Goerlitz, u gospodarzy Przybysz i Szerfke. 
Sędziował p. Nawrocki.

Kraków. „Cracovia“ — „BBSV” 6:0 
1:0). Cracovia w normalnym składzie ligo­
wym górowała przez cały czas nad gośćmi. 
Bramki uzyskali Kossok (4), Malczyk i Ru­
sinek — po jednej.

„Wisła“ — „Wawel" 9:1 (3:1). Gra przez 
początkowe 20 minut była wyrównana, po­
tem jednak „Wisła“ opanowuje boisko. 
Bramki zdobyli dla niej: Reyman, Czulak 
Lesik i Adamek po dwie, oraz Nowosielski. 
Sędziował p. Babirecki. (teł. wł.) K. S.

Katowice. „Katowice“ — „Król. Hu­
ta“ 2:2 (2:0). Zawody międzymiastowe o 
puhar plebiscytowy (piąte z rzędu) przy­
niosły szczęśliwy dla Król. Huty wynik 
remisowy; reprezentacja katowicka cho­
ciaż było złożona z nienajlepszych graczy 
(brakowało zawodników „l.K. P.“) — jed­
nak stale górowała. Bramki zdobyli dla 
Katowic obie Lamuzik; dla Król. Huty 
Kaczmarczyk i Kumor (obaj z „Naprzód“ 
Lipiny). • (tel. w,.) F. .

Łódź. „Turyści“ —- „Polonja“ (War­
szawa) 3:2 (1:0). „Polonja“ w swoim najlep­
szym składzie z nowym nabytkiem; „Tury­
ści" — w osłabionym. Przewagę przez ca­
ły czas gry mieli „Turyści“, dla któ:rych
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dwie bramki uzyskuje Chojnacki; trzecia 
była samobójcza. Dla „Polonji“ oba punkty 
zdobył Szczepaniak. „ŁKS" t „Hakoab" 4:1.

(tel. wł.) W. K.
O mistrzostwo kL A POZPN. „Stella" — 

„Warta“ 3:2 (1:1). Gra naogół wyrównana 
z chwilową przewagą „Stelli“ w pierwszej 
części i na początku drugiej połowy. Jedy­
nie pod koniec górowała nieco „Warta". 
Wynik by, zupełnie zasłużony, goście 
przewyższali bowiem gospodarzy ambicją 
ofiarnością oraz jednolitością drużyny. 
Bramki dla nich uzyskali: Nowicki drugą 
i trzecią oraz Zamiarek. Dla „Warty" u 
której wyróżni! się Śmiglak — grał nieco 
za ostro — Smiglak i Uliwiak. Sędziował 
dobrze p. Adamski

„HCP" — „Posnanła“ 2:0 (0:0). Gra w 
pierwszej części naogól wyrównana, chwi­
lami tylko górował „HCP". Po przerwie na 
początku przewagę ma „Posnania". której 
atak jednak gra słabo i chaotycznie. Nie­
udolny również jest pod bramką napad 
zwycięzców, psując wypracowane w polu 
dobre pozycje. Bramki strzelili Kobiela i 
Lange. Sędziował p Konieczny.

„Sokół” — „Ostrowia" 3:2 (0:1). Zawody 
odbyły się w Lesznie na pokrytym zupełnie 
śniegiem boisku Zwycięstwo odnieśli po 
zaciętej i wspanialej walce gospodarze. 
Skutecznie grający napad zdotal po bezna­
dziejnej prawie przegranej w ostatnich 5 
minutach wyrównać i zdobyć zwycięski 
punkt. Gra do przerwy przyniosła przewa- 

jgę gości. WYlrugiej połowie jednak wyrów­
nuje się. W „Oslrowji“ wystąpił Spojda. 
który wszakże wykazał słabą formę. Bram­
ki uzyskali dla zwycięzców Markiewicz 
dwie (jedną z karnego) i Grzesiński. Dla 

, „Ostrowji" Adamski i Spojda. Sędziował p 
Pachorski z Rawicza.

„OKS“ — „Wiktorja" 3:2. Zasłużone 
zwycięstwo odnieśli na własnym boisku w 
Ostrowie „OKS".

Spotkanie „Lcgja“ — „Sparta“ nie od­
było się bowiem sędzia p. Paczkowski u- 
znał boisko jako niezdatne do gry. Roz- 
strzynięcie to trudno pogodzić z orzecze­
niami innych sędziów, którzy wszystkie 
mecze poprowadzili mimo śniegu.

Tabela rozgrywek przedstawia się nastę­
pująco: (w nawiasach podajemy ilość gier
1 Stosunek bramek): 1. „HCP" 6 p. (3, 10:4); 
2. „Sparta" 4 p. (2, 9:2); 3. „Stella" 4 p. (3, 
8:11): 4. ..Legja" 2 p. (2, 6:6): 5. „Warta" 2 
p. (3. ,1:6); 6. „Ostrowja" 2. (3, 9:10); 7. 
„Wiktorja" 2 p. (3, 7.9): 8. „Sokół" 2 p. (3,

. 7:9); 9, „OKS" 2 p. (3, 6:9); 10. „Posnania"
2 p. (3, 3:10).

Warszawska „Legja“ pokonała w dru­
gim dniu swego pobytu w Niemczech w 
Dreźnie miejscowy klub Brandeburg po 
wyrównanej walce 1:0. Jedyną bramkę 
strzelił Lanko. (tel. wł.)

Pływanie
W zawodach w hall krytej warszaw­

skiej Kasy Chorych osiągnięto następujące 
dobre wyniki: 98 m. klas, dla pań: Moraw­
ska (Orzeł) 1:48.2; 98 m. dla panów: Jur­
kowski (Pol) 1:24.8, wyaiik lepszy od rekor­
du polskiego w basenie dużym; 98 m. dow. 
dla pań: Trattowa (Pol) 1:42; 98 m. dla pa­
nów: Matysiak (AZS) 1:13.3: sztafeta pań 
3X56 m.: AZS 2:40, 2. Orze! 3.12; 5X56 m. 
dla panów: AZS 3:22. (tel. wl.) TS

Na zawodach w pływalni krakowskiej 
lepsze wyniki były następujące: 100 m. 
dow.: Kot (Grac) 1:11.2, 2. Ruppert (Crac) 
1:12; 50 m. dla młodzików: Pawłowski 
(Crac) 32:3; 100 kls.: Pawłowski 1:28.4.

(tel. wł.) K. S.

Szermierka
Turniej pomiędzy kl. sport, gimn. Ber- 

Bera 1 „AZS“ Poznań w sali St. Wych. 
Fiz. na florety, szpady i szable dał zwycię­
stwo drużynie „AZS" 20:7; w poszczegól­
nych broniach wyniki były następujące: 
floret 7:2, szpada 8.1 i szable 5:4 — dla 
„AZS“. Indywidualnie zwyciężyli: floret 
— 1) Jaromir Węclawski, szpada — 1) Mie­
czysław Mniejżyński, szabla — 1) Tadeusz 
Knyszewskl — wszyscy z „AZS“. Pomię­
dzy młodymi szermierzami Gimn. „Ber­
gera“ doskonale zapowiada się p. Marceli 
Czaplicki. Zawodnikom „AZS" poleca się 
więcej pracy nad sobą, aby mogli podołać 
Nadchodzącym turniejom z groźniejszymi 
przeciwnikami. Sędziował dobrze p. sierź. 
Wierzba. Organizacją bez zarzutu.

Tennis
W ilnale turnieju a mistrzostwa Pozna­

nia w hali krytej, Tłoczyński pokonał 
Warmińskiego 6:4, 6:3, 6:4.

Czołowi zawodnicy Krakowa Horain 
(Crac.) i Pozowska i Jurczyński z „Soko­
ła" zmienili swoje barwy klubowe. Pierw­
szy przenosi się na stałe do Warszawy i 
grać będzie w „Legji“ warszawskiej. Po- 
zowski I Jurczyński zgłosili przystąpie­
nie do „AZS" krakowskiego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgdny:

Roman Bilski, malarz, 08 L Andrzej 
Kubiak, zawiadowca odcinku drogowego, 
44 1. Roman Juskowiak, laborant, 20 lat,
Cecylja Walko wiekową a d. Przygoda,

wdowa, 74 1. Andrzej Kamiński, robotnik, 
68 L Marjan Mueller, instalator, 24 1. 
Zbigniew Antoni Gorczykowski 1 r. S dni. 
Berta Fiewegcrowa z d Wandrachówna, 
wdowa, 80 1. Antoni Mikołajczak, banko­
wiec, 32 1. Gerhard Schiewe 1 r. 1 m. 12 <L 
Włodzimierz Wasiljew, dozorca, 36 1. To­
masz Ratajczak, muzyk, 24 1. Rozalja 
Przybylska, pom. krawiecka, 18 L Tele­
sfor Mazurczak 4 m. 12 d.
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— R. D. Radzimy zachować książki, 

dopóki znowu nic zostanie ogłoszona zor­
ganizowana wysyłka. (K)

— B. B. 1) Musi być wypowiedzenie; 
dwutygodniowe, jeżeli chodzi o pracowni­
ka fizycznego, a trzymiesięczne, jeżeli o 
pracownika umysłowego. W pierwszym 
wypadku okres wypowiedzenia musi koń­
czyć się w sobotę lub w przyjęty dzień 
wypłaty, w wypadku natomiast dru­
gim w ostatnim dniu miesiąca kalenda­
rzowego Urlop musi być wykorzystany 
przed upływem okresu wypowiedzenia — 
2) Czy może pobierać rentę inwalidzkąf 
Owszem, jeżeli ma do niej prawo. (K)

— Sten. Radzimy zwrócić się do któ­
regokolwiek z przedsiębiorstw ubezpie­
czeniowych w Poznaniu. (K)

— Mechanik. W sprawie tej moźnaby 
chyba poradzić, aby Pan przez adwokata 
wytoczy! skargę sądową. (K)

— Sublokator. Radzimy przedstawić 
spór Urzędowi Rozjemczemu dla spraw 
najmu. (K)

— S. Sza. Radzimy udać się do adwo­
kata i wytoczyć sprawę o odszkodowanie 
a drugą za zniewagę. (K)

— A. Poznań. Wakacje się należą, je­
żeli przepracowano jeden rok. Od wyro­
ku takiego służy odwołanie do Sądu O- 
kręgowego. Radzimy adwokata na pod­
stawie prawa ubogich. Atest ubóstwa u- 
zyskuje się bezpłatnie w magistracie, PL 
Sapieżyński. Wniosek powinien być skie­
rowany do Sądu Okręgowego z dokła- 
dnem umotywowaniem całej sprawy. — 
Szczegółowe informacje w sekretarjacie 
sądu. Radzimy się bardzo pospieszyć. — 
Wypowiedzenie wspomniane jest ważne, 
jeżeli strony tak umówią i jeżeli jest dla 
obu stron równe, (a. K.)

— Stały czytelnik, Kościan. Nie może­
my wskazać nabywcy; radzimy ogłosić W 
dziale ogłoszeń naszego pisma. (K.)

—• K. Z. 100. Prawo do. uposażenia 
emerytalnego jest już nabyte i to w wy­
sokości 40 proc podstawy wymiaru. Prze­
niesienie w stan spoczynku może nastąpić 
obecnie na prośbę urzędnika (art. 28 ust. 
b. ustawy o zaopatrzeniu emer.) (K.)

— J. M. Należy starać się o inne 
mieszkanie. (K.)

— i. B„ Mosina. Informacyj udzieli 
konsulat francuski w Poznaniu, uL Ber- 
wińskiego. (K.)

— Jeżyce E. Zastaw może Pani sprze­
dać na warunkach §§ 1234—1240 kodeksu 
cywilnego. — Przedewszystkiem musi Pa­
ni zawiadomić właściciela listem poleco­
nym, że zamierza Pani sprzedać jego ro­
wer, przyczem należy wymienić kwotę, 
którą Pani jest winien. Następnie może 
Pani sprzedać rower w drodze dobrowol­
nej licytacji przez komornika sądowego, 
jednak dopiera w ciągu miesiąca od daty 
zawiadomienia. O licytacji trzeba dać o- 
głoszenie w prasie, (a. K.)

— Nr. 10843. Wyrok instancji odwo­
ławczej jest prawomocny. Regres do ad­
wokata przysługuje Pani bezwzględnie, 
jednak z uwagi na stan sprawy uważamy 
wynik jej za bardzo wątpliwy. Według 
dotychczasowego orzecznictwa sądów na­
szych stanowisko sądu pierwszego było 
słuszne w znaczeniu przepisów ustawy; 
inna sprawa czy ustawa jako taka jest 
siuszna, jednak sąd jest nią związany. 
Skarga regresowa do adwokata miałaby 
widoki powodzenia tylko wówczas, gdyby 
zaniedbana czynność mogła była spowodo- 
wać zmianę wyników pierwszego proce­
su, w mniejszym wypadku, zdaniem na- 
szem, to me zachodzi. Przeciw koledze 
adwokat sprawy nie przyjmie. W celu 
wyznaczenia adwokata winna Pani zwró­
cić się z wnioskiem do właściwego sądu,

Jasi do tego sądu, który później prowa­
dziłby sprawę. Zażalenie do Iz.bv Adwo­
kackiej jest wskazane. Pełnomocnictwa 
cofać nie potrzeba, bo i tak już wygasło.
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RADJO
Programy radjotoniezae

Wtorek, dnia 18 marca 1930 r.
Poznań (335 m.) godz. 13.00 sygnał cza­

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go­
dzina 14.00 notowania giełdy pion, i cen 
targ. Rzeźni miejskiej; godz. 14.13 komuni­
katy gosp.. roin.. PAT. sprawozdanie o ru­
chu statków itd.; godz. 17.05 IX Konkurs 
Rozrywek Umysłowych — oraz rozstrzy­
gnięcie VII-go (org. p. St. Nowak), godz. 
17.25 kurs średni języka francuskiego Ber­
nard de St. Pierre: „Paul et Virginie" —- 
lecture et explication (wykł. p. Omer Ne­
veux); godz. 17.45 muzyka, lekka (transmi­
sja z Warszawy); godz. 18.45 nadprogram; 
godz. 18.55 interludjum muzyczne w wyk. 
p. Ireny Felickiej. Przy fort. Jadwika Ko­
morowska; godz. 19.28 pogadanka radio­
techniczna (wygł. p. Zygmunt Bresiński; 
godz. 19.40 odczyt p. t. „Jak działa Zwią­
zek Kat Tow. Robotników polskich" (wygł. 
ks. Czesław Michałowicz); godz. 20.88 khn- 
cert ze studjo Rad.jostac.ji warszawskiej; 
godz. 20.36 tansmisja z Warszawy); godz. 
22.00 sygnał czasu, komunikaty PAT i 
sportowe; godz. 22.13 muzyka taneczna z 
winiarni „Carlton“.

Odwołanie Jazzbandn na dwa fortepiany.
Zapowiedziany na dzień 17-go bm, kon­

cert jazzbandowy sławnego ensemblu Pa­
wła Schramma i Diny Soetermeere odwołu­
je Radjo Poznańskie z przyczyn od niego 
niezależnych. W czasie tym nadana będzie 
transmisja z Warszawy operetki Stolza p. 
t „Taniec szczęścia".
Transmisja „Strasznego dwora“ zamiast 

„Jaskółki“
Radjo Poznańskie donosi, że w dniu 25 

marca br. transmitować będzie z Teatru 
Wielkiego w Poznaniu „Straszny dwór" 
zamiast zapowiedzianej w programach 
„Jaskółki“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja Eucharystyczna SodaUcJi Pań 

Konfekcyjnych. Zebranie miesięczne sek­
cji odbędzie się w poniedziałek, dnia 17-go 
bm. o godz. 19,30 na sali Marianum, ulica 
Szewska 18.

_ Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze­
branie instrukćyjne dla pp kandydatek i 
aspirantek odbędzie się w poniedziałek, 
dnia 17 bm. o godz. 19,30 przy ul. Wodnej 
nr. 8.

— Sodalicja Mariańska Akademików
U. P. Dnia 18 bm o godz 20,15, w Maria 
num, ul. Szewska 18, odbędzie się zebra­
nie ogólne. Referat wygłosi ks. dr. S. Ko­
walski pod tytułem „Wieczerza Pańska".

— Wydział Krawiecki Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie w lokalu po­
siedzeń Koła Sen jorów, Aleje Marcinkow­
skiego o godzinie 8 wiecz. we wtorek dn. 
18 bm.

— Tow. Przemysłowo „Jedność“. Ze­
branie plenarne odbędzie się dnia 18 bm. 
o godz. 20 w lokalu posiedzeń p. Ograbo- 
wicza, ul. Ślusarska 6. Na porządku ob­
rad dalszy wykład o podatku, który wy­
głosi p. Kudliński.

— Tow. Retacratorów na ns. Poznań i 
Okolicę. Plenarne zebranie odbędzie się 
18 bm. o godz. 16 u kol Tomczyka, ulica 
Wroniecka 13. Na porządku obrad ważne 
sprawy.

— Tow. Przemysłowców „Sobieski". —
Plenarne zebranie w środę, dnia 19 bm. o 
godzinie 7 wiecz. w dużej sali Domu Ka 
tolickiego na Śródce. Na porządku obrad 
pomiędzy innemi sprawami wykład p. 
prof. Każmicrczaka. W „Kasie lokalnej’ 
płatny jest wypadek 111.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Basia 

K. z Kościana 1 doi.; — Basia K, z Kościa­
na z prośbą o jak najgodniejsze przygoto­
wanie do pierwszej Komunji św. 5 zł; —• 
Doktorostwo Franciszkowie Czajkowscy 
zamiast wieńca na trumnę ś. p. Konstan­
tego Matuszewskiego 30 zł; — H. S. O. 
5 zł; — K. Hagerowa, Katowice 5 zł; — 
Wanda Wlazłowska z prośbą o zdrowie 
2,50 zł; — M. K. Pakosław 1,50 zł; — ra­
zem z poprzednio pokwitow. 2 235,62 zł.

Na dom sierót na śródee: Z M. 50 zł.
Na kaplicę SS. Karmelitanek: Ł. Z. 10 

zł; — razem z poprzednio pokwitowane­
go! 206 zł.

Na chich św. Antoniego: Ł. Z. 10 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 68,50 zł.

Tabela wygranych
Loterji Państwowej

(Nleurzędowa)
(Bez gwarancji.)

Dziś, w dziewiątym dniu ciągnienia ft-ej 
kiasy 20-ej polskiej loterji państwowej 
główniejsze wygrane padły na numery 
następujące:

29 800 zł na nr. 66441
15 000 zł na nr. 77428.
10 009 zł na nr. 38770 135 868

5000 zł na nr. 43562 59386 73131 74384 
171059.

3 000 zł na nr. 4242 22925 63706 133500 
140420 173989 194658.

2 000 zł na nr. 13310 16044 34116 37358 
44305 62451 67999 71732 74004 156918 181383 
182486.

1090 zł nr. nr. 3772 6059 10493 11826 
13402 17199 21529 26060 36290 37808 51039 
54180 54317 58304 60078 61024 71529 90963 
130231 135287 135782 143937 157459 103557 
165615 166354 166845 169401 186922 187878 
198918 208994.

680 zł na nr. 4892 7303 9714 15355 23137
23768 28464 29866 30530 31242 38608 43044
56443 60675 60782 63715 68067 75229 76209
76353 76836 77138 80796 81806 87841 89364
90164 91030 97285 101473 116056 130170 
140046 141578 143499 149146 155824 156990 
172457 173630 188862 190S55 199592 202887 
204499 209106.

S08 zł na nr. I960 2548 5359 6759 11811 
12636 13310 15786 17472 17962 22983 25260
25700 27451 28784 32542 33777 35463 35723
45999 46662 46639 47805 48653 51513 52838
52840 54121 56275 57001 59470 62672 693S0
69557 70693 77647 77838 82257 82510 87387
91006 92485 95504 90782 97074 99148 99350
104254 104401 105728 106753 108095 118480
120447 124629 127520 128390 128734 128850
130295 130684 131238 132163 138516 138632
140840 541374 142420 143706 143833 14C667

146749 150826 151526 151608 152017 154021 
154346 154986 155088 155140 155240 15C099
156102 159541 161128 161636 163348 164288
169086 171234 172174 172665 173314 174362
174408 174950 179406 179457 181544 182489
182992 184836 186168 187652 188230 191427
191733 193200 193280 193650 198833 200550
202550 202419 202488 205264 205342 206164
206961 207967 209267 209466.

Po 258 złotych wygrały numery na­
stępujące:

129 60 247 56 302 432 72 531 604 772 77 
99 827 37 46 902 38 72 1259 429 35 532 79 92 
760 87 828 66 92 987 2003 58 131 86 238 395 
592 724 37 56 826 39 30 3070 71 189 98 304 
70 522 663 733 35 62 881 01 4155 264 301 8 58 
430 40 799 883 955 59 3024 41 140 69 416 81 86 
502 31 49 765 70 954 60 «117 216 72 386 433 
515 21 65 604 768 810 64 83 7065 67 256 96 
334 428 543 634 816 23 70 971 8015 286 321 
89 483 84 734 41 909 79 9054 83 120 74 80 283 
600 53 801 903 10014 197 425 81 515 70 75 
883 981 11016 105 258 413 96 590 646 75 76 
737 891 901 43 46 76 12065 141 53 206 28 57
86 347 88 521 38 613 700 27 77 950 13037 30
135 66 206 28 369 542 843 14099 120 27 205 
89 304 424 692 798 15178 310 451 53 87 543 79 
608 817 976 16054 270 318 41 456 90 509 71 
722 981 17073 353 409 562 620 830 57 926 95 
18012 35 191 249 78 327 90 430 683 97 711 816
40 45 919 19046 208 71 584 816 960 20260 99 
361 67 73 426 88 526 624 875 919 21090 457 
612 98 762 856 79 905 29 22014 24 27 105 53
96 211 855 918 55 77 23070 110 208 21 306 486 
708 858 960 24013 26 157 68 205 65 397 465 
512 72 632 76 85 804 937 90.

25101 34 262 77 301 77 426 94 573 718 808 
79 88 999 28101 201 16 51 58 74 353 409 84 521 
34 651 57 84 829 53 85 947 55 27130 82 231 48 
77 359 402 23 670 736 67 77 89 895 968 28132 
51 225 33 331 429 46 546 799 871 933 96 29400
97 234 455 75 501 881 38106 209 330 584 605 
96 725 31172 259 607 792 935 32177 273 310 39
41 400 20 510 720 47 82 33078 138 482 517 34
787 99 813 900 22 46 47 81 34093 190 521 51
87 687 722 949 71 89 35024 42 79 140 337 98
647 90 798 837 39011 49 71 107 26 246 74 312
410 13 567 68 601 28 53 721 30 69 37080 15.3 
245 58 72 728 65 75 914 81 38013 154 202 13 
84 313 59 587 671 771 828 61 82 919 91 39050
68 4.43 45 540 53 637 760 959 40116 82 240 483 
84 638 42 717 74 840 95 99 922 41056 80 96 
324 37 49 058 73 730 71 873 82 920 70 42127 
67 81 293 372 79 99 470 519 62 600 98 704 45 
876 43112 15 209 366 512 619 50 801 44397 622 
79 772 75 920 45004 64 80 140 8 ! 317 426 72 
548 626 73 937 40176 306 48 409 73 616 17 25 
62 781 87 844 46 63 67 968 47135 82 237 80 
365 410 586 687 741 835 «8048 51 152 413 657 
720 55 94 942 49002 131 87 225 76 353 462 64 
76 516 69 627 877 930.

50079 315 45 523 768 69 91 51003 17 20 
336 80 546 57 739 903 67 52075 177 319 505 
628 83 98 771 910 92 53084 106 209 449 58 552 
745 811 940 54027 79 178 205 8 69 77 93 517
86 655 762 845 92 55103 29 44 301 64 470 527 
44 661 767 842 47 90 916 58019 149 332 434 509 
088 92 762 81 93 887 980 57044 100 229 633 
.35 803 74 81 58112 66 230 338 54 422 597 622 
31 72 59003 207 53 55 652 709 810 82 88 60066 
105 84 297 380 83 486 523 670 797 818 56 901 
16 29 77 87 61120 244 311 421 55 615 758 998 
62187 271 76 88 318 85 493 511 86 622 63132 
214 37 323 40 438 60 604 728 983 86 64103 17 
403 625 85012 201 321 42 99 425 691 741 74 
892 915 35 62 66026 138 230 427 40 504 659 80 
722 36 925 57 58 73 67145 214 344 86 502 7 42 
40 89 721 80 800 952 71 83 68034 79 81 177 
377 86 98 525 79 634 61 701 965 69057 71 173 
209 63 377 651 76087 90 155 469 549 73 644
87 737 75 821 37 62 71246 328 91 526 875 941 
47 80 72085 198 214 71 454 568 60? 70 753 883 
911 15 26 49 73034 406 51 99 650 852 916 
74103 263 79 317 531 888 952 93.
75091 95 112 316 31 52 59 483 90 526 66 639 
701 35 49 840 46 85 953 74 76014 215 36 77 90 
99 400 71 564 94 637 64 751 55 986 96 77036 
341 462 65 76 520 35 96 645 48 68 704 96 812 
22 78072 183 305 464 587 710 14 79009 11 144
69 240 335 408 12 836 41 80068 140 251 52 81 
466 552 617 702 50 806 920 34 65 81230 334 85 
93 468 88 589 640 43 782 91 916 77 82155 344 
573 602 700 19 30 91 862 910 90 97 83018 136
88 431 44 547 624 86 761 89 902 41 38 84056
136 73 87 489 90 538 54 96 839 65 81 975 85015 
46 6? 113 289 340 492 541 58 874 999 88060 50
89 464 ?i< J50 71 87030 88 134 36 Si 300

83 86 673 739 46 849 75 88 925 36 88133 40 213 
490 524 32 41 81 659 732 64 988 97 89273 438 
523 620 94 965 90143 310 83 97 529 49 59 709 
54 835 53 91042 157 219 48 361 438 39 542 51 
605 705 85 92251 338 65 420 503 58 612 94 827 
967 78 81 93003 23 135 68 99 549 67 621 22 94
95 715 30 70 916 33 94051 222 323 92 563 637 
856 935 95048 106 50 204 302 7 11 36 410 27 
688 95 762 826 41 85 907 96157 63 226 28 362 
463 523 680 718 77 882 923 53 97009 137 87 
301 468 94 518 60 79 848 970 98070 213 97 418 
38 530 660 955 99035 58 119 35 58 97 238 418 
541 616 23 30 796 916.

100004 111 68 93 244 51 339 464 87 669 718 
90 95 825 50 101124 82 249 327 446 552 716 
866 920 102003 8 239 312 20 617 28 61 92 775 
812 16 912 103029 153 203 27 354 402 9 541 46 
640 975 104199 390 619 28 761 978 82 105097 
157 211 54 427 556 677 745 66 87 849 106012
79 85 116 220 22 87 302 55 60 706 83, 818 38 
65 908 1G 53 107029 69 98 136 217 54 413 511
84 94 911 31 108039 92 137 74 256 92 322 78 
408 71 75 84 637 69 81 94 109151 55 266 311 
48 53 66 530 601 25 88 710 110238 478 90 681 
719 48 111146 380 82 768 886 937 112014 114
75 367 551 92 708 14 99 804 73 956 113060 131
35 269 391 99 634 798 819 114029 54 128 286 
97 342 482 83 514 742 815 115077 200 67 592 
688 752 63 88 960 72 116253 484 614 44 746 
876 117019 347 450 512 29 85 800 995 118032 
354 738 45 865 69 950 119169 231 312 55 62 535 
688 762 97 811 54 986 120078 304 48 406 80 
551 623 55 81 713 15 74 813 996 53 82 121106 
15 219 35 39 40 485 602 51 702 42 65 869 91 
978 122016 42 58 60 180 315 410 25 42 98 642 
826 78 910 123007 58 92 172 84 316 27 94 499 
517 64 80 99 628 87 742 96 830 55 124023 47
80 147 70 311 48 430 552 73 725 70 805 18 74
96 980 93.

125090 120 69 95 246 84 329 30 36 76 90 
424 39 568 666 78 706 17 853 915 128010 224 
37 72 329 403 595 622 804 42 127012 25 97 121 
32 60 221 334 426 513 605 916 88 128011 94 186 
215 40 57 72 80 331 501 705 835 66 910 24 
129024 123 257 67 80 96 304 8 28 44 597 671 
88 752 881 130116 275 343 486 615 31 42 854 
993 96 131266 312 525 70 606 83 817 71 85 918
76 86 87 132017 259 430 75 565 795 883 955
61 133081 180 229 591 623 45 88 815 82 84 997 
134010 47 59 127 31 35 207 88 305 401 94 510
83 614 33 88 702 23 25 800 43 76 943 46 135043 
64 78 173 237 59 384 501 8 807 39 960 67 
136005 141 203 40 507 638 760 822 941 48 
137007 34 177 201 17 308 59 518 697 713 19 (5) 
96 812 45 53 138075 92 117 58 242 87 300 18 
48 58 520 78 674 77 786 825 96 940 81 87 
139015 23 60 82 187 242 58 99 305 60 68 80 
428 33 37 549 67 673 729 47 72 929 86 140097 
177 221 91 400 30 47 51 86 525 75 83 823 910 
76 99 141007 30 63 205 10 347 91 432 40 79 
560 750 820 955 59 142114 23 25 27 46 79 81 
213 46 76 450 546 713 72 83 804 46,91 980 
143079 178 436 44 512 99 621 78 744 82 805 35
85 920 144004 35 49 64 144 89 247 75 332 36 
46 423 580 629 69 75 78 771 806 7 15 59 89 912 
40 145049 84 96 179 91 202 341 43 70 474 546
81 821 94 734 46 948 59 146054 95 143 90 256 
325 82 51 41 658 94 739 72 82 949 147004 35 
88 204 396 498 514 96 614 76 148104 5 10 369 
78 82 589 761 910 149111 91 94 531 38 48 631
36 40 856 62 924.

153081 173 228 44 421 64 75 587 98 608 68
82 735 79 83 873 937 151024 25 83 122 99 230 
87 90 91 368 470 74 90 516 19 626 829 35 64 
900 90 152322 406 39 531 37 789 815 49 945 
153026 196 201 6 50 58 60 81 300 24 68 83 96 
449 64 624 957 154015 111 229 67 317 29 80 533
62 81 731 76 922 84 155044 62 78 149 313 65
84 432 567 657 83 95 716 72 808 29 51 150003 
335 38 427 512 21 978 157056 71 84 130 44 4*i6 
93 575 614 40 97 725 843 950 58 59 9S 158077 
161 277 333 61 492 527 604 31 34 47 61 735 75 
834 89 916 159122 68 80 295 359 422 48 528 39 
738 851 54 903 160047 72 106 44 74 206 52 65 
381 82 555 79 704 804 907 77 88 161008 21 41 
87 260 83 98 813 20 92 908 27 162020 27 118

Najwyższy czas wykupić nowe roczne karty wstępu do °^rod? 
Zoologicznego, które wydaje jego biuro przy ul. Gajowej 5. Zaw 

wierna przyjmuje się także telefonicznie pod nr. 60-92.

49 91 225 56 336 52 435 66 676 763 66 Sio
91 1G3167 253 332 80 95 503 730 817 28 ¡JS* 
09 216 329 76 78 401 13 82 541 CG 706 M 
910 165011 39 62 122 226 40 50 59 366 SI 5 
522 52 730 81 932 49 74 166043 69 73 5
46 54 95 294 452 521 50 646 854 16738?
56 502 90 604 82 733 80 975 80 168013 $
402 29 540 51 641 759 820 26 954 169n8n w? 
67 97 476 527 625 792 827 30 40 931 170m 
85 416 32 520 678 90 732 39 52 874 KIOM 
71 255 482 552 86 004 76 84 779 808 1720?« 2 
58 60 115 17 227 319 22 409 72 506 83 6 i « 
802 42 63 977 173060 182 255 338 41? i? 
570 624 833 84 944 174001 3 31 42 44 1 fi?.>5 
37 50 323 411 63 567 788 800 42 6’’ GR 98«

175227 31 32 85 97 409 27 561 603 66 74» 
81 810 954 176103 46 85 250 306 400 25 £2 
680 83 719 37 841 88 940 70 177166 
557 94 617 49 873 910 14 178196 200 
537 600 732 179001 14 111 21 336 516 27 tol 
825 77 « 8015 33 99 81 101 204 11 23 ko 
303 40 440 626 89 95 715 62 813 24 2? nu u i 
235 495 569 75 706 843 007 71 182004 17 31 « 
368 441 516 95 837 64 916 90 183120 65 75 8- 
93 249 322 57 82 499 624 761 809 23 957 ?? 
154136 357 58 71 685 700 844 «5225 88 » 
466 68 551 706 75 819 57 77 917 38 186008 « 
60 311 23 488 513 716 68 80 934 72 187027 
102 68 294 397 458 504 10 24 620 98 717 to 
861 79 933 188015 203 85 398 481 504 819 to 
900 64 189083 233 44 403 67 80 642 773 «?« 
196021 65 88 279 341 65 456 87 638 55 86 715
89 785 85 937 86 191028 33 34 49 107 11 47 
60 244 305 13 415 510 21 634 831 84 93 94 n,t 
33 60 93 192019 53 194 95 282 300 G8 80 98 
465 749 888 928 193084 101 73 220 457 MO 99 
705 46 49 67 922 31 77 82 87 194038 3«? 27 
505 9 169 709 24 30 75 76 901 195001 147 m 
294 300 96 503 22 28 634 854 81 99 903 42 
188026 28 33 1 ¡8 64 220 70 318 84 450 523 «37 
914 65 187031 51 143 420 55 514 53 617 34 35 
67 767 833 65 921 52 198010 205 330 400 48 
519 24 46 59 882 926 98 199033 120 66 333 m 
531 728 811 26 911 84 99.

200032 49 103. 11 19 211 13 336 448 57 «47 
775 899 954 86 201172 229 347 508 15 709 9J9 
202005 62 128 275 82 391 507 25 613 721 89 
895 203030 111 24 64 247 52 471 720 34 35 915 
85 204018 40 71 153 248 62 89 453 58 61 78
90 564 95 633 800 51 925 31 83 2«50?1 103 35
85 372 441 95 566 89 652 55 00 97 736 89 923
70 206019 29 116 275 98 382 98 602 80 747 883
936 237083 255 72 352 463 528 908 208024 59 
84 163 701 809 53 99 914 27 47 65 85 R6 92 
200017 3 5 40 120 2 3 282 359 88 429 530 47 710 
820 44 900 15 20.

Niespodziankę tegorocznej zimy stano- 
wil wczorajszy śnieg pokrywając całe mia­
sto nieskazitelną bielą. Mimo chłodu ruch 
byt dość ożywiony. Szczególne zaintere­
sowanie przechodniów a przeważnie pań 
wzbudza! skład firmy Szubert i Adam­
czewski przy Starym Rynku 85, gustowną 
i nadzwyczaj efektowną dekoracją we­
wnętrzną. Wystawa obejmowała wszelkie 
gatunki firan, stor, kap, obrusów i t. p. 
Najwięcej interesowały firany od zwy- 
klych do najwykwintniejszych w ostatnim 
stylu mody o przepysznych deseniach.

Pw 10 068-12,150

Prÿw. LeunKa [hirurakziia
Dr. Parczewskiego

Poznań

\
ni. Mickiewicza 25 

t»t n-w.
■w M43 J

?



Tfamw 126 « Kurjer Domański, poniedriałet, 17 märe« 193Ö =» Wrona B

.. .. ®.n,a 16 b. m- ° godg. 2 zasnął w Boen, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., po ciężkich i długich cierpieniach,
moj najdroższy mąż, tatuś, brat, szwagier i wuj nieskoóczywszy lat 48, ś. p.

Bernard Stark
kupiec i radca Izby Przemysłowo - Handlowej w Bydgoszczy. *

Smutną tę wiadomość donoszą wszystkim Krewnym i Znajomym . . .J 4 J w smutku pogrążeni
_ , ¿ona, dzieci i rodzina.
Bydgoszcz, Żnin, Janówieo, Mysłowice, dn’a 16 marca 1930 r.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 19 marca o godz. 15,30 z domu żałoby, uL Gdańska 29. Nabożeństwo żałobne na­

zajutrz w czwartek, 20 marca o godz. 9 rano w Kościele Serca Jezusowego. dw 4514
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W sobotę, dnia 15 marca 1930 r., zasnęła po 
ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramenta­
mi, nasza najukochańsza ciotka, ś. p.

Bronisława Paprocka
przeżywszy lat 77. Wyprowadzenie zwtok z Chrza- 
na odbędzie się we wtorek, dnia 18 b. ni., o go­
dzinie 17. Nabożeństwo żałobne odbędzie się na­
zajutrz w Poznaniu, w kościele św. Marcina, o go­
dzinie 10, poczem złożenie zwłok na cmentarzu 
staro św. Marcińskim, przy ul. Towarowej, 
zw 22335 W szczerym smutku pogrążeni

Józefostwo Grabscy z dziećmi.

W niedzielę, 16 marca 1930, o godz. 11 w nocy, zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,, nasza naj­
droższa siostra, szwagierka i ciotka, ś. p.

Były właściciel warsztatów w 
Berlinie, werkmisirz, technik 
maszynowy z 20-lelnią prak­
tyką naprawia wszelkiego 
rodzaju motory spalinowe, 
traktory i samochody, w do- 
inu i poza domem, tanio i do­
brze, wystarczy pocztówka. 
RUBACH, Poznań 7 Rudnicze.

w 78 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 20 b. m., o godz. 9 rano 
z domu żałoby w Bninie. ... . .W ciężkim smutku pogrążona
dw 4518 rodzina.

Bnin, Poznań, dnia 17 marca 1930 r.
Zakład Posriebowy „Bracia Nowak“ pł. Nowomiejski 10. Teł. 1WŁ

Dnia 15 b. m., o godz. 11 w nocy, zmarł po krót­
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Oleja­
mi św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany oj­
ciec, zięć, szwagier i wuj, ś. p.

Jakób Śmigiel
posterunkowy Policji P.

przeżywszy lat 42. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 19 b. m. po południu, o godz 15,45, z kostnicy 
szpitala miejskiego na cmentarz parafjalny Bo­
żego Ciała w Dębcu. dw 4520

W ciężkim smutku pogrążeni
¿ona z dziećmi i rodzina.

Najstarszy Zakład pogrzeb P. Piasecki Klasztorna 14 
telefon 2769

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
żywczego „PLEŃ USAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty eiała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarz? 
i profesorów: 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 9661-10,200
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. I53a.

Tartaki
Piły gatrowe orig. „Rein- 
scheid“ tanio rozsprze- 

daję
„PRZEWODNIK“ 
Centrala Tow. Żelaznych 

Artykuły techniczne 
Poznań, św Marcin 30.

Dnia 15 marca 1930 r., o godz. 10 rano, zasnęła 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzona św. Sa­
kramentami, moja najukochańsza żona, ciotka, bra­
towa i szwagierka, ś. p.

Pelagia Nowicka
z domu Bródka

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 18 fe. m., 
o godz. 3 po południu, z domu żałoby przy ul. Strze­
leckiej 26, na cmentarz parafjalny Bożego Ciała 
w Dębcu. w ciężkim smutku pogrążeni
zw 22 337 mąż i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Nowość w dziedzinie obuwnictwa.
FFNtf"lIVIFN wymienne podbitki skórzane do
* łii/s v/iuŁiii obcasów są szczytem wygody — 
wykwintu — trwałości — taniości i praktyczności.
FFWOWIFN wy,nl<s’>ne podbttki skórzane* jui.wusiuts usuwają raz na zawsze krzywe 
obcasy. Każda Pani, którei buciki są zaopatrzone 
w pod bitki FENOMEN, dokonuje sama wymiany 
zdeptanych na nowe bez potrzeby noszenia takowych

do naprawy i użycia jakichkolwiek narzędzi. 
Celem zapoznania szerszej publiczności z naszemi 

wyrobami urządzamy w znanej firmie

B. ANTKOWIAK, wł. I. Matuszkiewicz
Magazyn wykwintnego obuwia wszelkiego rodzaju 

Poznań, Stary Rynek 6
pokaz publiczny połączony z dwutygodniową sprze­

dażą reklamową. p. mh .iii

Uwaga Ił! Zakładanie wymiennych podbitek Fenomen 
dokonuje się bezpłatnie. Żądać w każdym sklepe obuwia.

Stoisko I
efektowne kompletne na­
tychmiast tanio do orzo- 
dania. Również sprzedam 
manekiny i inne ozdoby 
wystawowe. ,« nul 
Ryszard Krieger, 
Poznań, Pocztowa 5.

ZAMIENIĘ
niezwłocznie naszyjnik z per­
łami wartści W—l2b0b zł, na 
lepszy samochód tury­
styczny 5—7 osobowy lub 
hupię takowy. Szczegółowe 
oferty z ceną do .P A R”, Al. 
Marcinkowskiego II, pod 11,141

Pw 0 654-9,384

Dobrze zaprowadzona

proRtyHn lek. rtent.
uiItliillLllilllIluuillItlllllluiłiiiilllliillllllliiall

z mieszkaniem położona w mie­
ście ponad 100000 mieszkań­
ców w Wielkopolsce, z nowo 
czesnem urządzeniem z po­
wodu śmierci na sprzedaż. 
Oferty pod dw 4504 do eksp. 

niniejszego pisma. 

Samodzielna

książkowa
(znajaca dokładnie zurnal 
ameryk), biegła w polskiej 
i niemieckiei korespondencji 
— z podaniem pensji — po­
trzebna zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zp 22322

Za wyrażone współczucie i udział w pogrze­
bie naszego najdroższego ojca i dziadka, ś. p.

Józefa Chybickiego
składamy Przewielebnemu Duchowieństwu, 
Krewnym i Znajomym, serdeczne dw 4517

Bóg zapiać!
Dzieci i wnuki.

Starołęka, Szamotuły, Kobylin, Obrzycko.

roczny dochód ok. 100.000,— złotych
do oddania na Polskę. Przyjemne zajęcie biurowe. Po­
trzebny kapitał w wysokości 10—15 000 złotych. Szczegóło­
we oferty pod: „L P. 5014“ do Rudolf Mosse, Berlin SW. 100 

Tw 1280

Zał.
1899

Otworzyłem

biuro adwokackie
w Poznania przy ni. Ratajczaka 2, II p.

telefon nr. 35-32.
iw 22297 Stanisław Kowarzyk, adwokat

Flfll 505 6-siedz., otwarty, z nowens 
pokryciem, nowo lakierowa­
ny i wy reparowany, na
sprzedaż. — Dom Iłówiec,

pocztą i stacja Iłówieo.
nw S52O

■ a6' okazane nam dowody współczucia, liczne 
wieńce oraz za oddanie ostatniej przysługi najdroż­
szemu mężowi i ukochanemu ojcu, ś. p.

Janowi Gogulskiemu
składa wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajo­
mym, serdeczne śrw 97

Bóg zapłać!

■DacAjr Zał.
1899

Z powodu powiększenia naszej organizacji 
poszukujemy natychmiast Inteligentnych, ener­

gicznych oraz wymownych

Poznań, Ostrówek 17/18.
Żona z córeczką.

dotąd w Polsce nieznany Aparat, wynal. opat., wykryw, . - —«i lofauau y npai ot, njutjt. w y tiry
fiia ^7 'vsze'kie defekty w masz, i samochodach. Zgłoszę 

l> i—6. Internationa!, Jezuicka li iw 22 339

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy­
konanie izolacji murów i posadzek asfaltowych'. Do­

godne warunki spłaty.

pan
1» »M1

Pnedsiębiorstora pokrywania dachów. Skład Materiałów iaiawianjdi

JAN SOBECKI-Poznań
Fabryka papy aa dachy i asfaltu, 

plac Wolności 17 - Tel. 32-50.

2000 kg-
razem albo w mniejszych ilościach nasion buracza­
nych (Eckendorfskich) żółtych, do oddania. 
Zgłoszenia: Agentura Kurjera Poznańskiego,

Wągrowiec, »w «00

s dobrą reprezentacją do wykwintnego i lekkiego 
podróżowania. .Znajomość fachowa niekonieczna.

Dochód miesięczny do 600,— zł 
i więcej. Dla zdolnych stała posada i awans 
Czynność nie jest poboczną. Zgłoszenia osobiste 
z dokumentami we wtorek i środę od godz 10—12 

przed południem i od 3—5 po południu. 
Poznań, Romana Szymańskiego 10,I. ptr.

prawo. ------tawo. zw 22 338 ¡®£
/vwvww^

Poszukuję

drogerzysty
pierwszego ekspedienta z dłuższą praktyką, władającego 
także językiem niemieckim, biegły w dziale fotograficznym. 
Drogeija „WIKTORIA — W. Jankowski — Inowrocław, 

sp 22333



Stron* Tl «= Kurjer Poznański, poniedziałek. 17 marca 1930 => Sumer 120

Kupię kilka mórg
z pokładami iwira i ostrego płaska możliwie 
białego bez gliny, w pobliżu Poznania, z dogodnem 
dostępem do szosy lub kolei. Zgłoszenia do biura
ogłoszeń „PAR“, Aleje Marcinkowskiego 11.

pod nr. 12,148 Pw i<<se,i».i«s

Renomowane przedsiębiorstwo przemysłowe w Poznania
poszukuje

pożyczki
do 40 000,— zł na 1—1% roku. Pewne i poważne gwarancje 
Oferty do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 22 340

UCHWAŁA
Firma Pierwsza Polska Fabryka Papieru Falistego 1 

Kartonów Pr, Durczewski w Rawiczu, zastąpiona przez ad­
wokata Borkowskiego w Rawiczu, wniosła o udzielenie jej 
odroczenia wypłat. Do rozpoznania wniosku tego i powzię­
cia uchwały, czy odroczenia wypłat należy udzielić wyzna­
czą się termin na 27 marca 1930, o godz. 12,.pokój 9, w pod­
pisanym Sądzie, W terminie tym mogą wierzyciele wyżej 
wymienionej Firmy jawić się na rozprawie w celu udzie­
lenia Sądowi wyjaśnień. nw 9557

Rawicz, dnia 15 marca 1930.
 Sąd Powiatowy.

Wydział Powiatowy w Tczewie (Pomorze) ogłasza
KONKURS

ńń stanowisko
Budowniczego Powiatowego

¡i uposażeniem grupy VII. urzędników państwowych z 15% 
dodatkiem komunalnym.

Od kandydatów wymaga się:
1. obywatelstwa polskiego,
2. kwalifikacyj wymaganych rozp Ministra Robót Pu 

blicznych z. 12. 7. 1922 r §§ 1 do 3 (Dz Ust. R P nr 64 
poz 579) to jest wykształcenia wyższego lub śred 
niego z praktyką najmniej 10-letnią.

3. Nieprzekroczonego 40 roku życia.
4. Świadectwo moralności.
Posada nada rię na razie kontraktowo na 1 rok Po upły 

wie jego może nastąpić przyjęcie na dożywocie. Posada do 
(¡objęcia z dniem 1‘lipca 1930 r.
= Oferty z życiorysem pisanym własnoręcznie, uwierzytel 
‘«ionemi odpisami świadectw, należy złożyć do Wydziału 
Powiatowego w Tczewie do dnia 1 maja 1930 r.

Tczew, dnia 10 marca 1930 r.
Przewodniczący:

dp 4505 (—) Stachowski, starosta powiatowy.
L. dz. Wp. I. 1983/30.

3. N. 3/30.
POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE

Co1 do majątku drogerzysty Wacław* Szczepaniaka ze 
Śremu, zast. przez pełnomocnika adw. T. Mierzejewskiego 
w Śremie, wdraża się z dniem dzisiejszym t. j. z dniem 14 
marca 1930 r. o godz. 10,50 przed pot, postępowanie upadło 
ściowe, na wniosek dłużnika Wacława Szczepaniaka, po 
nieważ dłużnik jest niewypłacalny. Zarządcą masy upadło­
ściowej mianuje się zaprzys. rewizora ksiąg Maćkiewicza 
w Śremie. Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj­
później do dnia 11. 4. 1930 r. Do powzięcia uchwały, czy mia 
riowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem wy­
boru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału 
wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co do kwestyj, 
wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wyznacza się 
w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 12 kwietnia 
1930 r., o godz. 10 przed poi. — zaś celem zbadania zgłoszo­
nych wierzytelności termin na dzień 15 maja 1930 r., o go 
dżinie 10 przed poł. Wszystkim, którzy posiadają jakiekol­
wiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej 
masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wyda 
wać dłużnikowi .padłemu względnie uiszczać się z długu 
a nadto poleca się im, aby najpóźniej do dnia 10 kwietnia 
1930 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy 
i o tern, czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu 
których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojeniami 
owych rzeczy. nw 9558

Śrem, dnia 14 marca 1930 r.
Sąd Powiatowy.

3. N. 2/30.
POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE

Odnośnie do majątku Firmy P. Schiavonetłł i Sp. w Ple­
szewie, wdraża się z dniem dzisiejszym t j. z dniem 6 mar 
ca 1930 r„ o godz 14 po południu, postępowanie upadlościo 
we, ponieważ dłużniczka o postępowanie to wniosła, wyka 
zawszy swą niewypłacalność. Zarządcą masy upadlościo 
wej ustanawia się adwokata Edwarda 1’erża w 1’leszewip 
Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 
4 kwietnia 1930 r. Do powzięcia uchwały, czy mianowany 
zarządca masy ma pozostać ewentualnie celem wyboru no 
wego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzy 
cieli, a także celein powzięcia uchwały co do kwestyj, wy 
mienionych w § 132 ustawy o upadłościach, wyznacza sic 
w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 4 kwietnia 
1930, o godz 10 przed poł, zaś celem zbadania zgłoszonych 
wierzytelności termin na dzień 2 maja 1930, o godz. 10 przed 
poi. Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, na­
leżące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są co 
kołwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużni­
kowi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nawet po 
lecą się im, aby najpóźniej do dnia i kwietnia 1930, donieśli 
zarządcy masy, o posiadaniu takich rzeczy i o tent. czy przy­
sługują im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby 
prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.

Pleszew, dnia 6 marca 1930. 
nw 9550 Sąd Powiatowy.

Przetarg ofertowy
bi wykonanie prac

blacharskich, dekarskich i wykonanie 
okien

priy budowle

Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 
wPoznaniu

Oferty w zapieczętowanych kopertach z napisem- Ofer 
ta i t. d.“, należy złożyć do dnia 24 marca r. b, godz.”13 » 
biurze administracji, pokój 7, Zakładu Ubezpieczeń Pracuw 
ników Umysłowych w Poznaniu, przy ul. Sew Mielżyń 
skiego 2, gdzie nastąpi otwarcie w obecności przybyłych 
oferentów. Pw 10 057 U 135

Informacyj udziela biuro architektoniczne kierownik, 
budowli p. inż. Andrzejewskiego, przy PI. Wolności 11 g? 
planada) I ptr., w godzinach od 15—18, gdzie również otrt» 
mać można za opłatą 5,— zł formularz ofertowy

Oferty i podkładki ofertowe można wnosić tylko n& ąru 
kach dostarczonych przez kierownika budowli.

Zastrzega się wolny wybór przedsiębiorcy i ewtl podzi.i 
prac objętych kosztorysem między 2 oferentów.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych 
w Poznaniu

(—) Wilczyński
Komisarz Rządowy.

(—)^,Łgockl
p. o Dyrektora Zakładu.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Lidzbarka vPo­
morze) wypisuje

KONKURS
na kierownika Kasy. Reflektuje się tylko na siłę ja. 
chową z kilkuletnią praktyką w kasowości komunału,., i 
bankowości. Zgłoszenia kandydatów z własnoręcznie napi. 
sauyni życiorysem oraz uwierzytelniouenu odpisami świą. 
dectw, przyjmuje 3« v,l«

Rada Kom. Kasy Oszczędności w Lidzbarku 
nu Pomorzu.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI
Urząd Skarbowy Poznań IV. na zasadzie § 33 Instrukcji

o przymusowein ściąganiu państwowych podatków i opłat 
z dnia 17. 5 1926 r. (Dz U. Min Skarbu nr 15). podaje do 
ogólnej wiadomości, iż we wtorek, dnia 18. 3 15)30 r , o go­
dzinie 10 rano w lokalu C llartwig przy ul Towarowej 152u 
w Poznaniu, odbęd, ie się sprzedaż z licytacji 210 par obu­
wia damskiego. Zajęte przedmioty reflekiunci mogą ogią. 
dać w dniu licytacji od godz 9,45 do 10. W razie, gdyby 
v. wyznaczonym dniu licytacji nie wszystkie przedniimy 
zostały sprzedane następną wyprzedaż wyznacza się nu dni 
następne godz, 10, . nw 9535

Napisowe słowo (tłusto/ 30 groszy, każde daisze 
słowo 2i groszy, f> liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi I słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-’amowy milimetr 60 groszy

Znak oleiły (na przykład.- z 18924, u 2735, d 1 79ti 
1 L d. — I słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

1 SPRZEDAŻE

Księgarnia
«kład papieru, introligatornia za 
raz do sprzedania. Przedsiębior­
stwo stare dobrze zaprowadza 
ne. Dogodne warunki. Do prze­
jęcia potrzeba 20 000. Zgłoszenia 
do Kurjera tylko refleklaiitów

nw 9517
Posiadłość

wolnym składem bardzo ob­
szerne zabudowania ogród 17 
mórg ziemi nadaje sie na każde 
ńrsedsipbiorst wo. Do objęcia po- 
trzeba od 15 000 Zgłoszenia do 
Kurjera tyiko ref 1 ek tantów'
1 nw 9518

Sypialnię
tłębowo - fotnierownna nowa ta­
nio sprzedam. Grobla 30. II. le­
wo. zdw 34 976

Z powodu
iryjazdu sprzedam meble. Adres 
wskaże Kurjer zdw 34 986

1% morgi
łąki przy Warcie na sprzedaż. — 
Zglosż. > Winiary, św. Leonarda 
nr. 5 zdw 34 579

Powózka
połowczyk korzystnie do nabycia. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 34 454

Zielononóżek
Jaja wylęgowe 00 gr sztuka pi­
sklęta jednodniowe 1.60 zt oddaje 
Majątek Unisław - dwór

d w 4172
Drut kolczasty

ocynkowany, używany tanio roz 
sprzedaje Przewodnik Centrala 
Towarów Żelaznych, św. Marcin 
30. Pw 9 653-0 383

Skład fryzjerski
rzy ruchliwej ulicy zaraz do od- 
tnia. Zgłoszenia: Salach. Kra­
jewskiego 15 kwiaciarnia.

jw 3515

Maszyna szeweka
nadająca sie dla cholewkarzy w 
dobrym stanie korzystnie sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 84 796

Restauracja
pełnym wyszynkiem, ca. 100 

:w. mtr., z również dużą, suchą 
liwnicą, nadająca sie także na 
;ażde inne przedsiębiorstwo, s 3 
tękojowem mieszkaniem lub bez 
araz na sprzedaż. Adres Kurjer 
dw 34 664

Maszyna
»ńczosznicza na sprzedaż. No- 
ik, Różana 12. fcdw 34 743

Kawiarenka i jadalnia
w wiekszem. garnizonowem mie­
ście zaraz do nabycia, cena 7 500 
dzierżawa wolna do 1 maja. — 
Droszcz, św Marcin 39.

sdw 34 442

Skład
fabryczny wyrobów 

pończoszniczych
Dom handlowy .Julpol' (firma 
chrześcijańska! Rzeczypospolitej 
3 poleca hurtowo i detalicznie 
pończochy jedwabne od 1 zl 60 
gr para florowe od 80 gr f Idc 
cossowe od 2 zl 40 gr skarpetki 
od 05 gr oraz resztki na bieliznę 
damska po cenach fabrycznych 

zdw 82 508
Nieruchomość

moją w Wągrowu. Kolejowa 54 
— sklep rzeżnicki i obuwniczy, 
razem 12 ubikacyj mieszkalnych, 
z budynkami gospodarczemi. 
sprzedam za 33 000 zl Marcin 
kowski Bydgoszcz. Pomorska 38

Pw 0972 63.146
Kasa

ogniotrwała, kramnice. regaty, 
biurko, kanapa, tanio na sprze­
daż. Skład żelaza, ul. Wielka 20. 

Pw 9963-11,91

Fabryce cukierków
2 podstawki (sztcnderlci) z wal­
kami. oraz stół wodny do chło­
dzenia karmelu, zapęd motor, 
korzystnie. Zakłady komisowe 
Br. śniegocki. Poznań, -ul. Fr. 
Ratajczaka 2. Te). 35-32.

Pw 9964-11.90

Grzyby suszone
litewskie we wiankach kilo 16. 
pierwszorzędne pomorskie kraja­
ne kilo 15 złotych wysyła Jan 
Slomiński. Rytel. zdw 34 353

Parcelę
ca 3.000 mtr w najleupszem po­
łożeniu Puszczykówka tuż przy 
dworcu sprzedam zaraz. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 34 764

Dobermanny
czystej rasy już obcięte 10 tygod­
niowe korzystnie do nabycia. A. 
Kamyszek. ul. Bukowska 40.

zdw 34 869

Wózek
(Brennabor) w dobrym stanie 
sprzedam tanio. Ul. Bydgoska 2. 
III. lewo. zdw 34 628

Drukarnia
(stała praca!) ‘ za 18.000 sí na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 34 8fll

Piekarnia
z mieszkaniem zaraz do odstą­
pienia za 2.500. — Wągrowiec, 
Gnieźnieńska 36. zdw 34 839

Dywan
ładny 2X3 sprzedam. Sieroca 8/9, 
II. prawo. zdw 34 841

Gdynial
Z powodu wyjazdu sprzedam ko­
rzystnie w śródmieściu Gdyni 
plac budowlany narożnikowy, 
obszaru 685 ms Z. Danek, Byd­
goszcz, ul. Śniadeckich 31.

Pw 10 054 63,150

SkładPłoty i
siatka na ploty najtaniej?' Pol 'cukierków: przyJeg y pokoik śród- 
ska Hurtownia Żelaza pł Sa- mieście na każdą branże uprze- 
pieżyński 2 tek 15-80 zdw 34 392 dani. Wskaże Kurier --------------_----------- ------------1 zdw 34 958

Samochód ------------c - ------------
reklamowy, pólcleża rówka U4-2 PlRBUlO
tonnowy ..Ford 1929' prawie no-1 używane jak nowe krzyżowe 
wy korzystnie sprzedam. Grobla sprzedani 1500 zl. Prusa 18. II. 
2. zdw 34 284 piętro, prawo. • zdw 34 966

Sprzedam 70 gospodarstw
gramofon szafkowy radio (Le- różnej wielkości i ceny kamieni- 
wegot oraz firanki - wszystko ce domy, składy (bez wpis»,wę- 
w- dobrym staiiie. Wiadomość, go) poleca Otręba Jarocin Ki- 
Muru a 1. Llpkowska zdw 34 877 lińskiego 4________ zdw 33 413/4

Maszyna
Singera do szycia, prawie nowa, 
za 31X1 zl na sprzedaż. Żórawia 5. 
podwórze. II. piętro, lewo.

zdw 34 907

Parcele
w Luboniu przy dworcu, nadają 
ce sie pod budowę, na sprzedaż. 
Antoni Micfialski, Luboń.

zdw 34 928

Hotel­
owa — restauracyjną porcelanę. 
Alpakę — kieliszki — szklanki 
sprzedaje tanio tylko Hurtownia 
Porcelany. Wroniecka 24, w po­
dwórzu. zdw 34 925

Łóżka
używane w dobrym stanie na 
sprzedaż. Polna 29, 1. piętro.

zdw 35 033

Skład
kolonj. • delikatesowy wraz to 
warem, maglem, 3 pokoj. mie­
szkaniem. dobry narożnikowy 
punkt śródmieścia, pełny bieg, z 
powodu przejecie domostwa oka­
zyjnie sprzeda. Adres wskaże 
Kyrjer zdw 35 042 ___________

Lisa
jasnego okazyjnie sprzedam. — 
Wierzbięcice 13. parter, prawo.

zdw 35 040

Wózek
dziecięcy Brennabor duży, pra­
wie nowy tanio na sprzedaż. — 
DzialyńskiCh 9, podw. prawo, 
III., lewo. zdw 34 987

Oddajemy
oraz przyjmujemy na dogodnych 
warunkach gospodarstwa. bu­
dynki i składy Poznań. Kreta 7, 
parter. Tel. 58-73. Stów. Roln i 
Przemyśl. zdw 34 831/2

Skład
kolonialny z trzema ubikacjami 
na sprzedaż.' Adres wskaże Orę­
downik, Stary Rynek rw 9139/40

Składnicę
z bocznicą kolejową, kompl. nrzą- 
dzonem biurem, z szopą drewnia-' 
ną. na miejscu oświetlenie elek­
tryczne, położoną na głównym 
dworcu tow. Poznań, sprzedam 
bardzo korzystnie. Zgłoszenia u- 
praszam do Kurjera Poznańskie­
go zdw 34 968

Wózek
dziecięcy sprzedam. Mostowa 26, 
Szynkowska. zdw 34 949

Wózek
dzeciecy sprzedam. . Maczyński. 
Matejki 66. rw 9132

Plac budowlany
na Łazarzu 1050 tntr. kw. parcele 
budowlana w Pusczykowie 10 009 
mtr. kw. gospodarstwo 83 mor­
gowe w Staroiece. ogród 33 mor 
gowy w Debctt sprzeda właści­
ciel W Popiel. Brzostów. p 
Miasteczko, pow Wyrzyski.

zdw 35 104
Dom

ogrodem, stajnią, wolnem mie­
szkaniem Górczynie za 18.000. — 
Poznań. Tomczak. Wierzbięci­
ce 31. zdw 35 029

Sprzedaż
Podw. walce młyńskie 800'300 A 
G. K. z 4 rezerw, walkami. 8 
dział, przestewacz. Młyn parowy, 
Mikołów Górny Śląsk. Tw 1278

Beczki
drewniane od oliwy oraz żelazne 
od benzyny gotowe do napełnie­
nia tanio do oddania. Oferty 
Kurjer zdw 35 057

Kiosk
wydzierżawię za 1.000 z!. Pija 
nowski. Strzelecka 8, restauracja 

zdw 34 913

Kilkadziesiąt beczek
od win w różnych pojemnościach 
sprzedamy natychmiast bardzo 
korzystnie. Zgłoszenia do Kurje­
ra zdw 34 969

KUPNA

Brylanty
złoto, srebro, itd kupuje F. Tar­
kowska. Poznań Plac Wolności 
11. Pw 9656-10.111

Dom
w Poznaniu kupię. Wpłacę 80 ty­
sięcy. resztę później. Agenci wy­
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 33 616

Kupię
używany kredens. Oferty z po­
daniem ceny Kurjer zdw 34 0171

Kupię
samochód pod remont i przyjmu 
je samochody w komisowa sprze­
daż Lakiernia. Poznań Dą 
browskiego 33. zdw 34 690

Kupię
natychmiast dom od 100 120 tys. 
zl z hipoteka amortyzacyjną przy 
wpłacie SOWIO tys. zl. St. Faleń- 
«ki. 27. Grudnia 5. 111. ptr 

zdw 34 503

Dcbsrmanna
suczkę nie starszą .ialt pól roku, 
bronzową kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 34 294

Kupię
dom do 200 000. wplata 40 tys. 
gol. i dom wartości 90 tys. re­
szta za 3 lata. Oferty Kurjer

zdw 34 338
Willę

kupię natychmiast z wolnem 
mieszkaniem. Zgłoszenia tylko 
piśmienne Polak Leszno ulica 
Komeuiusza 38. dw 4502

Kupię
aparat do piwa ściągania nowy 
wzgl. używany. Oferty do Ku­
rjer® zdw 34 881

Lekką
przyezepke do motocyklu, 3% 
PS., kupię. Qferty do Kurjera 
zdw 34 863

Maszynę
do pisania kupię. Oferty $ ceną 
do Kurjera zdw 34 906

Maszyny
do szycia, używane kupuję. Wol­
nie* 4/5, 1 pjetro. lewo.

zdw 34 989/90

Majątek ziemski
dobrą glebę kupię zaliczając 200 
tys zl, w Księstwie lub na Po­
morzu. Bardzo szczegółowe zgło­
szenia odnośnie budynków, in­
wentarza. hipotek. zasiewów 
przyjmuje ..Par“, Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 
53.465. Pw 10 058-58.467

Piec
przenośny kaflowy lub żelazny 
używany do składu kupię. Ofer­
ty Kurjer zdw 35 047

Zamienię
niezwocznie naszyjnik z perłami 
wartości 10—12.000 zl na lepszy 
samochód turystyczny 5—7 oso 
bo<iry lub kuplę takowy. Szczegó­
łowe oferty z ceną do „Par", — 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
11.144. Pw 10 064-11,145

KAMIENICE

Kamienica
ulicy Dąbrowskiego, dochód 12 
tys. zł, cena 120 000 wpłaty 60 
tys.. skfad i 4 pokoje wolne sprze 
da ..Krakus“. Pocztowa 30.

ad w 85 044

j Kamienicę
sprzedam Cena 75 090 zl wpłaty 
20.000 zł. dochód roczny A 500 zł. 
Oferty Kurjer zdw 35 058

Zamienię
kamienicę ceni rum Poznania do­
chód roczny 40 000 zł na inajaiek 
cr 1 000 msr I klasy. Oferty 
Kurjer zdw 35 059

120 000 zł
pożyczki długoterminowej z przy­
stępnym procentem na I. hipote­
kę. szuka majątek ł.6110 morgo­
wy. intensywnie zagospodarowa­
ny. z gorzelnia w południowej 
części Wielkopolski. Pośredni­
ctwo wyklucza sie. *- Zgłoszenia 
przyjmuje Kurjer pod zdw 34 648. 
Rłiższenii szczegółami sie służy.

7.G00 zł
wypożyczę zabezpieczenie hipo­
teczne. Oferty Kurjer

zdw 34 938

Poszukuję
pożyczki 2 000 zl za procentem 
i pewną gwarancją na roku. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 35 OtO 

1.000 złotych
pod zastaw towaru i dobry pro­
cent na jeden miesiąc poszuku­
je. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 039

Poszukuje
5—6 000 — na hipotekę. Zapis- 
eę zgóry za rok wysoki P™cpnt. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 867

Potrzebny
wspólnik kina Poznań gotówki 
4 000. Zysk tnieśieczny 6 000 _naj- 
pierw można kasę surawazić. —• 
Oferty Kurjer zdw 35 084 _

10.000 zł i 25.000 zl
wypożyczę na I. hipotekę nj 
dłuższy czas na meruchomoW 
miejska. Zgłoszenła Kurjer

zdw 35 095

Trzy tysiące
złotych na krótki czas po«znknJS. 
procent wysoki. g’''a.,ran£/?,^_,-. pełna, wyższy urzędnik 7,glo 
nia do Kurjera zd w ."o Wil -

Wypożyczę
ewentl. złoże kaucji tysiąca' , 
tych za udzielenie mi Ja",eJK„. 
wiekbądź posady. Oferty 
rjer zdw 34 971

*8 DO WYNAJĘCIA, 

Pokój
kuchnie oddam małżeństwa. 
Oferty Kurjer zdw34g<j----

Mieszkanie
pokój, kuchnia dzierżawa M "
Adres Kurjer zdw 3a W*
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Mieszkanie
, pokojowe, komfort
, u; ,-»eś<-iow° oddam ___ ______
Ad]** *skaie Kurjer id w 34 730

Dwa
teu kuchnia rapem ewtl. po- 

o\ńc»o umeblowane, elektryka Jęcia. Rynek 
F0/. do wynajęcia. Robocza 48, Prawo.

I Pokój
,,- - * meblami dobrze nmeblowany niekrepnją- 

cKiśriowo oddam korzystnie, cy. Nowak. Młyńika 8 IV
—....... ’’........... zdwJM888___________

Słoneczny
pokój balkonowy zaraz do wyaa-
------  Łazarski 12. II.

ad w 34 87«

wynajme. 
ter. lewo.

Pokoik ► Skład , Panna . Kierownik młyna
Wierrbięcice 3?, .»rji mieszkaniem w mieście p<ywła-[lat 21tposiada ca 500 mórg j3o-’dobry_faehowiec.

Pokoik
panu saraz odnajme. Math, Gra­
niczna 18. sdw 85 016

1 I- Biicsłk• uicm w mitfTiinti pt7AviM-ił®v 6i pusittua v«ł wv myr© w>'z iuw*t a
sdw 85 023 towem natychmiast do wydzier- brej ziemi blisko Poznania. Pa- kewość. lat 30. poszukuje stałej

żawienia. Położenie bardzo do------ !* - —• —-P»w>tn< oferty do Kw-
bre. czynn miesięczny. Oferty
Ku-rjer Posnańaki zdw 34 889

rlt €*V * "ujęć i*. 1VVUVVŁ< łO,
ogrodowy przy Fabrycznej, 

d®“ zd w 34 851

Mieszkanie
„¿¿mieście- dwupokojowe, kuch­ty kompletnie umeblowane, za 
Ę&I odstąpię, powód wyjazd, 
altiiczak. Plac Sapieżyńskl 2 a. 
Sy zdw 34 934/6

Pokój
umeblowany zaiaz lub 1. 4.. ®- 
sobne wejście. Szamarzewskiego 
18. III. zdw 34 908

Pokój
czysty, ogrzewany, elektryczność., ,
lazjenka. Śniadeckich 28, parter,'mieszkaniem

towarów 
miejscu i 

nl<

Skład
krótkich w dobrym 
urządzeniem towarem, 

z powodu zmiany

nowie z odp. majątkiem azcze-! posady. Poważne oferty do K* 
gólnie z dobrym charakterem ra-'rjera rw 9 090 
cza aie zgłosić Kurjer zdw 34 845
cel matrymonialny.

Oddam korzystnie
. „„koję * kuchnia umeblowane, 
ufcłrykt. gazem. Adres wskaże 

gnj-jer zdw 35 025/6

Pokój
sioneczny wyuajme. Plac Nowe 
miejski 5. III. wejście, dom ogro­
dowy, II., lewo. zdw 34 929

Pokoje umeblowane
poleca ..Informator". Ratajczaka 
15 (Pasaż). zdw 35 072

Mieszkanie
i nokojowe 5.000: 2 pokoje, 
’i. 2 000: dzierżawa 1 pok( 
?]* dzierżą 1.500. - Zglor/dzieria
ßiczep*Ätfkit

kuch- 
okój 2 la- 
gloszenia: 

Kantaka 5, I. lewo.
zdw 35 049/50

Mieszkanie
x«rnnokojowe do wydzierżawie- 
0 Oórczyn, ul. St. Knapów;DIS
(kl«K°

3 pokojowe
komfortowe mieszkanie, cześcio- 
<o umeblowane, zaraz odstąpię. 
Zg oszenia Kurierjsdw 35 051

Mieszkanie
, i 3 pokoje Solacz wolne. Dzier- 

naprzód. Zgłoszenia Ku-
‘Jer zdw 35 035________________

23. zdw 34 946

Mieszkanie
. 3 5, 6 pokojowe poleca Mi- 
«ioniy. św. Marcin 15, X.
” zdw 35 032___________

Czteropokojowe
mieszkanie »a roczna dzierżawę 

Czarnecki, Ratajczak*eddam 
13. parter.

ka
zdw 35 092

Pokój
I kuchnie wydzierżawią. Matu- 
„cwska Jadwiga, Czerwonak, 
Poznań.______________ zdw 35 069

2 pokoje
1 kuchnia zaraz do wynajęcia. 
Agenci wykluczeni. Adres wska- 
te Kurjer zdw 35 918

9 SZUKA MIESZK,'3
Ktoi Pp właścicieli domów odda 

mieszkanie 2 -3 pokoje z kuchnią 
uraz lub później solidnemu lo­
katorowi? Pośrednicy wyklucze­
ni. Zgląszenia do Kurjera pod

zdw 34 218

Frośba
óry z szlachetnych panów rto- 
idarzy wydzierżawi choćby 
¡mniejsze mieszkanie mtodsze- 
i małżeństwu. Dzierżawa 1/2 
tu zgóry. Ł askawe oferty do 
irjera zdw 33 905

Mieszkania
4 lub 5 pokojowego w Inowrocła­
wiu. Gnieźnie, Wrześni, Śremie, 
Ostrowie lub Wągrowcu poszu­
kuje od kwietnia lub maja. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 650

Poszukuję
mieszkania 3—4 pokojowego, mc- 
śliwie w śródmieściu od nowego 
roku szkolnego wzamian za

Oferty Kurjer zdw 34 854

¿liczny
pokój frontowy duży, kryty bal­
kon słoneczny, łazienka przy po­
koju, elektryczność, telefon, na 
żadanie wykwintne utrzymanie, 
bliziutko opery. Wały leszczyń­
skiego 2, III, lewo, oglądać od 
5—7. zdw 34 927

Małżeństwu
z dziećmi wynajmą duży próżny 
pokój z używaniem kuchni. Nla- 
jewiez, Mottego 2, IV. zdw 34 924

Pokój
zaraz. Ratajczaka 11 a, wejście 8, 
III., prawo. zdw 34 923

Panienki
przyjmę na pokój. Wolnica 4/5, 
I. piętro, lewo. zdw 34 993 4

Pokój
utrzymaniem wolny 
38 a. 111., lewo.

Młyńska
12., I., prawo. Wynajmą pokoik, 

zdw 34 917

Pokój
otrzymanie 2 inteligentnera pa 
nieukom. Pocztowa 28. Drowa 
Korbońska,

Stroma 22
I. ptr.. lewo, początek Wildy po­
kój dia 1—2 panów na stanowi­
sku od 1 kwietnia. Oferty Ku­
rjer zdw 85 063

K

____________zdp 34 890___________

Bufet
w śródmieściu zaraz do objęcia 
potrzeba 800 zotych.' Oferty Ku­
rjer zdw 84 980

1»OSOBISTE

K. K.
zdw 34 972 c-zwartek. rodź. «. przed Opera.

M. C. ' -------

72 SZUKA POKOJU

Młode małżeństwo
bezdzietne poszukuje umeblowa­
nego pokoju z używaniem kuch- 
ni. Oferty Kurjer zdw 34 883

Inżynier
poszukuje w niemieckim domu

Pólwiejska umeblowanego nick repu jacego po- 
zdw 34 922 kołu włącznie pościeli i bielizny.

Pokój
frontowy. Rybaki 7, II., prawo, 

zdw 34 912

---;-------- pość; . _
Warunek: używanie kuchni na 
czas odwiedzin żony. Wyczerpu­
jące oferty z podaniem ceny do 
Kurjera zdw 34 872

zdw 34 822

Panią
w czerwonej czapeczce wsiada­
jącą wczoraj niedziele o godz, 
1,45 na moście Teatralnym do 
tramwaju nr. ?. Prosi pan wy 
siadający z auta o możność spot 
kania wzylędnie adres do Kurje 
ra zdw 34 Q!3

Kino Apollo
piątek drugi seans, trsynasty 
rząd pierwszych miejsc. Panią 
blondynkę z teką proszę o t 
nie do Kurjera gdzie mógłbym 
Ją powtórnie spotkać.

zdw 35 055

H. L.
Proszą oczekiwać 19. 8. 
przed bibl. Raczyńskich. P. S. 

zdw 34 988

Pokój
umeblowany wolny, 
ce 53, III,, lewo.

Wierzbieci 
zdw 34 916

Pokój
centrum, dwuosobowy wynajmą 
od 1 kwietnia. Adres Kurjer

zdw 84 915

Pokoiku
próżnego lub częściowo umebl. 
poszukuje młode bezdz. małżeń­
stwo od 1. 4. 30. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 35 045

Łuśka
proszą wtorek zatelefonować. D. 

zdw 34 981

Pokój
panom, W iza, W rocła wska 

zdw 84 945

Próżnego
szukam czynsz półroczny, 
ty Kurjer zdw 84 956

Ofer Unieważniam

wynajme.
Pokój

Długa 10. 
zdw 34 937

18.

IX., lewo.

Wynajmę
pokój umeblowany. Miśkiewiczo- 
wa, Chwaliszewo 9, IV. piętro, 
front. rw 9138/34

2 lub 3
pokoje na biura z umeblowaniem 
lub bez w centrum od zaraz lub 
1. 4. do wynajęcia. Oferty Ku­
rjer zdw 35 008

Pokój
Wierzbiedce 43, dom tylny. Mać- 
kowiakowa. zdw 35 011

Pokój
umeblowany, elektryką wynaj­
mą. Św. Marcin 56, III., prawo, 

zdw 35 004

Pokój
frontowy duży z balkonem, sło­
neczny 1—2 panów. Elektrycz­
ność. Zielona 2. i., prawo.

zdw 35 009

Szukam pokoju
próżnego wprost od gospodarza. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 34 967

Solidne małżeństwo
poszukuje dużego umeblowanego 
pokoju z używaniem kuchni za­
raz. Dokładne oferty z cena do 
Kurjera pod zdw 35 076

Pokoju
niekts-ującego, najchętniej z 
klatki schodowej dla przyjezdne­
go pana poszukuje zaraz. Zgło­
szenia Kurjer zdw 34 998

2 panienki
urzędniczki poszukują od 1 lub 
15 kwietnia dwóch pokoi oolączo-! 
nych. Najchętniej w śródmieściu 
bez ntrzymania. Oferty z poda­
niem ceny Kurjer Poznański 

zdw 35 135

Skromnie
umebl. pokoiku poszukuje zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 34 974

13 LOKALE

Skład
z duźem oknem wystawowem, w 
centrum włącznie urządzenia, za

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Wierzbie- „__,, - . . ,u cice 24b, parter. lewo, zdw 35 036 i ZRO,ia gospodarza odstąpią po-
----------  ważnym reflektantom. Oferty

Kurjer zdw 34 573

Poszukuje
pokoju z kuchnią lub 2 małe po 
koiki wprost od gospodarza 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer 

zdw 34 884

Próżny pokój
od gospodarza za roczna dzierża­
wo poszukują. Oferty Kurjer 

zdw 34 977

Mieszkania
2—3 pokojowego 
lub kunie meble, 
zdw 35 031

za

Poszukuję
’ CC. mii i wy

jarzą za czynszem 
Kurjer zdw 35 020

Poszukuję
wyższy urzędnik mieszkania 
pokojowego z przynależy łoś' 
wprost od właściciela za czyn- 
ł'."? z"ór7.rok bib półtora 
oaskawe śmeszne oferty do 
para zd w 35 060

Poszukuje.
3 — 5
mieszkanie śpiei 
Oferty Kurjer 

zdw 35 094

Tanio
bvf6¿n-'?eb,Pwany I- Pietro el 

odda inteligentnej 
samotna wdowa. Ewentu 
kuchnia Oferty Kurjer 

zdw 34 809

. Pokoje
^’“osobowe z utrzymaniem za- 
Ma-rins yn?J-ec-a- Zabłocka, Al. *£gnjtowskiego 1. zdw 34 81«

Pokój
ajD”- Piaskowa 8. Cichy, 

zdw 34 824

i duży Mały
Wejście ¿.owack>ego 31/32. Tli. 
—ii2Ł££usa. zdw 34 814

tar., i - Pokoik
ito. Radeckich 9. paTter,

UÍ?<nom. Pokój
Pianino. Spokojna 25.

Pokój
- dwom, trzem lepszym panom za­

raz, Pólwiejska 35. I.
zdw 35 024

Pokój
dla 2 osób. 27. Grudnia 5. II. 

zdw 34 995

Pana
na wspólny ładny pokój. Pocz­
towa 33, IV. drzwi. lewe, 

zdw 34 979

Dnźy
nlekrępujący pokój 1. 4. Poczto­
wa 21, II., prawo. zdw 34 984

Próżne
umeblowane poleca „Fragut“, 
Pólwiejska 31. zdw 34 957

Pokój
wolny. Knaflewska, Sew. Miel- 
żyńskiego 5, front. zdw 34 941

Frontowy
¡umeblowany pokój 2 osobom wy­
najmą, Podgórna 13. III. lewo, 

zdw 35 088

2 panów
na pokój przyjmę. Plac Nowo- 
miejski 5. dom ogrodowy. II. 
wejście, III. zdw 85 090

Ładny
pokój wynajme zaraz. Wskaże 
Kurjer zdw 85 079

Przyjmie
inteligentnego pana na wspólny 
pokój. Gdzie wskaże Kurjer 

zdw 35 093

Pokój
do wynajęcia. Żupańskieg© 19, 
parter, lewo. rw 9138

Zł 20,—
pokoik dla pani. Wierzbiącłce 31, 
IV. prawo, front. rw 9136

Elegancki
gabinet, sypialnię wynajmę. Po­
cztowa 21, I., prawo, zdw 35 021

Pokój
dobrze umeblowany, łazienka e- 
lektryczność wynajmą. — Wały 
Królowej Jadwigi 11, I., lewo, 

zdw 35 070

Pianino
zagraniczne tanio sprzedam. Ko­
ścielna 29 31. I. ptr.. prawo.

1 adw 35 067

Ogromną
ubikacje z urządzeniem natych 
miast do oddania w centrum 
miasta w domu handlowym, na­
dają sią również na fabryką. —- 
Pośrednictwo jest pożądaną, A- 
d-res Kurjer zdw 34 855

Lokalu
na warsztat mechaniczny poszu­
kują. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego zdw 84 838

2 pokoje
na biuro z umeblowaniem, 
fonem, centrum zaraz do 
dzierżawienia Oferty Kurier 

zdw 35 056

Stanislaw Witkowski, 
zdw 34 313

Znaleziono
Niegolewskich torebkiprzy ul.

damską z _______ _____________
można: Rotnicki, skład delikate­
sów, Pr. Ratajczaka 38. 

zdw 35 027

Bacznośćl
Sobota ósma wieczór zgubiłam 
torebką granatową z koroną w 
aucie lub Niegolewskich. Żad­
nych pieniądzy. tylko Swiąte re-

wynagrodzeniem 
18, Wojejkowa. zdw 35 068

22 ROZMAITE

Kto zamierza ubiegać 
się o nadzór sadowy

nad swem przedsiębiorstwem, 
niechaj sie zgłosi o pomoc t ra­
dą do Kurjera Poznańskiego

zdw 34 038

Tłumaczy
i przepisuje na maszynie angiel 
skie, francuskie, niemieckie, pol­
skie — szybko, tanio. Spandow- 
ska. Aleje Marcinkowskieg 
podwórze prawo II. nw

Charta
angielskiego, dwuletniego zamie­
nią za kilkotygodniowego 
młodego dobermana, ewentu 
doge. Zgłoszenia pod adrese 
Urbańska, Urbanowo, p- 
Chodzież. zdw i

Kołderki
dla dzieci, kołdry, materace naj­
lepsze i najtańsze wyrabia i 
sprzedaj®. Wszelką bielizną szy 
je. Marja Gnoińska, pl. święto 
krzyski I. zdw 34 787

Rutynowana książkowa* 
bilansistka

z kilkoletnia praktyką, pisząca M 
poszukuje posady. — 
Kurjer sdw 34 422

Panna
blondynka lat 36 poszukuje mę­
ża dobrego charakteru, któremu 
zależy na szcześłiwem pożyciu 
małżeńskiem wdowcy i dziec-
kem nie wykluczeni. Oferty Ku­
rjer zdw 34 805

Kawaler
lat 26. na stałej posadzie z bra­
ku znajomości, praguie w celu 
matrymonialnym poznać pannę 
uczciwa, przystojna, poważnie 
myślącą, najchętniej muzykalna. 
Majątek dla wspólnego dobra 
pożądany. Zgłoszenia wraz z fo- 
tografją do Kurjera zdw 34 874

Angielskiego
konwersacji udziela Amerykanin. 
Oferty Kurjer sdw 34 914

Student
udzieli korepetycyj z matematy­
ki Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 35 048

Który
rządca administrator dóbr, poda 
dioń inteligentnej, przystojnej 
pannie, cel matrymonialny. O- 
ferty Kur.er zdw 34 960

Poszukuję
panny do lat 40. blondynki, wy­
sokiego wzrostu, ładnej z gotówka 
do wykupienia składu lub ze 
składem Oferty Kurj. zdw 35 071 
cel matrymonialny.

Przemysłowiec
lat 26. posiadający własny dom, 
dobrze prosperujący skład pozna 
w celu matrymonialnym pannę 
od lat 19. Dia wspólnego dobra 
cośkolwiek posagu pożądane. — 
Zgłoszenia tylko z fotografią. 
Kurjer zdw 3o 075. Dyskrecja za 
pewniona,

Wielu
bogatych panów pragnie bez­
zwłocznie ożenić sie z inteligent-, 
nenii paniami nawet bez posagu 
i majątku. Szczegółowych infor­
macji udzielamy bezpłatnie. —- 
Powszechne Biuro Pośrednictwa 
Małżeństw ..Przyszłość". War­
szawa, ulica Jasna 15. nw 9515

3T 24 nauka

English Lady
competent teacher lessons con­
versation. Apply Kurjer

zdw 34 026

Tańców
nowoczesnych, narodowych wyu­
cza pod gwarancją szkoła balet- 
mistrza Szczurka, Ratajczaka 
21’, Dom Rzemieślniczy, parter, 

zdw 34 295

Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kantaka 
1. H. Ptr. zdw 33 193

Studentka
udziela korepetycyj tanio. Oferty 
Kurjer zdw 34 878

Nauka
modne malarstwo wszelkiego ro­
dzaju. Nauka szybko i tanio. — 
Zorłoszema Marszałka Focha 80, 
IV piętro, prawo, zdw 34 879/80

Pokoju
iza lekcje ang.. niem., franc po­
szukuje rutyn, nauczycielka ze 
studj. zagrań. Oferty Kurjer 

zdw 35 091

1^ 27 SZUKA PRAC?

Ogłoszenia do 30 słów dla *>oszu- 
kn.iącyeh posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cen ® 

drobnych

Szofer
kawaler, lat 30. Wielkopolanin, 2 
lata praktyki, przyjmie posadę 
od 1. 4. We wolnych chwilach 
zajinle sie chętnie inną pracą. — 
Warunki podług ugody Zgłosze­
nia do Kurjera zd» 34 201

Poszukuje
miejsc* za. stróża (portjera) s 
mieszkaniem w lepszym domu 
Jestem sumienny, pracowity 5 
nieskazitelnej przeszłości. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego 

zdwp 34 847

maszynie.
Zgioazenia

Emerytowany 
przodownik

Policji Państwowej, lat 87. . 
o jakąbądźkolwiek odpowiedni« 
posadę również jako aila biuro­
wa. Łaskawe zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 34 230

Sierota
lat 24, uczciwa, pracowita, a de- 
bremi świadectwami, z gotowa­
niem do wszystkiego od 1. 4. — 
Uferty Kurjer zdw 85 0C6

Krawcowa
wykonuje suknie, płaszcze, ko- 
stjumy podług najnowszych łur- 
nali, dziecięcą garderobą. Ceny 
przystępne. Wtorkowska, Rataj­
czaka 9. ' zdw 34 926

Służąca
18 letnia szuka posady z dobremt 
świadectwami, od 1. 4. do wszyst­
kich prac domowych, do 2—3 o- 
sób. (jferty proszą Kurjer

zdw 34 921

Maszynistka 
biegła 9 lat praktyki, poszukuje 
posady. Łaskawe oferty OreduW- 
nik zd 83 516

Rutynowany
książkowy, bilansista na stano­
wisku pragnie zmienić posadą » 
dniem 1. 4. lub L 6. rb. Łaska­
we zgioezenia Kurjer zdw 34 939

Służąca
do wszystkiego z dobrem goto­
waniem, zaprawianiem, szuka po­
sady od 1. 4. Oferty Kurjer

zdw 84 940

posługi.
Poszukuje
Oferty Kurjer 

zdw 34 936

Prawnik
z długoletnią parktyką biurową, 
ze znajomośgcią jeżyka niemiec­
kiego, poszukuje odpowiedniej ' 
posady. Oferty „Par". Al. Mar­
cinkowskiego 11, pod nr. 53.468.

Pw 10 059-58,469

Szofer
z długą praktyką, poszukuje p®- 
sady. Oferty Kurjer

jwp 3 540

Kucharka
samodzielna, dobrem) świade­
ctwami, poszukuje posady od L 
4. Oferty Kurjer zdw 34 931/2

DzewAzyna
poszukuje posady od 1. 4. znfc 
pranie, prasowanie sztywnej 
bielizny i pracą domową. Ofer- 
ty proszę do Kurjera zdw 35 007

Inteligentna
panna ze znajomością szycia, po­
szukuje posady od 1. 4. do dziecg 
tylko w dobrym domu. Posiada, 
chlubne świadectwa. Zgloezenlt, 
Kurjer Pozn. zdw 35 053

Niańka
inteligentna, zdrowa dobrze pole- 
eona szuka posady od 1. 4. —» 
Oferty Kurjer zdw 35 034

Samodzielna książkowa
znająca korespondencją polskt, 
i niemiecką, biegła w pisaniu na 
maszynie, poszukuje posady od i 
kwietnia lub później. Zgłoszeni«. 
Kurjer Poznański zdw 33 931

Pomocnik
kupiecką posiadają^ dyplom 
szoferski i dobre referencje, po­
szukuje posady * branży kolo» 
njalnej warunki podług umowy,, 
T. Dobkowicz» Kamionna, powo 
Międzychód. zdw 34 20?

Dziewczynkę
2-miesleczną. ładną i miłą, od 
dam za własna w dobre rece 

v któreby zapewniły jej należyte 
wychowanie w duchu polskim i 
katoliekim. za wynagrodzeniem, 
by zapewnić reszcie dzieci cho­
ciaż czasowa wegetacją. Łaska­
wą zgłoszenia Kurjer zdw 34 828

tele-

Składu
próżnego nadającego sią na sa- 
klad fryzjerski poszukuje wprost 
od gospodarza. Zgłoszenia Izy­
dorek. Poznańska 18a, IL p 

zdw 34 982

2 pokoje
z Spiżarką do wydzierżawienia 
w Kostrzynie. Ofetry Kurjer

zdw 84 144

Praktyka dentystyczna
dobrze prosperująca w mieście 
powiatowem Pomorza, 9.000 dusz, 
z powodu śmierci właściciela za­
raz do wydzierżawienia lub 
sprzedania. Ewentualnie mógłby 
sią sumienny dentysta w wieku 
od 35— 40 lat ożenić. Zgłoszenia: 
Sochaczewski, dentysta, Łasin 
(Pomorze).

Maszyny
do. szycia rzetelnie i tanio repa 
rują. Wolnica 4 5, I. piętro, lewo 

zdw 34 991/2

Przyjmujemy
do przeprowadzenia wszelkie 
sprawy sadowe, podatkowe i kre­
dytowe. Poznań, Kreta 7. par­
ter. Tel. 53-73, Stów. Roln ! 
Przemys). zdw 34 833/4

Wykonuję
specjalnie garderobą chłopięca. 
Wały Król. Jadnagi 7 a. II,

zdw 3?087

Które
Państwo przyjmie biedną sierotą 
s dzieckiem w posadą pokowej 
lub do wszystkiego za matem wy­
nagrodzeniem miejscowość obo­
jętna, Zgłoszenia Kurjer

zdw 34 290

Piekarz
szuka posady, dzielny piecowy, 
specjalista na kajzerki. knypelkŁ, 
Oferty Kurjer zdw 34 596

Inteligentna
panna przyjmie posadę do dzieci 
najchętniej do dworu. Zg.oszeaii. 
Kurjer zdw 34 375

Ogrodnik
dobry fachowiec, biegty w han­
dlu lat 87. żonaty z małą rodzi­
ną. zmieni posadą od 1 kwietni«, 
rb lub później. Oferty Kurier 

zdw 34 608

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy­
szłość. teraźniejszość, przeszłość 

i.naji dobrać wróży z rąki. kart. Rony 
zdw84 655i?zjrn?łńskie«<> 8-, Podwórze, par-

--------------- _____-----------------ter. lewo, przy placu świetokrzy-
Dzierżawy młyna |gklm- zdw 35089

poszukują przy wpłacie 5—6.000 '■■■r*
zł. Agenci wykluczeni. — Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 34 641

Skład rzeźnteki
w mieście blisko Poznania, w do- 
brem położeniu, z powodu choro­
by korzystnie do wydzierżawie­
nia. Pewna egzystencja. Kurjer 
zdw 34 636

Dom
składający sią z 5 pokoi, S śpi- 
chlerzy, stajni, szopy, obszerne­
go podwórza i ogrodu warzywne­
go, w bandlowem mieście nad 
Wartą, nadający sie na interes 
zbożowy lub .też handel skór, za-

23 OŻENKI

Wdowiecw średnim wieku, brunet, wyso­
ki, rzekomo bardzo przystojny, 
kupiec, właściciel większego, do­
brze prosperującego przedsiębior­
stwa. szuką żony, wdowy lub 
starszej panny od lat 25 z mająt­
kiem. Ewentualne pośrednictwo 
rodziny pożądane. Oferty z fo­
tografią, którą się zwraca do 
Kurjera Pozn. zdw 34 436

2 panieaki
s. biedne lecz uczciwe poszukują 

4 - 4 . i -t—_• panów od 85—50 lat. Cel matry-
rąz do wydzierżawienia. Zgłoszę- monjalny. Oferty do Kurjeramm raz, sss,az,w* wzl««« łł OtfO " IW 34 60 jnia do Kurjera sdw 34 858

Dyplomowana
polonistka

z praktyką pedagogiczną gimna­
zjalną, zainteresowaniem literac- 
kietn, poszukuje w Poznaniu po­
sady w wydawnictw e (zna do­
brze jązyk francuski, niemiecki), 
redakcji, szkole bibliotece. Zgło­
szenia Kurjer rdw 84 274

Szofer
kawaler z prawem jazdy taksów 
ke i ciężarówkę poszukuje posa­
dy zaraz Oferty Kurjer
 zdw 32 675

Szofer - ślusarz
maszynowy, sumienny, trzeźwy 
szuka posady Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer zdw 33 665. 
Dobre świadectwa.

Nanczyciełka
prywatna, Wielkopolanka, pa- 
n;enka lat 28. posiadająca języki 
polski, niemiecki, francuski, mu­
zykalna, poszukuje posady od 1 
kwietnia 1930. o ile możności 
Pozna.niu^ Łaskawe oferty

Czeladnik młynarski
biegły w swym zawodzie pobw- 
kuje posady zaraz łub później, 
Djonizy Werwiński, Buk Wlkp_, 
ul. Szkolna 11. zdw 34 588

Dziewczyna
uczciwą poszukuje posady d® 
wszelkich prac domowych z go­
towaniem możliwie zaraz. Ofer­
ty Kurjer zdw 35 038

Niemieckiego
kto udzieli? Oferty s cena 
rjer zdw 35 037

Bona
inteligentna z szyciem i wyręcza­
nie pani domu przyjmie posadę, 
jako przychodnia, świadectw» 
bardzo dobre. Oferty Kurjer

____ sdw 35 041

Pomocnik
piekarski z praktyką cukier­
nictwa, poszukuje posady zaras 
lub od 1. 4. Brause, Go/onin, 
poczta Pobiedziska, pow. Poznań, 

zdw 35 043

Słenotypistka
polsko niem,, szuka odpew. sn-

rozna.niu. Łaskawe oferty do gods 4* d7'Do|0r7Z^^^K’’kÍÍ Kurjer* Poznańskiego sdw 34 460¡ rjer zdw 34 86«' Z«,08S®®i*



Strona 16 = Kurjer Poznański, ponledzlałeS, 17 marca 1930 = Numer 128

Kino „Renaissance“ ul. Kantaka 8/9.
HARRY PEEL w filmie p, t.

„6 tygodni wśród apaszów“
Początek seansów 4,30, 6,45 i 9,00. w 22345

Ogrodnik
kawaler, mający 8 lat praktyki, 
specjalność hodowla kwiatów i 
warzyw poszukaj« miejsca zaraz 
lab 1 kwietnia w majątku 
w pierwszorzędnym handlu.

Mężczyzna
młody, żonaty, obznajmiony z pra­
cami biurowemi, sądowemi, z 
wykształceniem trzech kursów 
Scm. Naucz., piszacy na maszy­
nie, poszukuje jakielkolwiekbadź 
posady. Znajduje się w bardzo 
przykrem położeniu, prosi WPa- 
nów pracodawców o łaskawą po­
moc. Łaskawa oferty Kurjer 
Poznański zdw 34 362

Zdolny
szofer-meehanik rzeźnik. poszu­
kuje natychmiast posady. Oferty 
do Kurjera jw 3528

Szofer - monter
z 4-letnią praktyka po powrocie 
z wojska szuka posady zaraz lub 

• L 4. Oferty Kurjer zdw 34 810
Kierownik

cegielni z dłuższa praktyka zna­
jący najnowszy system cegieł- 
.niany zmieni posadę zaraz. Ofer­
ty Kurjer zdw 34 808

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 
najchętniej do 2—3 osób, szuka 
posady. Oferty Kurjer 

zdw 34 807
Zarządczyni-

wychowawczyni
doświadczona, sumienna, lubfąca 
dzieci, znająca dobrą kuchnię, 
gospodarstwo domowe, przyjmie 
posadę u samotnej osoby. Oferty 
Kurier zdw 34 815

Młodsza gospodyni
skromna, czysta i sumienna, zna­
jaca szycie, chów drobiu, wykwin­
tna kuchnie przyjmie posadę od 
15. 4. lub 1. 5, Miejscowość obo­
jętna. Oferty Kurjer zdw 34 819

Sekretarz sądowy
rutynowana siła, poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 34 953

Gospodyni-
kuchmistrzynl

pierwszorzędna poszukuje posady 
od 1. 4. w dużym domu także na 
zastępstwo. A. Nowicka. Żer­
ków, Mickiewicza 96, po w. Jaro­
cin. zdw 34 823

Poszukuję
posady Woźnego lub robotnika 
za złożeniem kaucji. Władysław 
Nowak, Batorowo, poczta Tar­
nowo, pow. Poznań, zdw 34 829,

Kobieta
szuka posługi. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 34 837
Książkowa bilansistka

8fU rutynowana, znajaca wszel­
kie prace biurowe, biegła kores­
pondentka polsko - niemiecka, pi- 
sząca na maszynie z dobremi 
świadectwami, poszukuje odpo­
wiedniej posady zaraz łub pó­
źniej, Łaskawe oferty Ku-rjer 

zdw 34 850
Młoda

mężatka z trzyletnią córeczką 
szuka posady do wszystkiego z 
własna pościelą Oferty Kurjer 

zdw 34 844
Ekspedientka
rzeźnickiej noszukuje po­

sady. Kurjer zdw 34 853
Szofer - ślnsarz

początkujący szuka posady na 
samochód prywatny. Oferty Ku­
rjer zdw 34 904

Leśnik
wyższem wykształceniem, prak­
tyką poszukuje posady. Bwent. 
oferty do ekspedycji Kuriera Po­
znańskiego zdw 34 901

Dziewczyna
wiejska, nczciwa. szuka posady 
zaraz lub L 4. Oferty Kurier 
zdw 35 022

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy poza 
dom. Oferty Kurier 

zdw 84 948

Dzisiaj w kinie
Apollo: „Zaklęta rzeka“. 
Casino: „Cohn i Kelly w hare­

mie“.
Collossenm: „Riff i Raff jako

Detektywi“.
Bem Rzemieślniczy (ulica Fr

Ratajczaka): „Deszcz Róż“. 
Edison: „Czarne Domino“. 
Metropolis: „Ona w prawo —

On w lewo“.
Odeon: „Księżna Masza“. 
Renaissance: „Pod Banderą

Miłości“
Słońce: „Gehenna Miłości“. 
WUsona: Rapsodja Węgierska

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady. Oferty Kurier 

zdw 34 818
Rzeźbiarz

niezły rysownik, szuka pracy. — 
Zgłoszenia Kurier zdw 34 985

Poszukuję posady
bufetowej - ekspedientki najchęt­
niej do cukierni w Poznaniu lub 
okolicy. Oferty Kur jer 

zdw 34 886
Krawcowa

samodzielna na garderobę dam­
ska i dziecięcą szuka posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 34 866

Szofer
ślusarz samochodowy, żonaty, 
szuk^i stałej posady od 1. 4. r. b. 
w majątku, najchętniej w Po- 
znańskiem. Oferty Kurjer 

zdw 34 862
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje zaraz 
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 34 909
Posłngaczka

uczciwa, z świadectwami, poszu­
kuje posługi. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 34 955

Mechanik
na maszyny do pisania, liczenia 
itp., znający wszelkie prace pre­
cyzyjno - mechaniczne, ślusar­
skie. zmieni posadę od 1 kwiet­
nia. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 34 954

Służąca
szuka posady do wszystkiego za­
raz, do 4 osób. Oferty Kurjer 
zdw 34 959

Chłopiec
uczciwy ma chęć wyuczyć się 
szoferstwa. Oferty Kurjer 

zdw 34 961
Praczka

poszukuje prania. Zgłoszenia
Kurjer zdw 34 965

Osoba
zaufana, sumienna, średni wiek 
zajmie się samodzielnie calem go­
spodarstwem domowem, znajo­
mość wszelkiej pracy domowej, 
dobrej kuchni, szycia, prasowa­
nia. Świadectwa jaknajlepsze. 
Łaskawe oferty Kurier 

zdw 34 970
Dziewczyna

sierota poszukuje posady zaraz z 
gotowaniem, praniem do wszel 
kich prac domowych. Oferty Ku­
rjer zd w 35 081 “

Praczka
akuratna szuka prania. Oferty 
Kurjer zdw 35 077

Chłopiec
który rok pracuje w pierwszym 
zakładzie fryzjerskim pragnie 
wyuczyć sie na prowincji. Łaska­
we zgłoszenia do Kurjera 

rw 9144
Gosposia

poszukuje posady, religijna, so­
lidna, lat 33, do prowadzenia go­
spodarstwa domowego. Na życze­
nie stawię kaucje. Skromne wy­
nagrodzenie. Oferty Kurjer 

zdw 35 028
Szuka

pracy panna lat 22 jako pokojo­
wa, lub do dzieci, akuratna. czy­
sta. świadectwa 3 letnie. Oferty 
Kurjer zdw 35 019

Bona
freblanka skromna, cicha przyj­
mie posadę zaraz. Oferty do Ku­
rjera Poznańskiego zdw 85 006

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych zaraz. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 85 003

Gosposia
poszukuje posady do prowadze­
nia samodzielnego gospodarstwa. 
Religijna, solidna, lat 33. Na ży­
czenie może złożyć kaucję, pen­
sja skromna. Oferty do „Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
53,471. Pw 10 065-53.471

Dziewczyna
poszukuje stałej posady do 
wszystkiego z samodzielnem go­
towaniem. tylko w lepszym do­
mu od L 4. 30. Oferty Kurjer 

zdw 35 001
Posłngaczka

uczciwa szuka posługi. — Oferty 
Kurjer zdw 85 600

Ślusarz
narzędz. »pecj. na prace precy­
zyjne (sznyty itp.) z długoletnią 
praktyką i dobremi referencjami 
poszukuje odpowiedniej posady. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza się 
skierować dc ekspedycji Kurjera 
zdw 34 999

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady zaraz lub 1. 4. Zgło­
szenia do Kurjera zdw 34 918

Dziewczyna
wiejska, skromna, pracowita po­
szukuje posady od 1. 4. 30. do 
wszystkiego, cośkolwiek gotowa­
nia. chętniej wlepszym domu. — 
Oferty Kurjer zdw 34 998

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego z
Sotowaniem zaraz lub od 1. 4 . z 

obremi świadectwami. Oferty 
Kurjer zdw 35 078

Sekretarz adwokacki
i notarialny z kilkunastoletnia 
praktyka potrzebny zaraz. Zgło­
szenia z podaniem wysokości wy­
maganej pensji należy skierować 
pod adr adw. Zygmunt Buchełt, 
dyrektor Sądu Okręgowego w 
Inowrocławiu, ul. Dworcowa 27a 
Nieuwzględnione zostaną bez od­
powiedzi. dw 4515

Praczka
dobra może aie zaraz zgłosić. — 
Bytnerowiczowa. Słowackiego 22 

zdw 34 871
Ekspedientka

z branży potrzebna na stała po­
sad«. Łazarski, skład obuwia, 
Marszałka Focha 65. zdw 34 944

Krojczy
(bielizna męska) dzielny przyj 
mie pracę po południu. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 34 919

Ekspedientka
z lepszej rodziny, sumienna, czy­
sta i pracowita, poszukuje posady 
najchętniej w piekarni z calko- 
witem utrzymaniem. Oferty Ku­
rjer zdw 34 689

Służąca
w Średnim wieku z bardzo do 
bremi świadectwami i z dobrem
?notowaniom poszukuje posady u 
epszych państwa od 1. 4. 30. — 

Znoszenia do Kurjera zdw 34 797
Uczeń

z ukończona 4 klasa szkoły wy­
działowej ma zamiar wyuczyć 
się w drukarni. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 34 788

Ekspedjentka bufetowa
z dobrem! Świadectwami obezna 
na z maszyna do kawy „Ex­
press" poszukuje posady zaraz 
lub 1. 4. 30 Oferty Kurjer

nw 9501
Dziewczyna

starsza z dobremi świadectwami, 
poszukuje pbsady zaraz z gotowa 
niem do dwojga osób. Oferty 
Kurjer zdw 34 453

Malarz - szofer
kilkoletnia praktyka w kraju, za­
granicą, szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 34 445

Pomocnik ogrodniczy
ewentualnie samodzielny poszu­
kuje posady dobrze polecony, su­
mienny. pracowity i obowiązkowy 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 34 438

Czeladnik
piekarski na piec piersiowy. — 
Zgłoszenia: Piekarnia, Swarzędz 
Rynek 15. zdw 34 920

Dzielny
radiomechanik zaraz potrzebny. 
A. Kachlicki, Sew. Mielżyńskie- 
go 1. zdw 35 052

ctęptuty uanaiarzy do 
niebywałej nowości _ Prp*<Uż» 
pewny. Żądać Mr*-. ,•

Sto
Zł. dziennie mogą panowie przy 
lekkiej akwizycji zarobić. Zgło­
szenie Śniadeckich 30 II. 4—7.

zdw 32 632

Książkowy
samodzielny, obeznany z księgo­
wością w młynie, potrzebny za­
raz. Zgłoszenia z odpisami świa­
dectw do Kurjera zdw 35 054

Bona
II. klasy, inteligentna, z dobrej 
rodziny, znająca szycie i robótki, 
do jednego chłopca do nadzoru 
lekcji zaraz poszukiwana. Zgło­
szenia z podaniem świadectw, re­
ferencji i dołączeniem fotografji: 
Mecenasowa Cieszewska, Kato­
wice, nl. 3. Maja 21, I. zdw 34 737

Eksjedjcntka
do księgarni i składu papieru, 
tylko inteligentna potrzebna. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
fotografia i podaniem warun 
ków do .Par“ Bydgoszcz. Dwór 
cowa 72 pod ..Księgarnia".

Pw 9974 63.147

Poważny
Bank zaangażuje zdolnych i w. 
mownych zastępców do sprzedaży 
doiarówek i premjówek. Płacimy 
prowizje wyższa o 25% od kon­
kurencji Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne co 15 dni. Początku­
jących pouczamy Zgłoszenia 
Lwów Skrytka pocztowa 271

nw 8 929

Technika
dentystycznego, starszego, biegłe­
go również w operatywie przy 
wolnem utrzymaniu i pensji, po­
szukuje sie zaraz Bliższe infor­
macje na miejscu Adres wskaże 
Kurjer Poznański dw 4 457

Dziewczyna
do wszystkiego. Św. Marcin 59, 
III., lewo. zdw 34 942

«••••••«•••••»•••••«••••«•••«••••••••••i *

ii Kino (osino, Ąleie HcrclnMiego Z8 ii
j > Jeszcze tylko kilka dni wspaniała farsa j >

!! „Cohn i Kelly w haremie“. !!
Ceny zniżone,

< ' Pw 10 067-12,149 < !

Dziewczyna Aptekarza
uczciwa, pracowita z dóbr, świa- lub magistra z dłuższą praktyka
dectwami, szuka posady do 
wszystkiego od 1. 4. lub 15 4. 
Oferty Kurjer zdw 34 446

poszukuje od 1 kwietnia Apteka 
pod ..Lwem“ Królewska Huta 

d w 4335

Biegłe
ekspedientki z branży obuwia 
mogą się zgłosić. Wrocławska 15. 

zdw 35 018
Uczeń

fryzjerski ewentl. z utrzymaniem 
Leonarda 2. (Winiary).

zdw 34 978

Fryzjerka
zara» potrzebna. Śniadeckich 4. 

zdw 34 869
Posługaczkę

przyjmę. Romana Szymańskie­
go 9, IV., podwórze, zdw 34 962

Służąca
z dobremi świadectwami może 
się zgłosić. Krynicka, Skarbowa 
21, III., do 10 rano. zdw 34 860

Dziewczyna
do posługi potrzebna. Wierzbię- 
cice 51, parter, lewo.

zdw 34 964
Dziewczyna

uczciwa potrzebna zaraz. Strze­
lecka 14a, Jaśkowska.

zdw 34 951
Krawcowa

dzielna potrzebna. Zgłoszenia 
Wielkie Garbary 1. skład pa­
pieru. zdw 34 950

Dziewczyna
młodsza potrzebna zaraz. Matej­
ki 36, parter. zdw 34 947

Potrzebny
kawaler woźny . inkasent z go­
tówka zł 1.000. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 35 083

Potrzebny
kawaler woźny z gotówką zł 500 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 35 082

Dziewczyna
do wszystkiego może sie zgłosić. 
Bukowska 17. ITT. ptr. prawo.

zdw 35 080

Ekspedjentka
19-letnla pracowała 4 lata w 
branży piekarskiej, z prowincji, 
poszukuje posady zaraz lub od 1 
kwietnia z calem utrzymaniem 
w piekarni lub składzie spożyw­
czym. dw 4 498

Niania
starsza, wiejska z bardzo dobre­
mi świadectwami potrzebna do 2 
chłopców 2 i 4 łat na wieś. Kar­
łowska. Podstolice pod Września 

zdw 32 670

Technik
dentysta pracujący w kauczuku 
i zlocie potrzebny zaraz. Zgłosze­
nia z podaniem warunków pro 
szę przesłać do Kurjera Poznań­
skiego pod np 9509

Kucharka
szuka posady w kasynie lub re 
stauracji. Oferty Kurjer

zdw 34 433
Gosposia

poszukuje posady u samotnej o- 
soby. Oferty Kurjer zdw 34 432

Z kaucją i—5 000 zł
kupiec 50-letni przyjmie zaufana 
josadę kierownika, magazyniera 
ub biurowa, ewentualnie wstąpi 

do spółki. Zgłoszenia do Kurje­
ra zdw 34 423

Stenotypistka
polsko niem.. obeznana z spra­
wami adwokackiemu przyjmie 
posadę zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 34 181

Uczeń
rzeinicki z dwuletnia nauka po­
szukuje na prowincji miejsca ce­
lem ukończenia nauki, posiada 
polecenia. Zgl. do Kuriera

zdw 34 555
Panienka 

wyuczona krawieczyzny sroka 
pracy w przedsiębiorstwie lub 
prywatnie. Oferty Kurjer

zdw 34 545
Książkowa

początkująca, biegle piszaea na 
maszynie, ze stenografia i ład­
nym charakterem pisma, przyj­
mie od 1 kwietnia r. b. posadę. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier

zdw 34 521
G&oba

lat 30. zaufana, zdrowa, czysta, 
jako gospodyni samodzielna, tak­
że na wyjazd. Oferty Kurjer

zdw 34 523

Bufetowa
z kaucją i praktyka, inteligent­
na. przystojna, zaraz lub 1. 4. po­
trzebna do restauracji. Oferty 
Kurjer zdw 35 013

Uczeń
fryzjerski może sie zaraz zgłoeić. 
Fryzjer, Górna Wilda 199.

zdw 34 997

** kwiecień 1930 r. za «ba wydania razem włącznie tygodniowego do 
I IŻCUplnla datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po-

■"..............  znaniu s eksped zł 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80 pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, strajków i Ł o.. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305,

Kucharka
samodzielna z dobremi świadec­
twami, znajaca się na dobrej 
kuchni i zaprawach potrzebna 
od 1 kwietnia na stała posadę. 
Zgłoszenia ul. Matejki 45. I ptr. 
w godz. 10—11 i. 3—4 zdw 34 811

Służąca
wiejska do wszystkiego, samo­
dzielna. z dobrem gotowaniem, 
dobremi świadectwami dla jed­
nej osoby potrzebna od 1. Zgło­
szenia przed południem św. Mar­
cin 43. skiad cukierków.

zdw 84 812

Potrzebna
od 1. 4. 30 r. lub prędzej dziew­
czyna gosposia z dobrem gotowa­
niem. prasowaniem, chowem dro 
biu„ która musi się calem gosp 
domowem u samotnego admini 
stratora w majątku w powiecie 
wyrzyskim. Osoby z własna po­
ścielą. niech złożą swe oferty i 
świadectwa z dołączeniem foto­
grafji do Kuriera zdw 34 830

Zarządczyni - gospodyni
a gotowaniem potrzebna od 1. 4. 
na wieś do wdowca do nadleś­
nictwa. — Zgłoszenia Kurjer 
zdw 34 882 a osobiście św. Józefa 
6. II. lewo od 1—3.

Uczennice i dziewczyna
do posyłek potrzebne. Marceli 
Dziennik, magazyn artykułów 
męskich, Fr. Ratajczaka 7.

sdw 34 903

Służąca 
pracowita i uczciwa z dobremi 
świadectwami lepszych domów 
może się zgłosić do wszystkich 
prac domowych. Wymaga się 
dobrego gotowania. Bytneiowi- 
czowa, Słowackiego 22.

sdw 84 870
Służące]

s samodzielnem gotowaniem, do­
bremi świadectwami możliwie 
wiejskiej poszukuję od 1 kwiet­
nia. Oferty do Kurjera Poznań 
akiero zdw 85 074

Do handlu
odpadków uczciwego wspólnika 
lub wspólniczki, wkład 3 tysiące 
złotych. Oferty Kurjer

sdw 34 910

Ekspedientka
dzielna w swym zawodzie potrze­
bna na stałą posadę od 1. 4. do 
składu win i wódek przy wolnym 
stole i stancji Zgłoszenia z fo­
tografia i podaniem pensji do 
„Par", Al. Marcinkowskiego 11. 
11-123. Pp 9977-11.123

Biegłą stenotypistkę
na zastępstwo przez 4 tygodnie 
przyjmie przedsiębiorstwo budo­
wlane. Zgłoszenia Kurjer

zdwp 34 843
Na stałą pensję

propagandzistki dla artykułów 
spożywczych na Poznańskie i 
miasto Poznań poszukujemy za­
raz. Oferty z odpisem świadectw 
do Kurjera zdw 35 086

Poszukuje
się kiika zdolnych pań i panów 
jako handlarzy-domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuły 
dziennej potrzeby. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. Kwaśnik, Nowy Bieruń. Gór­
ny Śląsk. Pw 9673-71,80
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Freblanka
władająca językiem polskim 
niemieckim potrzebna od 1 4* 
do trojga dzieci w wieku 
R°,nTeklat Z
nynek. n»95i

, . Podrózpjącemu
dobrze zaprowadzonemu w R„i 
mkach. młynach, majątkach 8(C 
spodarzy oddam dodatkowe ™ 
stępstwo wyrobów jutów vrh 
nieprzemakalnych. — Zgłoszeni. Kurjer zdw 34 566 K 8"’nli

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna Adres wskaże Kurjer St. Rynek rw 9135

Starszy
pomocnik ogrodniczy który ju* 
pracował w ogrodnictwie handle 
wem potrzebny zaraz. K Ru­
dawski. Buk Lwówecka 9. tel«-"fon 2. rw 9127

Zaufany
mężczyzna na stanowisko posłań­
ca poszukiwany. — Biuro pnslań- 
ców, Woźna 11. zdw 35 0.70

Pomocnik
fryzjerski biegły potrzebny. Gór- 
na Wilda 122. zdw 35 017

Pokojowa •
z dobremi świadectwami potrze­
bna od 1. IV. Strzelecka 26 par­
ter, lewo__________ zdw 35 073

Rutynowany ii
seRretorz ndwoRacRh
wpracowany również 
w notarjacie, zmieni po- 
sadęodl. IV.30. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Pozn.

pod zw 22332

Fryzjera lub fryzjerki
umiejącego wodną i trwała on­
dulacje. na stalą przyjemna uo- 
sade poszukuje od 1 kwietnia. 
Fr. Małkowski Gdynia. Porto­
wa 46. zdp 34 895

Agenci
Dosyć ..Złotych gór jako prowi­
zje“, obiecywały Wam rozmaito 
banki. Nietylko źe prowizji nie 
wysyłają, jeszcze sie z Was 
śmieją. Obowiązujemy się w cią­
gu dni czternastu załatwić Wani 
sprawę tak źe wypłaca Wara 
zaległa prowizje. Żadamy małego 
wynagrodzenia PO otrzymania 
gotówki. Zgłoszenia .Warszawa, 
skrzynka pocztowa 840“.

Pw 9 663-72,87

Humor zagraniczny

=- Nie obawiaj sie, widząc u mnie rewolwer. Ta raała 
b^oń jednak uratowała mi pewnego razu życie!

— Opowiedz najdroższy' to musi być bardzo zajmując . 
t— Umierałem z głodu i zaniosłem go do lombardu!

(London Opinion) o- f-

f)nr]n57Pniń stronie 6-iamowej 80 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekit 
lUSZCIlla. redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na strome drugie)

_, . . - 150 tr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego mu,“'
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszeniajlo wyaa 
asa porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do wy 
dania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt do godz. 9 przed potudn. Drobne ogłoszę 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstał wskutek matrycowania wydawnictwo me odoowisu 

w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149. _
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